

# مگر دود پوهنه

ليکوال: پوهنيار عصمت الله مياخېل

# گردود پوهنه

(د پوهنتون له تحصيلي نصاب سره برابر)

پوهنيار عصمت الله مياخېل



بنیاد لیان امیری  
LIYAN AMIRI FOUNDATION

ددغه اثر ځانگړنې:

د کتاب نوم: گړدود پوهنه (Dialectology)

لیکوال: پوهنیار عصمت الله میا خېل

کمپوزنگر: په خپله لیکوال

برېښنالیک: Miakhilismatullah۳۰@gmail.com

چاپ وار: دوه یم

چاپ کال: ۱۳۹۷ لمریز

چاپ شمېر: ۱۰۰۰

خپرندوی: لیان امیری بنسټ، هرات ښار.

اوډگر: د لیان امیری بنسټ فرهنگي څانگه.

د پښتې طرح: محمد واثق هاشمی

چاپ ځای: بصیرا سلمی چاپخانه، هرات ښار، د گدام کوڅه، ۲۰۲-۲۲۲۰-۰۴۰.

یادونه: د چاپ ټول حقوق د کتاب د لیکوال په واک کې دي. څوک یې

د پرنټ او په خپل سر خپرولو واک نه لري.





## ډالۍ

زما گران پلار او ټولې کورنۍ ته، خپلو استادانو او هم مسلکو ته.  
ټول کړېدلي ولس او هغو ته چې د ستونزو له امله يې زده کړې نه دي  
کړي خو نورو ته يې د زده کړو زمينه برابره کړې.

## مننه او کور ودانی

د لیان امیری بنسټ له مشرتابه په ځانگړي ډول د دغه بنسټ له مشر انجینیر سیداسماعیل امیری څخه مننه کوم چې ددغه کتاب د چاپ له پاره یې لېوالتیا وښوده او د چاپ لگښت یې پر غاړه واخیست. دا یو نېک کار دی چې ده وکړ. د یادونې ده چې د نورو لیکوالو کتابونه هم ددوی له خوا په ورین تندي ددوی په لگښت چاپ شوي او زما کتاب (گړدود پوهه) یې بله بېلگه ده چې تاسې یې نن په چاپي بڼه په لاس کې لرئ. بیا یې هم کور ودان!

پوهنیار عصمت الله میاخېل

## تقریظ

زبان‌شناسی علم جدیدی است که سابقه آن به بیشتر از دو قرن نمی‌رسد. هر چند مسایل و تحلیل‌های زبان‌شناسی در طول تاریخ و از دوره‌های ماقبل میلاد جسته گریخته در کتب و رسالات ذکر شده، ولی به گونه علم مستقل فقط از قرن هیجدهم میلادی است که قد علم نموده، تحقیق و تفحص‌های زیادی را به خود اختصاص داده است. در بیش از پانزده قرن مسایل زبان‌شناسی و تحلیل‌های مربوط به آن، در قالب علوم چون ریشه‌شناسی، دستور زبان، فلسفه، علوم طبیعی و سایر بخش‌ها مطالعه می‌شده، ولی از قرن هیجدهم به بعد زبان‌شناسی به صفت علمی مستقل معرفی گردیده است. تحقیقات پیرامون علم زبان‌شناسی از قرن هیجدهم به حدی زیاد شده که قرن نوزدهم بیشترین تحقیقات دانشمندان صرف علم زبان‌شناسی گردید. چنانچه قرن هیجدهم را به نام قرن زبان‌شناسی تاریخی یاد می‌کنند.

رابطه علم زبان‌شناسی با علوم مختلفه به حدی است که گاه بعضی از این علوم را جزء علم زبان‌شناسی به حساب می‌آورند. در حالی که این علوم قایم به ذات خود بوده، علم مستقلی شمرده می‌شوند، ولی کارایی و مفیدیت آن‌ها در قالب علم زبان‌شناسی می‌باشد که رقم می‌خورد و تعریف می‌گردد. مثل آوا شناسی، واژه شناسی، لهجه‌شناسی، ریشه‌شناسی و همانند این‌ها. هر کدام با این که علم مستقلی هستند موجودیت شان تنها در کنار علم زبان‌شناسی قابلیت تعریف می‌یابند.

در عرصه علم زبان‌شناسی در کشور ما و در مجموع در پوهنتون‌ها و مراکز تحقیقی ما کار کمتری صورت گرفته است و ما در راستای مسایل زبان‌شناسی در آغاز راه هستیم. نیاز است اساتید و محققان ما کار بیشتری در این عرصه انجام دهند تا محصلان ما توان آشنایی بیشتر با این علم نو پا را به دست بیاورند. از

آن‌جایی که زبان به صفت یکی از نعمات بزرگ الهی، بی‌هیچ زحمتی در اختیار انسان قرار داده می‌شود، ما هم در طول تاریخ کمتر زحمت مطالعه و تحقیق پیرامون زبان را به خود داده‌ایم. یکی از دلایلی که انسان کمتر به تحقیق و تفحص پیرامون زبان و مسایل زبانی پرداخته، همین امر می‌تواند باشد.

اساتید ما باید که در قسمت مسایل زبانشناسی زحمت بیشتری را متحمل شده، تحقیقات در خور اهمیتی را انجام دهند چون ما در مقاطع مختلف تحصیلی نیاز شدید به مطالعات زبانی و مسایل مربوط به علم زبانشناسی است. رساله‌یی را که محترم پوهنیار استاد عصمت‌الله میاخیل زحمت تحقیق آن را به زبان پشتو داشته‌اند، نه تنها در دیپارمنت های پشتوی ما حایز اهمیت علمی است که در سایر دیپارتمنت‌ها نیز می‌شود از آن سود برده، طبعاً این رساله می‌تواند برای محققان مسایل زبانی کار درخور توجهی باشد. محصلان ما می‌توانند از آن استفاده بهینه داشته؛ در ضمن استادان بخش‌های زبانشناسی نیز می‌توانند در ساعات درسی‌شان از آن سود ببرند و به صفت کتاب درسی و ممد درسی از آن استفاده شود. در کنار آن یک منبع تحقیقی برای همه بوده می‌تواند. برای استاد محترم میاخیل آرزوی موفقیت می‌کنم. ان‌شاءالله که شاهد کارهای تحقیقی بیشتر شان در این زمینه باشیم.

با حرمت بی‌پایان

دکتور احمدغنی خسروی

رییس پوهنحی ادبیات و علوم بشری پوهنتون هرات

## د پیل خبرې

د پوهنتون د محصلانو له پاره د (ګرډود پوهه) مضمون مواد د تحصیلي نصاب سره سم نه وو نو هڅه مې پیل کړه تر څو له نصاب سره سم گرانو محصلانو ته یو څه برابر او ولیکم. له همدې امله مې د الله (ج) په مرسته دا کار تر سره کړ. د ملگرو دې کور ودان وي چې ځای ځای یې مشورې راکړي او سرچینې هم.

زه دا دعوه نه لرم چې گوندې هر څه به په دغه اثر کې سم وي او هېڅ ستونزه به ونه لري خو یوازې هڅه مې کړې تر څو له غوره سرچینو ګټه واخلم او خبرې مې مدللې اوسې. باید ووايم چې ددغه اثر د موادو په راټولولو کې ښه ستومانه شوی يم خو دا به هم اوربدلې وي چې: «تر ویشتونکي نندارچي سرې باتور دی...»، نو ځکه په کره او پوره کولو کې یې تاسې هم راسره شئ! درانه لوستونکي کولی شي د سمونې له پاره یې ماته سلا راکړي او لاره را ونیسي. دا به ددې لامل شي تر څو دغه اثر ښه کره شي او په تورلو تورلو ترې عیبونه پاک شي.

مینه او درناوی

پوهنیار عصمت الله میاخیل

## لیکچر

۱۳ سریزه

### لومری خپرکی

۱۶ ژبه (LANGUAGE)

۲۵ گړدود (لهجه) (DIALECT)

۳۲ الف: جغرافیایي لهجه

۳۲ ب: ټولنیزه لهجه

۳۳ د گړدودونو په هکله نظریې

۳۳ الف: د پښتنو پوهانو له نظره

۳۵ ب: دنورو پوهانو نظرونه

### دوه یم خپرکی

۳۷ د لهجې د مینځ ته راتلو لاملونه

۴۴ مورفو فونیمیکي بدلون)

۴۴ فونیمیکي تغیرات

۴۷ لغوي تغیرات (LEXICAL CHANGES)

۴۷ د گړدودونو د راټولولو اړتیا

۵۰ د گړدودونو (لهجو) د راټولولو لارې

۵۱ الف: د خپرني له پاره وسایل

۵۳ ب: له کومو سرچینو څخه کار واخیستل شي؟

ج: له چا څخه څېړنه وشي؟ ۵۳

### درېم څپرکی

ګر دودپوهنه او د ژبو او ادبیاتو زده کړه ۵۶

د اوازونو د لیکنې دود (ترانسکرېبش) ۶۱

ګرامري ځانګړنې ۶۵

د نومونو برخه ۶۹

د فعلونو برخه ۷۲

د صفتونو، قیدونو، اداتو برخه ۷۵

نحوي ځانګړنې ۷۹

### څلورم څپرکی

د ژبې د لهجو ډلبندي ۸۲

معیاري ژبه: (formal language) ۸۲

ملي ژبه: (National language) ۸۲

نړیوالې ژبې (International language) ۸۳

مورنۍ یا اوله ژبه (First language): ۸۳

د پښتو ژبې د لهجو ډلبندي ۸۴

د داخلي پوهانو له نظره د پښتو لهجو ډلبندي: ۸۵

### پنځم څپرکی

د افغانستان د ژبو او لهجو څېړنه ۹۰

- ۹۲ د ژبې په بډاينه کې د لهجو ارزښت
- ۹۳ د پښتو ژبې د لهجوي ويونو ارزښت
- ۹۴ د لرې او برې پښتونخوا د لهجو څرنگوالی
- ۹۹ دژبې د بدلونونو ډولونه
- ۹۹ الف: لغوي توپرونه
- ۱۰۱ (ب) غږيز بدلونونه: PHONETICAL CHANGES
- ۱۰۳ (ج) املايي بدلونونه
- ۱۰۴ (د) معانيز بدلونونه
- ۱۰۵ نحوي بدلونونه
- ۱۰۸ دژبې دتغییر او مرگ لاملونه
- ۱۰۸ الف: دژبې دبدلون لاملونه
- ۱۰۹ ب: ديوي ژبې او لهجې دمرگ لاملونه
- ۱۱۳ پایله
- ۱۱۴ سرچینې





## سریزه

دا چې ژبه د یو لړ وییزو او اوریزو سمبولونو سپستم دی او هر سپستم زموږ د یوه ذهني انځور ښکارندويي کوي او دا انځورونه په خپل وار د انساني چاپیریال او مهال خیزونه، پېښې او کره وړه را اخلي نو جوته ده چې دغه چاپیریال، مهال، خیزونه، پېښې او کره وړه تل په اوښتنه کې دي او یا په خپله د وگړو تر مینځ فزیکي روحي، کلتوري او ټولنيزې ځانگړتیاوې یوه جوته بڼه نه شي درلودی، نو همدغه اوښتنه د ژبني اوښتنې؛ په بله وینا د یوې ژبې د رنگارنگۍ عامل او سرچینه ده او په یوه ژبه کې دا رنگارنگي د بېلابېلو بڼو یا گړدودونو معنا لري.

د ژبې د استعمال څرنگوالی د ټولني سره د فرد چلند او سلوک ښيي د ژبې ناوړه کارول د سلوک غلطی ده او صحیح استعمال یې د سلوک پر صحت دلالت کوي. څوک چې ژبه په صحیح او خواږه ډول کاروي، د هغه سلوک هم هرومرو مودب وي. همدا ډول انسان مهذب او متمدن انسان وي او د منلي شخصیت په توگه شهرت مومي. د مهذب انسان ژبه، سلوک او کره وړه ټول ښکلي او سوچه وي. ژبه د پوهولو او پوهېدلو مهمه، ځوانه او پرمخ تللې وسیله ده. (پښتونزو، ۱۳۸۶: ۳-۴)

د ژبو په کتار کې ډېرې هغه یې د اقتصادي، سیاسي، تاریخي او نورو عواملو له امله تغییر کوي، تر دې چې ډېرې یې له منځه ځي. ډېرې داسې ژبې شته چې ځینې گړني توپيرونه لري، چې مونږ هغه ته لهجوي توپيرونه وایو او هره یوه یې د لهجې په نامه یادوو. یعنې ژبه یوه ده، یوازې د گړنیو توپيرونو له امله یې د هماغې ژبې د لهجې په نامه یادوو.

د ژبې د بدلون موضوع د یو حقیقت په توګه د منلو وړ ده ځکه د زمانې سیلابونه، بېلابېل تاریخي پړاوونه او شرایط یې اړوي. نو دا چې ولې ژبې بدلون مومي پورته ځواب یې په لنډه کې پوره دی.

پښتو هم داسې ژبه ده چې د ټولنيزي پدیدې په توګه یې د تاریخ په بیلابیلو مرحلو کې بدلونونه منلي دي. پخوا (میرځمن) وه اوس (د بنمن). د پښتو کلمې په اړه ویلي شو چې دا په ژبه کې یوه ځانګړنه ده چې د هر قوم له نوم سره د (و) په ډېروالي د هغه قوم د ژبې نوم جوړیږي. لکه (پکهټ - پښت... سره د (و) ډېروالی د پښتو کلمه رغوي پښتو ژبه نه له هندي او نه له پارسي ګروپ سره اړه لري. بلکې د دواړو څانګو ترمنځ د یوه اتصال کړې ده او مستقیماً له لرغوني باختري یا اریک ژبو څخه بېله شوې ده نو ځکه د سانسګریت خور ده.

لکه د (انډیکي) د کلمې (ی) چې حذف شوې او (انډیکو) یا (انډکهو) یې رغولې. داسې (پښتو) هم ده چې یوه اریایي یا (اریک) ژبه ده. اریایان په اریانو وېجو کې اوسېدل چې په مرکزي اسیا کې یوه سیمه وه. یعنې د پامیر د لورې څوکې شاوخوا. (اریا) د نجیبو او شریفو خلکو په معنی دی. (ویجه) د ځای معنی ورکوي. یعنې د (نجیبو او شریفو خلکو ځای)، (ویجه) کلمه اوس هم د کندهار خلک کاروي او د ځای معنی ورکوي.

داریایي ژبو وېش دتاریخ له پلوه له هغې مرحلې نه شروع کیږي کله چې هندواریایان (باختریان او پارسیان) دهندواریایي ټولني نه جلا کېږي او په ځانګړو پراختیاوو پیل کوي. تاریخي ژبپوهنه د اریایي ژبو دانکشاف دوره په درې پړاوونو ویشي:

لومړۍ پړاو: دا دلرغونو اریایي ژبو عصر دی، چې دهندې ژبونه د بېلېدو څخه نیولې بیا قبل المیلاد څلورمې او درېیمې پېړۍ پورې رسي.

گړدود پوهنه / ۱۵

لرغوني اريايي ژبې عبارت دی له: پښتو، زړه پارسي، ساکي، اوستا او داسې نورې...

دوهيم پړاو: منځنۍ اريايي ژبې د قبل الميلا د دڅلورمې او درېيمې پېړۍ نه نيولې تر د اتمې، نهمې ميلادې پېړۍ پورې رسېږي. په دغو ژبو کې (منځنۍ پارسي، سوغدي، پارتیاني، منځنۍ پښتو، باختري) ليکلي اسناد او کتیبې موجودې دي. چې زیاته برخه یې ددغې مرحلې وروستيو ته منسوبېږي.

درېيم پړاو: د اتمې، نهمې ميلادې پېړۍ نه تر موجوده مرحلې پورې رارسي، چې ژبو ته یې تر مخه اشاره وشوه. دا هغه وخت و چې اريايي قبایل په خپل ټاټوبي کې اوسېدل او مهاجرت یې لاپخوا نه ترسره شوی و.

د گړدود پوهنې په دغه څېړنه کې مې ډېری بېلگې دننگرهار دخوږيانيو کارولي. يعنې گړدود مې هم په خپله څېړلې دی. په دغه ليکنه مې د گړدود پوهې مضمون د تحصيلي نصاب ټول سرليکونه په پام کې نيولي او دخپلې وسې کار مې پرې کړی.

ما په دغه اثر کې له (۲۵) غوره سرچينو گټه اخيسته. په دغه سرچينو کې پر پښتو سربېره د دري او فارسي ژبو له کتابونو هم گټه اخيستل شوې ده. که چېرې په ځينو ځايونو کې کوم زياتی کمی شوی وي هغه به ټايپي تېروتنه وي، ځکه انسان له تېروتنو خالي نه دی. په ځينو ځايونو کې مې د اصلي ماخذ ژباړې هم راوستي خو پته مې یې سمه ليکلې. بياهم که کومه تېروتنه وي زه یې په ورين تندي منم.

## لومړی څپرکی

### ژبه (language)

په دې پوهېږو چې د ټولنې وگړي له پخوا په ټولنيز ډول اوسېږي او ددوی تر منځ د اړيکو ساتلو او فکر د لېږدولو وسيله هم موجوده وه. مونږ د اړيکو ساتلو او فکر د لېږدولو تر ټولو مهمه وسيله د وينا ژبه گڼلی شو چې همدا ژبه ددوی تر منځ د پوهولو غوره وسيله ده. د وينا معنا دا چې د الفاظو ژبه ده چې په خوله ويل کېږي. هسې خود پوهولو او مفاهمې نورې وسيلې هم شته، لکه: د يوه ټاکلي مفهوم د افادې له پاره د سر او لاس بنسورول، د اوږو پورته کول، د سترگو کشول، پوزه بوچه نيول، شونډې کشول او نور چې هر يو په بنسونه کې مرسته کوي خو مونږ په ژبه کې يوازې غريز سيستم په پام کې نيولی دی.

ژبه چې د انساني کلتور تر ټولو لوی او خورا ستر ارزښت دی، پوهانو يې په هکله ډېرې څېړنې کړي او دغه څېړنې لا روانې دي. اوس دا چې ژبه به چېرته زده کېږي او معياري هغه يې کومه ده؟ وگورئ کله چې ماشوم لويېږي؛ ژبه زده کوي. په ده کې د ژبې د زده کولو وړتيا فطري پرته وي يعنې کله چې وايو انسان ناطق دی نو بيا دغه ژبه د انسان د نطق وسيله گڼو. لومړی توري او کوچني کلمات يادوي بيا د وخت په تېرېدو په خواری او کوښښ سره له کلماتو جملې جوړوي او خبرو کولو توان پيدا کوي يوازې په ځينو وختونو کې کولای شي چې په ځينې ساده مسایلو سره پوه شي. لکه د شاتو مچۍ چې د خوراک له پاره يو بل ته لاره بښي او يا هم بېزوگانې او الوتونکي... د خطر سره د مخ کېدو په

وخت د خپلې نورې ډلې د خبرولو له پاره ځېنې او اوزونه کوي او یا هم خاص حرکات سرته رسوي. دا نخښې محدودې دي او ژوي نه شي کولی چې جملې جوړې کړي او یا هم خپله ژبه ولري. هو دا د اړیکو یوه وسیله شوه خو پوره ژبه ځکه نه ده چې ژبه ځانته یو نظام او سیستم دی. د اړیکو نیولو له نورو وسیلو سره د انساني ژبې توپیر په دې کې دی چې ژبه د غږونو څخه جوړه شوې په دې معنا چې له غږونو څخه په ترتیب سره وپې او لویې کلمې جوړوي او کلمې بیا نور عبارتونه او جملې تشکیلوي.

مونږ د ژبې له کلمې څخه دوه معناوې اخلو. یوه معنا داده چې د طب له نظره هغه د مخطوطو عضلو یوه کتله ده چې په خوله کې موقیعت لري. د خوند پېژندلو اساسي غړی دی. د خوړو په ژوولو او تېرولو کې هم رول لري. سطحه یې د مخاطي پوښ په وسیله پوښل شوې ده. دغه ژبه د ژوولو په وخت کې غذايي مواد غاښونو ته برابروي او د تېرولو په وخت کې هغه بلعوم ته تېله کوي. د ژبې رنگ په نورمال حالت کې سور ګلابي وي مګر په مرضي حالاتو کې خصوصاً په انتاني ناروغیو کې کم رنگه کیږي. ژبه څلور اساسي خوندونه د څلورو بېلابېلو برخو په واسطه احساسوي:

الف: تریخ خوند: د ژبې د شاتنۍ برخې په واسطه.

ب: تریووالی: شاته نږدې د ژبې د دواړو خواوو په واسطه.

ج: مالګین والی: مخکینۍ برخې ته نږدې د ژبې د دواړو خواوو په واسطه

د: خوږوالی: د ژبې د څوکې په واسطه. (اریانا دایرة المعارف: ۱۳۸۶:

د الله د لوی ذات په قدرت دغه ژبه یوازې دا نه بلکې یوه بله دنده هم سرته رسوي هغه دا چې د غوښې دغه کتله د خبرو کولو اساسي غړی هم دی او دخبرو کولو په وخت کې ډېر خوځنده غړی دی چې د تورو د تلفظ پر مهال په خوله کې اوږي راوړي. دارنگه د بېلابېلو برخو (د ژبې ریښه، د ژبې وروستی، برخه، د ژبې منځنۍ، برخه، د ژبې منځنۍ، برخه، د ژبې سر یا څوکه سره د غاښونو، شونډو او نورو صوتي غړو په یوځای کېدو بېلابېل توري تولیدیږي. اوس ښکاري چې د پوهولو په وسایلو کې غوره وسیله ژبه ده. د ژبې د پېژندنې له پاره بېلابېل تعریفونه شوي چې زه یې یو څه دلته راوړم:

د ژبې علمي تعريف کانديد اکاډميسن پوهاند محمد رحيم الهام د «روش جديد در تحقيق دستور زبان دري» اثر په ۱۲ مخ کې د ژبې له ټولو تعريفونو څخه يو جامع تعريف داسې کښلی دی: «ژبه د غږيزو سمبولونو داسې يو اکتسابي او ميثاقي سيستم دی، چې د ټولنې وگړي يې له يو بل سره د مفاهمې له پاره کاروي.» (اريانا دايرة المعارف: ۱۳۸۶: ۲۲۷) د نوموړي په اند په دې تعريف کې د «سيستم» اصطلاح داسې تعبير کيږي چې ژبه ځانگړی جوړښتي نظام لري

ژبه د یو لږ اختیاري وییزو غږونو څخه جوړ شوی سیستم دی چې دانسانانو ترمنځ د پوهولو او راپوهولو غوره وسیله گڼل کیږي. همدا ژبه ده چې د تاریخ په اوږدو کې ټولنو پرې خپل تاریخي دریغ، حیثیت او فکر نورو ته لېږدولی دی. وروسته بیا د ژبو پوهانو د ژبې په هکله څېړنې کړې او اصول یې ورته وضع کړي. دا ټول اصول د همدغې ژبې د وجود له برکته دي. که ژبه نه وی نو اصول به د څه له پاره جوړېدل. ژبه له تورو، کلمو او جملو څخه تشکیل شوې چې هره برخه بیا د څېړنې ځانگړي اصول لري.

ژبه د انساني غږونو يو رمزي سيستم دی چې د يوې ژبنۍ ټولنې غړي يې د مفاهمې له پاره کاروي. مور د ژبې د غه رغيزې سيستم ته وينا وايو. انسانانو د خپلو وينا يې ژبو د ثبتولو او ساتلو له پاره گرافيک سيستمونه اختراع کړي دي چې مونږ يې ليک بولو. وينا او ليک په ماهيت کې دوه بېل سيستمونه دي. د وينا اساسي جوړونکي عناصر غږونه دي او د ليک اساسي جوړونکي عناصر توري دي. غږونه داسې فزيکي پديدې دي چې احساس يې د غږونو په واسطه کيږي او توري بيا داسې بل ډول فزيکي پديدې دي چې احساس يې د سترگو په واسطه کيږي.

ډاکټر عبدالرزاق پالوال هم د ژبې په اړه داسې ليکلي: «پوهونې او پوهېدنې هغه صوتي سمبوليکه وسيله ده چې ودې او تکامل يې بشر د انسانيت تکاملي پړاو ته او د ليک ايجاد يې انسان د مدنيت تکاملي پړاو ته رسولی دی.

په «ژبنۍ څېړنې» نومې اثر کې چې ښاغلي پوهندوی نور احمد شاکر ليکلی، د ژبې په اړه داسې ليکل شوي: «ژبه هغه اوازونه دي چې انسانان يې دخپلو افکارو او خيالاتو د څرگندولو په غرض تر يو خاص نظم او سيستم لاندې د صوتي غږو په واسطه له خولې راباسي او په دې توگه په خپلو منځو کې يو له بله سره رابطه پيدا کوي. (شاکر، ۱۳۵۰: ۲)

استاد جاج پښتونزوی په «څلور بحثونه» اثر کې ليکلي: «ژبه د پوهولو او پوهېدلو مهمه ځوانه او پرمخ تللې وسيله ده. ددې مفاهموي وسيلې په واسطه ستر کارونه کېدای شي او ناممکنېدای شي. مهم کارونه چې حتی په قهر او غضب، زورزياتي، جنگ او خونريزۍ ممکن نه وي، خوږه ژبه او صحيح مفاهمه يې ممکنوي.» (پښتونزوی، ۱۳۸۲: ۴)

د ژبې د پېژندنې له پاره لاندې ټکي هم خورا مهم دي:



— ژبه د انسان له خولې وتلي هغې غږيزې بڼې ته وايي چې دې پرې بل چاته د خپلو خيالونو څرگندونه کوي.

— ژبه د خپلې ځانگړتيا له مخې يوه ټولنيزه پديد ده او مهمه دنده يې په ټولنه کې پوهول راپوهول او د انسان په شعور کې د عيني واقيعت غبرگون دی.

— ژبه هغه سيستم دی، چې په ټولو ټولنيزو عمليو او هغوی پورې په اړونده برخو کې ورگډه ده. هيڅ يوه داسې پروسه او جريان نشته چې د ژبې نه پرته پر مخ ولاړه شي.

— ژبه يوه ارتباطي وسيله ده چې د ټولني د وگړو تر منځ په خبرو کې منظمه او سيستماتيکه دنده په غاړه لري.

— د ژبپوهنې يو عالم او څېړونکي (ايپينگ هاوز) د ژبې په اړه وايي: ژبه په يوه رسم و رواج کې د نځينو نښانو د يوه سيستم مجموعه ده او دغه نځينې نښانې په هر وخت کې توليدېدای او منځته راتلای شي.  
(ټيپوال، ۱۳۸۸: ۳۲)

ژبه د يو ملت ملي او معنوي پانگه ده. د کلتور او فرهنگ مرکزي محور او د ښوونې او روزنې اساس، د ټولني د وگړو تر منځ د افهام او تفهيم وسيله گڼل کېږي. گډه مشترکه ژبه د اتحاد، اتفاق او يووالي مهم توکی دی.

پوهاند الهام په کابل مجله کې د (ژبه او گړدود) تر سرليک لاندې د ژبې د نظام جوړښت ته اشاره کړې او ليکلي يې دي: «ژبه د نظامونو نظام دی چې د ژبې غږيز نظام، صرفي نظام، نحوي نظام، او معنایي نظام بلل کېږي. که دغه مساله لاهم په دقيقه توگه وسپړو، کولای شو ووايو چې په واقعيت کې ژبه له شپږو اصلي او فرعي نظامونو څخه جوړه شوې ده:

(۱) فونيمي يا فونولوژيک نظام (phonemic system)

د فونيمونو (جوړښتي غړيزو واحدونو) پانگه او د وقوع ترتيب  
(۲) صرفي يا مورفولوژيک نظام: (Morphemic system)  
د مورفيمونو (د معنا لرونکو جوړښتي واحدونو) پانگه او دهغو د ترتيب  
او تشکيل قوانين.

(۳) نحوي يا سينتاتيک نظام (Syntactic system)  
د مورفيمونو پانگه او دهغوی د وقوع ترتيب  
(۴) مورفوفونيمیک نظام (Morph phonemic system)  
هغه قوانين چې مورفولوژيک، سيتاکتيک او فونولوژيک نظامونه  
سره مربوطوي.

(۵) معنایي يا سيميانتیک نظام (Semantic system) چې ډول ډول  
مورفيمونه د مورفيمونو ترکیبونه او وقوع ترتيب له شيانو اقتضاتو يا  
د شيانو او اقتضاتو له ډولونو سره مربوطوي.

(۶) فونتيک نظام (Phonetic system). هغه دودونه چې د فونيمونو لړۍ  
او د گړېدونکي له خوا دهغو حادثېدل په رغيزو څپو بدلوي او داسې  
گړني رموزونه جوړوي چې اورېدونکی يې تفسیروي. (الهام، ۱۳۶۶: ۴)

له ژبې سره بايد بې پروايي ونه شي ځکه دا ستر خيانت او جرم دی. که  
څوک په رښتيا هم غواړي ژبه بډايه کړي نو په کلک هوډ دې رښتيني  
کار ورته وکړي نه تقلید او نه هم وړانکارۍ. د يوې ژبې اصول په بله پلي  
کول هم زياتی دی. ځيني ليکوال په لوی لاس خپلسري کلمات کاروي له  
خپل ځانه اصول وضع کوي چې دا ښه کار نه ښکاري. کله کله خو دغه  
خپلسري ژبې ته لوی تاوان هم اړوي او ژبې ته تاوان اړول خيانت گنهم.

پوهاند مجاور احمد زيار په پښتو وييپوهنه کې د ژبې په اړه څرگندونې  
کړي دي. دده په اند د نړۍ ټولې ژبې له څلورو برخو څخه رغېدلي يا  
جوړې شوي دي، چې لومړۍ برخه يې پنځه ويشت سلنه نوي لغات يا

نيولوگېزم دی، پنځه ويشت سلنه زاړه لغات دي، پنځه ويشت سلنه پوروييونه دي او پاتې پنځه ويشت سلنه گړدودونه يا لهجې دي چې د معيار ژبه هم همدغه ژبې ته وايي. د هرې عصري ژبې پانگه پر دغو څلورگونو بنسټونو ولاړه ده. (لهجوي، متني، مصنوعي، عاريتي) (زيار، ۱۳۸۵: ۲۹). دارنگه د معياري ژبې د خرابوالي او گډوډۍ لاملونه په لاندې توگه په گوته کولی شو:

— د معياري ژبې د خرابوالي او گډوډۍ يو لوی لامل بې مسووليتنه او ځينې ازاد ليکوال دي ځکه هر ډول ليک يې چې زړه وغواړي هغه کارې — ځيني ليکوال د يوې ژبې په پښويه نه پوهيږي؛ ځانته د اسانۍ له پاره د خپلې سيمې يو ويی په ليکنه کې راوړي چې دا کار هم معياري ژبې ته زيان اړوي. گړدودي کلمات بايد په گړدودي قاموس کې راټول شي.

— د نورو ژبو کلمات هم که د خپلې ژبې په څېر تلفظ او وليکو دا هم ښه نه ده. لکه: د (معلوم) پر ځای (مالوم) او (يعنې) پر ځای (يانې) او نور... — هغه ژباړه چې معياري نه وي او د خپلسرو کلماتو په کې کمی نه وي. — له ځانه نومونې کارول هم له ژبې سره بې پروايي او جرم دی. دا کار بايد دهغې مشخصې اکاډمۍ وي چې مسووليت او صلاحيت يې لري. (هوټک، ۱۳۹۰: ۳۲)

ښکاره شوه چې ژبه په ټولنه کې څومره با ارزښته نظام دی او ددغه نظام توکونه يو پر بل متقابلې اغېزې هم لري. که څوک په ټولنيز ژوند کې د ژبې ارزښت او اهميت ته پام وکړي نو دا به ورته جوتنه شي چې هغه برياوې لاسته راوړنې او موفقيتونه چې د انسان د فکر، زيار او هڅو محصول دی يوازې او يوازې د ژبې په واسطه تشریح، تفسير او نورو خلکو ته وړ انتقال کېدای شي. دا هغه شی دی چې د يوې خوا دې ته

اشاره کوي چې انسان يو ټولنيز موجود دی او ژوند يې د انساني ټولنې سره تړلی دی او د بلې خوا دا څرگندوي چې ژبه يوه ټولنيزه پېښه يا پدیده ده. (تڼيوال، ۱۳۸۸: ۳۳)

«هرينگر» نومي عالم وايي: انساني ژبه د ټولنيزو قاعدو، اصولو يو سيستم دی چې په ټولنه کې گډ ژوند ممکنوي. اوس نو معياري ژبه اريانا دايرة المعارف څخه په دې توگه درېژندلی شم: (( معياري لهجه د نورو لهجوله پاسه يوه لهجه ده چې ادبي او فرهنگي جنبه يې پيدا کړې ده او ويونکو يې هم هغه د ملي ژبې په توگه منلې ده. يا د ژبې يوه بڼه چې د ټولنې په وسيله منلې شوې وي او دلوستو وگړو پر تعليمي بنسټ ولاړه وي او په سياسي او فرهنگي مراکزو کې کارول کېږي يا مشترکه فرهنگي او ادبي ژبه چې تعليم یافته وگړي، ورځپاڼه ليکونکي او د درسي، علمي، فني او څېړنيزو کتابونو ليکوالان يې کاروي... معياري ژبه هغه منلې شوې ژبه ده چې د يوه ژبني قلمرو په هره جغرافيايي سيمه کې د پوهېدلو وړ وي. معياري ژبه د ادبياتو او ميديا ژبه وي او دا د يوې ژبې هغه ځانگړې نوعه (ويريتي) ده چې قانوني يا يوڅه قانوني دريځ ورکړه شوی وي.

ځيني په نړيواله سويه منلې شوې ځانگړتياوې چې يوه معياري ژبه پرې تشخيص کېږي، دادي:

— يو منل شوی قاموس يا قاموسونه چې ټول معياري شوي لغاتونه او دهغو املاء پکښې درج وي.

— يو منل شوی گرامر چې د ژبې ټول شکلونه، قاعدې او جوړښتونه پکې ثبت سوي وي او هم دا خبره پکې څرگنده شوې وي، چې کوم شکلونه بايد استعمال سي او کوم بايد نه سي.

— د تلفظ يو معياري او منل شوی سيستم چي ويونكي ورته د يوه علمي او مناسب تلفظ په سترگه وگوري او دغه راز له سيمه ييزو اغېزو څخه پاک وي.

— يوه موسسه چي د دغې ژبې د استعمال چاري پرمخ بيايي او د دغې د استعمال دنورمونوپه ټاکلو کي واک (authority) ورکړل شوی وي. لکه د فرانسې اکاډمي (Academie francaise) يا رويال سپېنېش (Royal Spanish Academy) اکيډمي چي صلاحيت لرونکي موسسې دي.

— د يوه داسي منشور يا قانون شته والی چي دغې ژبې ته د هېواد په قانوني سيستم کي رسمي قانوني ځای ورکړي.

— په عامه ژوند کي (په محاکمو او مقننه موسسو کي) د دغې ژبې کارول.

— د ادبياتو يو مرکز درلودل.

— په همدې ژبه باندي د مهمو او مقدسو کتابو ژباړل چي د ويونکو له نظره سپېڅلي او معتبر وي.

— په ښوونځيو کي د ژبې د معياري گرامر او املاء تدريسول.

— بهرنيوزده کوونکو ته د تدريس له پاره د ژبې دغه ځانگړې بڼه يا لهجه

ټاکل (تڼيوال، ۱۳۸۸: ۶۷)

گر دود (لهجه) (Dialect)

د ژبې له پېژندنې سره آشنا يو، چې ژبه او عقل د الله (ج) له نعمتونو څخه دي او دا هغه نعمتونه دي، چې د دوی په وسيله انسان اشرف المخلوقات گڼل شوی دی. ژبه په واقعیت کې يوه ټولنيزه اکتسابي او ثقافي پدیده ده نه عضوي، فطري او طبيعي. د ژبې د پيداينست تاريخ د بشر د پيداينست او د ټولني او ډلو د جوړېدو سره اړه لري. د ځينو ژبو په داخلي ساختمان، البته په تقريبي ژبه کې، ځينې بدلونونه ليدل کېږي، چې يا هم د سيمه ييزو عواملو له امله وي، يا هم د جغرافيايي موقیعت له مخې.

لهجې ته په انگرېزي کې ډيالکت (Dialect) وايي، چې د يوناني لغت ډيالکتوس (Dialectos) څخه مشتقه کلمه ده او ډيالکتوس (Dialectos) د خبرو کولو طريقي ته ويل کېږي. لهجه د خبرو اترو کولو طرز يا د خبرو د افادې يو ډول دی. په پښتو پښتو تشریحي قاموس دوه يم ټوک کې د لهجې په اړه داسې راغلي دي: د يوځای محاوره، د يوې ژبې هغه فورم، چې په يوه خاصه منطقه اړه لري او د ژبې د معیاري يا اصلي فورم څخه د محلي لغوي پانگې، تلفظ او گرامري جوړښت له مخې توپير مومي. (تشریحي قاموس: ۱۳۲۰)

په پښتو ژبه کې لهجې د ټولنيزو طبقاتو په وسيله نه دي رامنځ ته شوي، بلکې په جغرافيايي او ټبرني بنسټونو ولاړې دي.

چېرته چې نوموړې رنگارنگې ډېره وي، هلته ژبنی رنگارنگي هم ډېره ليدله کېږي. د بېلگې په توگه د اوارو سيمو ښارونو په نسبت په لوړو او غرنیو سيمو کې له ډېرو لهجوي توپيرونو سره مخ کېږو. (شپون، ۱۳۸۹:

ژبپوهان وايي کوم گروپي تغير، چې د ژبې په وييز او غږيز سيستم او شکل کې ليدل کېږي يا پېښېږي هغه لهجه بلل کېږي. په دې ترتيب کوم ځانگړي توپيرونه چې د يوې ژبې د ويونکو په وينا کې ليدل کېږي، دهغې ژبې بېلابېلې لهجې دي. په دې معنا چې د ژبې هر ويونکی د لهجې ښکارندوی دی. کېدی شي دغه توپيرونه د ژبې په کلماتو کې وي، يا د تورو په کارونه کې او يا هم په جمله او فشار کې توپير وي. پښتون ولس ډېر خور وور پروت دی نو خامخا به د بېلا بېلو لاملونو له امله په ژبه کې توپير راځي. همدغه توپيرونه بيا د ډيالکتولوژي (dialectology) په وسيله څېړل کېږي.

د «لهجه پوهنې» يا «گړدود پوهنې» له نامه څخه ښکاري چې په ژبه کې گروپي توپيرونه يا گړدودونه څيرې. دوه برخې لري:

الف: گړدود (dialect) ب: پوهنه (logy)

گړدود پوهنه له اړه د معاصرې ژبپوهنې په رڼا کې د تشریحي ژبپوهنې څانگه ده. دغه ژبنۍ پدیده چې مونږ يې لهجه بولو، په علمي لحاظ (مبتود) ژبپوهان هغه مطالعه او څيرې. دغې څانگې ته ډيالکتولوژي يا لهجه (گړدود) پوهنه ويل کېږي.

کوم بدلونونه چې د وينا پر مهال په معیاري ژبه کې وینو هغه ډيالکت دی. ښاغلی استاد محمد صديق روهي وايي: په يوه ژبه کې واول تر کانسوننت ډېر تغير کوي. که څه هم لهجې پر جغرافيايي چاپېريال سربېره په ټولنه کې د يوې ژبې د ويونکو له ټولنيز او اقتصادي دريځ سره هم بدلون مومي. لکه: د کليوالو لهجه، د بزگرو لهجه، د مامورينو لهجه، د اشرافو لهجه او نور....

دغه تغير يوازې د ژبې په وييزه برخه کې وي، خو ليکل بيا په معیاري ژبه باندې کېږي. د نړۍ ژبې لکه پښتو، فارسي، روسي، فرانسوي،

المانی او نورې ټولې ژبې لهجې لري. د ټولنیزو قشرونو او جغرافیوي سیمو د غړېدونکو د وینا په دودونو کې نا ورته والی (ناهمرنگي) لیدل کېږي او هغه د سیمو د بېلوالي په وجه طبقې د (بې سواده او باسواده طبقو) په وینا کې توپيرونه وینو؛ چې د دغو عیني شواهدو پر اساس ویلی شو چې د یوې گړنۍ ټولنې د گړېدو په دود کې توپیر شته او مور دغه ډله ییزو وینايي توپيرونو ته لهجې (گړدودونه) وایو؛ او لهجه پوهنه د لهجو د مطالعې او څېړنې دنده لري.

د ژبې ویونکي په بېلا بېلو ټولنو کې یو ډول نه غږیږي بلکې د بېلا بېلو عواملو له امله یې په غږېدا کې لږ و ډېر توپیر لیدل کیږي. جوته خبره ده چې ژبه د انساني وگړو تر منځ یو غږیز، رمزي، ارتباطي نظام دی. نو ویلی شو چې گړدود (لهجه) پوهنه د یوې ژبې د بشپړ نظام فرعي نظام دی.

مونږ پوهیږو چې د یوې گړنۍ ټولنې ټول غړي یو شانته نه غږیږي. دغه یو شانته نه غږېدل بیخي یو څرگند واقعیت دی، که مور او تاسی ته د کوم پښتون یا دري ژبی هستوگنځی هم معلوم نه وي او دوی په مورنۍ ژبه سره وگړیږي، نو د گړېدو له دود څخه پوهیږو چې هراتی دی که کابلی، بامیانی دی که تخاری، ننگرهار دی که کندهاری، او خوستی دی که بدخشی او داسی نور. د دغو عیني شواهدو پر بنا ویلای شو چې دیوې گړنۍ ټولنې د گړېدو په دود کې توپيرونه شته او مور دغو ډلییزو وینايي توپيرونو ته گړدود وایو.

که مونږ د ننگرهار ولایت په پام کې ونیسو؛ که څه هم ټول په پښتو غږیږي خو د مومند گړدود د خوږیانیو سره او د خوږیانیو گړدود بیا د شینوارو له گړدود سره توپیر لري. ددغو لهجو په مینځ کې بیا نور گړدودي توپيرونه هم لیدلای شو. د بېلگې په ډول په خوږیانیو کې د



زاوې خلک د وزیرو او د مرکخپلو خلک د کړې له خلکو سره په خبرو کې لږ و ډېر توپیر لري. مثلاً: په وزیرو کې ځینې وگړي د (وچوه) د او په زورکي)) د (واچولو) په مفهوم کاروي. په کږه کې بیا دغه ډول تلفظ د (واچولو) په څېر تلفظ کوي او پورتنی تلفظ د (د یو شي دچاودولو یا ماتولو) په معنا کاروي. مثلاً: ما لرگي وچول، یا دوی مېنږ کې زړونه وچول.

په افغانستان کې یوازې پښتو ژبه نه ده چې گړدودونه لري بلکې که د دري ژبه په پام کې ونیسو نو دا یوه ژبه ده چې د گران هېواد په بېلا بېلو سیمو کې د وینا په برخه کې بېلا بېل ډول توپيرونه لري. د ننګرهار د سرخرو د خلک د چپرهار د کنډې باغ د خلکو سره په خبرو کې لږ و ډېر توپیر لري. دوی بیا د کابل د خلکو دري ژبو سره په غږېدا کې څه نا څه توپیر لري. د هرات دري ژبو لهجه بیا ددوی ټولو سره د غږېدا پر مهال ځان ښکاره کوي او داسې نورې سیمې. «اصلاً خو فارسي دري یوه ژبه ده او د وینا کوم ډولونه چې یې په افغانستان، ایران او تاجکستان کې کارول کیږي؛ هره یوه د دغې فارسي ژبې لهجې گڼل کیږي.» (ذاکر، ۱۳۹۴: ۳۰)

لهجې او گړدود پوهنه د ژبپوهنې د یوې غوره او مهمې څانگې په توگه د ژبپوهنې د څېړنو په لړ کې اوچت ځای لري. د گړدودونو په هکله په هېواد کې دتنه او بهرنیو پوهانو له خوا څېړنې شوي دي او څه نا څه کار هم ورته شوی دی.

د لهجې د پېژندنې په اړه که لاندې ټکي وگورو نو نوره به یې هم ښه وپېژنو:

✓ د ژبې په وینو او غږیز سیستم کې پېښ شوي تغیر ته لهجه وایي.

- ✓ کوم ځانگړي توپيرونه چې د يوې ژبې د ويونکو له خوا ليدل کېږي لهجه ده
- ✓ د يوې ژبې د هر ويونکي وينا د لهجې نسکارندويي کوي. (منگل، ۱۳۸۱: ۴)
- ✓ د انسانانو ټولې ژبې دننه په خپل جوړښت کې لهجې لري.
- ✓ لهجه د گړېدو هغه بڼه ده چې په فونيتيکي، لغوي او گرامري لحاظ د نورو ټولنو يا هم د ملي ژبې سره توپيرونه لري.
- ✓ دگوش، لهجه او شپوه (تاجيکي) کلمات له پښتو گړدود سره يوه معنا لري.

لهجه ځانگړی ليک او ليکدود نه لري يوازې د وينا يو ډول دی. ځينې خلک وايي چې لهجه ليکلی شکل نه لري يوازې د وينا يو ډول دی او بله دا چې لهجه په يوه کوچنۍ سيمه کې کارول کېږي او د اعتبار اندازه يې د ژبې په نسبت کمه ده. دا پورته نظر لږ څه عيب هم لري. يو دا چې که د خط تاريخ ته نظر واچوو، ليدل کېږي چې ليک اوږد تاريخ نه لري او د خط ټول عمر (۴۰۰۰) کالو ته رسيږي. په داسې حال کې چې د ژبې مخينه د انسان په پيداښت پورې اړه لري. نو کولای شو داسې ووايو چې: ايا د خط څخه مخکې ژبې، ژبې نه بلکې لهجې وې؟ بله دا چې د خط څخه مخکې ژبو ته ژبې نه شو ويلای؟ او ايا هغه ژبې چې اوس ژوندی دي او ليک نه لري ايا ژبې نه دي؟

دويمه دا چې د يوې سيمې کوچنی والی د يوې ژبې او لهجې په ټاکنه کې هېڅ رول نه لري. د بېلگې په توگه: که د وړو سيمو ژبو ته لهجه ووايو نو په ځينو سيمو په ځانگړې توگه نورستان او د پامير په سيمو کې به ځانگړې ژبې نه وي بلکې ټولې به لهجې وي او دري ژبه به د افغانستان، ايران او تاجکستان په هېوادو کې د فارسي گړدودونه نه

بلکې ځانگړې ژبې به وي. داسې ويلای شو چې د يوې سيمې کوچنۍ والی او پراخي په دې هکله هيڅ رول نه لري.

درېيمه دا چې د يوې ژبې ټول ډولونه يو ډول اړنست لري. هيڅ ژبه په بلې هغې لور اوې نه لري. د ويکتوريا فرامکين په وينا: «هر گړدود نه د يوه گړدود څخه غوره دی او نه هم ناغوره، نه خالص دی نه فاسد، هر گړدود صرفاً د نورو گړدودو سره توپير لري.» (ذاکر، ۱۳۹۴: ۳۲)

لهجه هم په ټولنه کې د ژبې په څېر د پوهولو راپوهولو وسيله ده. لهجه هم د ځينو ځانگړتياوو په لرلو سره د ټولني د وگړو اړتياوې پوره کوي. لهجه د کارونې له مخې يو له بل سره توپير لري خو کله کله بيا ځينې نږدې ورته والی هم په کې تر سترگو کيږي. د بېلگې په توگه په ننگرهار کې خورپانې (نجلۍ) ته (جلکۍ) وايي او د منگلو په لهجه کې هم ورته (جلکۍ) وايي. خورپانې (کاشوغه) او منگل هم (کاشوغه) وايي. خورپانې (اډوکۍ) او منگل هم (اډوکۍ) د (هدوکۍ) له پاره کاروي.

که مونږ او تاسو دغه دوه نظره په پام کې ونيسو: ځينې وايي گړدودونه هغه ويناوې دي چې له ژبې رازېږېدلې وي. بل دا چې له گړدودونو څخه يوه هغه يې ټاکل کيږي چې تر نورو ډېر مقبوليت ولري او د نورو گړدودونو کلمات هم په کې شامل وي او بيا د معياري گړدود په نامه ياديږي. دا دوه نظره يو د بل په وړاندې بنسکاري ځکه يو وايي ژبه له لهجو زېږېدلې، بل وايي لهجو ژبه رامنځته کړې. زه په خپله د دوه يم نظر پلوي يم ځکه چې که په رښتيا هم معياري لهجه يا ژبې ته وگورو نو بنسکاري چې د وخت په تېرېدو وروسته معياري شوې او د ادب او ليک په خدمت کې شوې. يعنې لومړی لهجه وي وروسته ورته اصول جوړ شوي او معياري شوې بڼه يې ټاکل شوې او د ليک لوست ژبه ترې جوړه شوې. که داسې نه وي نو کومه ليکنه چې اوس په کتابونو، مقالو او

نورو خپرونو کې کيږي د افغانستان په کومه سيمه کې کارول کيږي؟ د کندهار خلک بيا معيار خپله لهجه گڼي او ليکنې پرې کوي. د ننگرهار او مرکز خلک په فعلونو کې د (راشه، وشو...) کاروي او د کندهار يې د کارونې پرته (راسه، وسو) ليکي هم. زه واييم که يو څوک د (ښکار، ښار، ږيره) کلمې د (خکار، خار، گيره) په ډول او يا هم د (شکار، شار، ټيره) په ډول تلفظ کړي؛ پروا نه لري ځکه لهجې دي هر ډول چې يې تلفظ کړي باک نه لري خو ليکل بيا هغسې ښه دي چې ټول پرې ښه پوه شي او سم حق يې هم ادا شي.

اوس ټبه او لهجه څه ته وايي؟ په دې وپوهېدو چې ټبه هغې ته وايي چې په هغې ليک لوست کيږي، حقوقي مسايلو په ليکلو او نورو ادبي او ساينسي ليکنو کې ترې کار اخيستل کيږي. ددې ټبې لږه توپير سره د وينا او خبرو اترو ډولونه چې په بېلابېلو ټولنو کې پرې خلک خبرې کوي د همدغې ټبې د لهجو په نامه سره يادېږي.

تر هغه وخته پورې چې د پښتو ټبې (ټولو پښتنو قومونو) لهجوي مواد د ټبپوهانو د څېړنې له پاره راغونډ شوي نه وي، تر هغې پورې يې د گروپ بندۍ کار څه غور غواړي. له بلې خوا څخه هره ټبه چې په نظر کې ونيسو د جغرافيايي سيمو له مخې او هم د ټولنې د بېلابېلو اقتصادي صنف بنديو او ټولنيزو گروپونو د گډېدونکو او ويونکو په خبرو کې توپيرونه ليدل کيږي. په يوه ټبه کې دغه سره مغاير او متفاوت شکلونه چې اختلاف يې د تلفظ له لحاظه او يا د کلمې د خاص او لږ استعمال له لحاظه ليدل کيږي؛ که په سيمه پورې وي او که د ټولنيزو گروپونو تر منځ وي لهجه ورته وايه شي. له همدې کبله لهجه په دوه ډوله ده.

الف: جغرافيايي لهجه:

هغه لهجه چې په يوه خاصه سيمه او محل پورې اړه لري. لکه د شيندنډ پښتو لهجه، د کندهار پښتو لهجه، د پکتيا پښتو لهجه، د ننگرهار پښتو لهجه، د غزني پښتو لهجه، د پېښور پښتو لهجه، د وزيرستان پښتو لهجه، د سوات پښتو لهجه او داسې نور...

ب: ټولنيزه لهجه:

دا هغه لهجه ده چې د ټولني د بېلابېلو ټولنيزو ډلو، قشرونو، د بېلابېلو اقتصادي طبقو او د بېلابېلو وظيفو او دندو درلودونکو له خوا ويل کيږي. لکه د مرو او شتمنو لهجه، د خوارانو لهجه، د شپڼو لهجه، مزدورانو لهجه، کارگرانو لهجه، استادانو لهجه، محصلينو لهجه، ښوونکو لهجه او نورو.

د خبرو اترو او گړېدو د دغو ډلو تر څنگ په ژبني سېستم کې نورې ځانگړې بڼې هم وجود لري چې د (گړېدا ژبه)، (د ليکلو ژبه)، (ادبي ژبه)، (اولسي ژبه) او په نورو سره ياديږي. (ملا، ۱۳۹۴: ۳۲-۳۳)

که د هېواد بېلابېلو سيمو ته سفر وکړو نو دهرې سيمې د هر ويونکي خبرو ته ځير کېدلای شو. مثلاً: له کابل څخه کندهار ته ځو. د خلکو د خبرو طرز يو ډول دی. بيا له هغه ځايه ننگرهار ته ځو. د کندهار د خلکو سره يې خبرې توپير کوي خو په ژبه يې پوهيږو ځکه ژبه يوه ده خو د ويلو طرز يې يو له بله سره توپير کوي. که سفر ته د پکتيا او خوست په لوري دوام ورکړو نو بيا به د خبرو په طرز کې له نورو هغو سره نور توپيرونه هم ووينو. دلته به هم په ژبه پوه شو ځکه يوازې د وينا په طرز کې توپير ليدل کيږي.

په پای کې ډېرو توپيرونو ته متوجه کيږو. دغه توپيرونه بېلابېل عوامل لري. کله کله کېدای شي ځينو توپيرونو ته په اسانۍ ځير شو.

علت يې دهغې سيمې ځانګړې تلفظ او د وينا ډول دی. کېدای شي دخواست يا بلې کومې سيمې په خبرو سم ونه پوهيږو تردې چې ښه ورته ځير شو.

### د ګردودونو په هکله نظريې

د ګردودونو په اړه نظريې تر دوه سرليکونو لاندې (پښتو ژبپوهانو نظرونه، د نورو ژبو پوهانو نظرونه) راوړل شوي:

الف: د پښتنو پوهانو له نظره:

پوهاند تږې کاري: کوم ګروپي تغيير چې په وييز او غږيز سېستم کې ليدل کيږي يا پيښيږي هغه لهجه شمېرل کېږي. بيا وايي زما په اند ددې توپير د ښودلو لپاره نژدې نه هم لارښه لاره دا ده چې سړی ژبه يو سېستم وګڼي او کوم ډله ييز توپير چې په خپله سېستم کې ليدل کيږي هغه لهجه وبولي. اما کله که خپله سېستم بېل وي، هغه بېله ژبه وګڼي. لوی استاد پوهاند ريښتين د لهجې په باب داسې ويلي دي: د ژبې او لهجې په منځ کې توپير دومره جنجالي خبره نه ده، ژبه ديوې ونې د تنې او منډې حکم لري.

او لهجه يې د ځانګو او ښاخونو سره مشابه کيږي. د مثال په توګه عربي د ټولو عربو شريکه ژبه ده خو لهجې يې د ملک او جغرافيه بدلون په وجه سره بېلې دي. په دغه اساس دمصر، شام، عراق او سعودي عربستان لهجې سره جلا او بېلې ګڼل کيږي. دغه شان د فارسي، اردو او نورو ژبو حال دی، په اساسي توګه د لهجو تر منځ اختلاف له دوو خواوو څخه څرګندېږي؛ يو صوتي او غږيزه خوا چې په يوه کلمه کې د ويون او غږونو شکل بدل شي. لکه

و = و سو

مونږ = موږ يا ميټر

او بله خوا د يوې کلمې د معنا او مفهوم اختلاف دی. لکه:

ډنگر چې په يوه سيمه کې د خوار په معنا او په بله سيمه کې د څاروي معنا بندي.

مگر ځينو کسانو لغوي او گرامري اختلافونه د لهجو اختلاف په سلسله کې راوړي او همېشه د خپل مطلب ثابتولو لپاره د لغوي اختلاف له مسايلو څخه کار اخلي.

پوهاند دوکتور مجاور احمد زيار يې په اړه ليکي:

کوم ځانگړي توپيرونه چې د يوې ژبې د ويونکو لخوا ليدل کيږي د هغې ژبې بېلابېلې لهجې دي. په بله وينا د يوې ژبې هر ويونکی د دغې ژبې د يوې لهجې بنسټاندويي کوي او يو له بله سره د بېلابېلو بيولوژيکي، سوسيولوژيکي او جغرافيوي دريځو په لرلو سره د هماغې يوې ژبې په استعمال او کارولو کې توپيرونه لري. مگر څنگه چې دا فردي توپيرونه په خپلو منځو کې دومره سره لوی نه وي او دې هر يوه ته مور لهجه يا ديالېکت نه بلکې (Idiolect) (فردی لهجه) وايو او په دې ډول مونږ له دغه فردي توپيرونو يا ايډي لکتونو هماغه ډلې ټپلې په پام کې نيسو چې سره يواز او يو ځای سيمه ييز يا ټولنيز خصوصيت ولري. نو وايو د پلانی- سيمې ډلې يا ټبر لهجه...

کوم بريدونه چې د يوې ژبې گړدودونه او لهجې سره بېلوي هغه گړني غږيز (صوتي) گرامري او لکزيکي توپيرونه دي. د يوې ژبې د ويونکي په خبرو او ويناوو کې هم د تلفظ توپيرونه ليدل کيږي چې يو له بله به توپير هم ولري. ددغه توپيرونو په اړه پوهندوی نوراحمد شاکر په «ژبنی- څېړنې» کې ليکلي: «هرکله چې دوه کسان په يوه ژبه خبرې سره کوي که سړی په ډېر غور ورته ځير شي، ددوی په خبرو کې توپير

موجود وي. او هماغه يوه موضوع يو سپری په يو ډول او بل سپری په بل ډول کلمو کې ادا کوي. ممکن يو سپری په خپلو خبرو کې داسې کلمې استعمال کړي چې دهغه بل سپری د کلمو په پانگه کې نه وي، يا يې زده وي خو دهغوی د استعمال سره عادت و نه لري. دغه ډول د يوې کورنۍ لهجه د بلې کورنۍ ته څه نا څه توپير لري» (شاکر، ۱۳۵۰: ۵۶)

محمد معصوم هوتک په «په معياري ژبه د معيار په ژبه يوه کتنه» نومي اثر کې ليکلي:

«لهجه دخبرو اترو طرز يا د خبرو د افادې يو ډول دی. لهجه ته په انګريزي کې (Dialect)، وايي چې د يوناني لغت (Dialectos) څخه مشتقه کلمه ده او ډيالکتوس د خبرو کولو طريقې ته ويل کيږي. لهجه د يوې ژبې محلي نوعه هم بللای شو. لهجه ته فريزولوجي (phraseology) هم ويله شوې ده او هغه هم د افادې د څرګندولو لارې ته ويل کيږي.

ب: دنورو پوهانو نظرونه:

د روسي (پخواني شوروي) ژبپوه (اف ام برزين) وايي:

لهجه هغه وييزې او ليکل شوې ژبې ته وايي چې د اصلي ژبې او سېستم څخه په ځينو کلمو او تلفظونو کې بېله شوې وي. دا بېلتون د قبيلو سيمو بنارونو کليو بانډو پوهو او ناپوهو (سواد لرونکو او بې سوادو) تر منځ د خبرو اترو په وخت کې جوتيري او د ژبې عمومي جوړښت ساتي. (منگل، ۱۳۸۱: ۵۴)

د کمبرېج ډکشنري په يوه برخه کې د (ډيالکټ) په اړه ليکل شوي:

(Dialect: A dialect is form of the language that is spoken in a particular part of the country or by a particular group of people.)



په دې معنی چې گړدود د یوې ټاکلې ډلې له خوا په یو ټاکلې سیمه کې ویل کېږي. پوهاند محمد حسین یمین په (درامدی بر لهجه شناسی در زبان فارسی دری) کې داسې وایي:

«لفظ مردم محل معینی که از جهت فونیتیکی، دستوری و واژه گانی از دیگر محل ها و زبان ادبی و ملی تا اندازه یی فرق داشته باشد، لهجه نامیده میشود.» (یمین، ۱۳۸۸: ۳)

## دوه یم خپرکی

### د لهجې د مینځ ته راتلو لاملونه

هره قبيله د يوې ځانگړې لهجې لرونکې ده. د قبيلې د وگړو گڼه او شمېر د قبيلې د تکامل سره زياتيږي او د ځنډن استوگنځي څخه کډې کوي. کله چې دا نوې کورنۍ په نوي او ځانگړې چاپېريال کې ځای ونيسي هرو مرو د خپلې عنعنوي او مروجې ژبې څخه يا څه هېروي او يا څه ورباندې زياتوي. په دغه شان لېږد او يون کې د پېړيو او وخت په تېرېدو د دغو کډه شويو کورنيو ژبه او لهجه له خپلې پخوانۍ قبيلې او پلرينې سره ورو ورو توپير مومي. خو سره له دې هم د اصلي قبيلې رنگ او څېره او پلرنۍ ژبه او لهجه په لېږدېدونکو قبيلو او کورنيو کې څه پاتې کيږي. ددغو ملي قبيلو او کورنيو د سياسي، اقتصادي، چاپېريال او محيطي اغېزې د کمزوري کېدو په وجه د هغو ژبه او لهجه د بېلو شويو کورنيو او پلرينو د وگړو په مینځ کې کمزوري او پاشلې کيږي چې د وخت په بدلېدو سره تغيير مومي. ددې له پاره چې دا ملي ژبه او لهجې خپل قوت او سوچه توب په ځنډنه بڼه وساتلی شي د قبيلې سياسي او اقتصادي واگي او واک بايد ټينگ وي.

څرنگه چې ژبه د يوه لږ وييزو او اوريزو سېمولونه سېستم دی او هر سېمول زموږ د يوه ذهني انځور بنکارندوي کوي او دا انځورونه په خپل وار د انساني چاپېريال او مهال څيزونه پيښې او کره وړه را اخلي نو جوته ده، چې د هغه انساني چاپېريال مهال څيزونه کره وړه تل په اوښتنه او تحول کې دي او يا په خپله د وگړو ترمنځ فزيکې، روحي، کلتوري، ټولنيزي او ټبريزي ځانگړتياوي، يوه جوته بڼه نشي درلودای، نو همدغه اوښتنه د ژبنۍ اوښتنې يا په بله وينا د ژبنۍ رنگارنگۍ لامل او

سرچپنه ده او په يوه ژبه کې دا رنگارنگي د بېلابېلو بڼو يا گړدودونو مانا لري. (شپون، ۱۳۸۹:۹۹)

لهجې پر جغرافيايي ماحول سربېره په ټولنه کې د يوې ژبې د ويونکو له ټولنيز او اقتصادي دريځ سره هم بدلون مومي... د ژبې پوهان په دې عقیده دي، چې د ژبې لهجه هغه وخت منځ ته راځي چې ويونکي يې له خپل اصلي او طبيعي ټاټوبي څخه دبېلابېلو ټولنيزو، اقتصادي، سياسي او نظامي عواملو له امله نورو سيمو ته ولېږدېږي او هورې د نورو ژبو په گاونډ کې واقع شي او د نورو ژبو او ثقافت تر اغېزې لاندې راشي. د ځينو لهجو د انکشاف لړۍ دومره پسې اوږده شي چې يوه بله ژبه منځته راوړي.

څه وخت چې د ژبو تر مينځ د مقاييسې او پرتله کولو علمي څېړنې په اروپا او امريکا کې پوهانو پيل کړې او په دې سره د ژبې د علم په برخه کې اساسي او ميتوديکه مطالعه په علمي غوره اصولو بنا شوه پوهان دغې عقيدې ته ورسېدل چې د يوې ټولنې غړي په يوه سيمه کې يوه ژبه استعمالوي او پېړيو په تېرېدو سره په ژبه کې پرمختگ او تغييرونه راځي او هر نوی نسل ژبې ته نوي شيان ورزياتوي چې دا نوي څيزونه د ژبې د بدلون سبب گرځي. په دغه صورت کې په ژبه کې يا د ژبې په ساختمان او جوړښت کې ځنډنۍ کلمې له منځه ځي او پر ځای يې نوې کلمې د ټولنې د احتياج او ضرورت له مخې چې انساني جامعه ورته اړه ده اخلي. ژبه د پرمختگ او انکشاف په وخت کې کله ځانگړې بڼه غوره کوي او کله ځانگړتوب ته بدلون او تغيير ورکوي. د ژبې د تغيير او اختلاف عمل په عمومي سېستم کې په حقيقت کې په يوه ژبه کې د لهجو د مينځته راتللو او په اصطلاح د کوچنيو او وړو ژبو د پيدا کېدو له پاره لاره هواروي. (منگل، ۱۳۸۱: ۴-۵)

گرددودونه اوږد تاریخ لري. کله چې د ژبې د ویونکو تر منځ واټن پیدا شي نو گرددودونه هم رامینځته کیږي. معیاري او ادبي ژبې له همدې گرددودونو څخه مینځته راغلي دي. معیاري ژبې ډېر وروسته په ټولنه کې خپل ځای لاسته راوړی؛ مخکې له هغې گرددود کارېده.

پوهان دوکتور محمد حسین یمین په «در امدی بر لهجه شناسی در زبان فارسی دری» کې د گرددودونو د رامنځته کېدلو لامل داسې بیانوي: «زبان انسانی همیشه مانند سایر پدیده های اجتماعی در حال تغییر و تحول است. زبان ها همیشه در سطوح اوایی، واژگانی، دستوری و معنایی معروض به تحول و دگرگونی می شوند. هیچ زبانی در طی زمان به یک حال و یک صورت باقی نمی ماند. قومی که در سرزمین واحدی سکونت دارند و باهم آمده شد و ارتباط کامل داشته باشند، زبان ایشان به صورت واحدی تحول می کند؛ اما اگر این ارتباط سست تر شود و یا هم گسیخته شود، در زبان واحد آنان تغییراتی وارد شده و زبان شان به لهجه هایی تقسیم می شود. اگر این قطع ارتباط ادامه یابد این لهجه های به وجود آمده اهسته اهسته با گذشت زمان به زبان های مستقلی بدل خواهد شد. (یمین، ۱۳۸۸: ۳۴)

سیمه بیز او تېري ویش، پوهه او نا پوهي، لږ عمر او ډیر عمر بډاینه او بېوزلي، نارینتوب او بنځینه توب او داسې نور سره گرددودي توپيرونه راوړي. ان یواځني سړي څو گرددودنه کاروي. له پوهو سره یو راز، له نا پوهه سره بل راز، له وړو سره یو راز او له زړو سره بل راز خبرې کوي. او داسې پېښې نور د مهال تېرېدنه هم د گرددودیز بدلون سبب گرځي. په یوه ټولنه کې د یوې ژبې ویونکې یو د بل سره لږ او ډیر توپیر لري. په عمومي ډول دا اختلافونو په درې طبقو کښې په څرگند ډول لیدل کېږي.

- ١- د يوه ټولنيزگروپ غړي د بل ټولنيزگروپ غړي که څه هم دواړه د يوې ژبې ويونکي وي، په خپل منځ کې د لهجې اختلاف لري.
  - ٢- دنراوښځې لهجې اکثراً توپير لري. د ژبې د ثبوت لويه وخت کې هغه هم بايد په نظر کې ونيسو.
  - ٣- د زلميانو او زروپه وينا کې هم ځينې وخت توپير ليدل کېږي. مثلاً د افريقا په ډبرو ژبو کې زلميان د هغو مذهبي اصطلاح گانوسره، چې د دوی پلرونه او ميندې پرې پوهيږي؛ دوی ورسره اشنايي نه لري. په ځانگړې توگه دا توپيرونه په هغو ځايو کېږي چې زور کلتور په چټکتيا سره د بدلون په حال کې وي.
- د ژبې څخه د لهجې د راوتلو پروسه د څو ورځو، څو مياشتو او څو کلونو، حتی د څو ټاکلو پيړيو کار نه دی، بلکې دا پروسه زيات تاريخي وخت غواړي، څو له ژبې لهجې و زبريږي همدا رنگه د لهجو د منځته راتگ جريان د ژبې له پيدا ايست څخه، تر نن ورځې پورې جاري دی. د ژبې څخه د لهجو منځته راتگ د پروسي تر څنگ، ژبه دا هڅه کوي چې د ژبې څخه د لهجو منځته راتگ او زيرېدلو قوت کم شي، تر څو ژبه خپل ځان ملي او له ملي څخه بين المللي پراو ته ورسوي. يا په بله وينا: په هره اندازه چې يو ټولنه د تکامل په ابتدايي پړاو کې وي، په هماغه اندازه د يوې ژبې لهجې هم زياتې وي. مگر څومره، چې ټولنه پر مخ ځي، په هماغه اندازه د ژبې څخه د لهجو جلا والی کميږي. له بلې خوا ژبپوهان وايي چې: ژبه او لهجې په خپل منځ کې نږدې اړيکې لري. په دې مانا، چې ژبې بې له لهجې او لهجې بې له ژبې څخه مانا نه لري. له ژبې څخه د لهجې د منځته راتگ عوامل په دوه برخو وېشل کېږي:

لومړۍ: د ژبې خارجي عوامل چې د ژبې مربوط خارجي محیط جوړوي، دغه عوامل عبارت دي له: جغرافیایي سیمه ییز عوامل، تجارتي او ټولنیزو تمامو تماسونو عوامل، سیاسي عوامل او داسې نور.

دوه یم: د ژبې په داخلي چاپیریال کې فونیمیکي او مورفونیمیکي، صرفي، نحوي او نور تغیرات خپرل کېږي د ژبې په داخلي چاپیریال کې د تغیراتو له ډلې څخه یوه د فونیمیکي او مورفونیمیکي تغیرات دي. لکه: د خپلواکو تورو بدلون، د بېواکو تورو بدلون، اسیملیشن، د تورو کموالی یا ډېروالی ...

خپرندوی وجیه الله شپون په خپل اثر (له لرغونو ژبو سره د پښتو ژبې اړیکې) نومي اثر کې د پښتو لهجو د پیدایښت دلایل داسې په گوته کړي:

((... پخپله د خلکو او وگړو تر منځ فزیکي، اروایي، کلتوري، ټولنيزي او اقتصادي ځانگړتیاوې یوه څرگنده بڼه نه شي درلودلای. نو همدغه بدلون او اوبښتنه د ژبني بدلون او اوبښتنې، یا په بل عبارت د ژبني رنګارنګی لامل او منشا ده او په یوه ژبه کې دا رنګارنګی د بېلا بېلو بڼو یا لهجو معنا لري.)) (شپون، ۱۳۸۹: ۹۹)

د لهجو په منځ ته راتګ کې د وخت د تېرېدو موضوع هم مهمه ده. د بېلګې په توګه که په کومه سیمه کې تر اسلام دمخه د پښتو متن پیدا شي، خامخا به ورباندې د هماغې ټاکلې سیمې وګړي غږېدای او پوهېدای نه شي، بیا خپلواکي مومي او بېلا بېلې ژبې ورته ویل کېږي. د پښتنو غرنۍ، ټبرنۍ او کوچیانې ژوند د دوی د لهجو د رامنځته کېدو بل لامل دی، چې راز راز توپیرونه یې پیدا کړي دي او په دې توګه په مختلفو لهجو وپشل شوي دي.

پوهاند زیار د لهجو د رامینځته کېدو په هلکه داسې نظر لري: «ښایي د ټاټوبي بدلېدل د تېرد وېش او انشعاب سبب نه شي، مگر زیات کېدون شته، چې گړدودي وېش یا بدلون رامنځته کړي او دا هم ازمنښتونو جوتنه کړې ده چې گړدودي وېش او انشعاب تر قبیلوي هغه زیات گړندی دی...»

ځینې بېلابېل لاملونه چې د گړدودونو د رامنځته کېدو لامل گرځي داسې هم بیانولی شو:

- طبیعي خنډونه یا موانع: لکه: دریا بونه، لوی سیندونه او لوړ سخت غرونه چې تگ راتگ پرې نه شي کېدی.
  - د زده کړې نه شتون او د ښوونې او روزنې د سېستم نه شتون
  - دملوک الطوائفي دولتونو شتون چې اړیکې په کې پرې وي او یا هم سستي وي نو گړدودونه رامنځته کېږي.
  - سیاسي پولې: سیاسي پولې هم د گړدود په رامنځته کېدو کې رول لري، په تېره هغه هېوادونه چې سیاسي ستونزې په کې ډېرې وي.
  - مذهبي، نژادي، او طبقاتي مسایل هم د گړدودونو د رامنځته کېدو لامل کېدی شي. (ذاکر، ۱۳۹۴: ۳۷)
- د مطالعې او څېړنو پر بنسټ په ټولنه کې د لهجو د منځته راتگ عوامل په لاندې ډول ښودلی شو:
- ۱- جغرافیوي عوامل
  - ۲- تاریخي او سیاسي عوامل
  - ۳- اکثریت او اقلیت
  - ۴- سواد او بې سوادې
  - ۵- رسمي بیلتون (په مختلفو سیمو کې اوسېدل)

گر دود پوهنه / ۴۳

۶- اجتماعي، قومي، نژادي، ديني او مذهبي عقايد

۷- اقتصادي طبقات

۸- د علمي او ادبي اثارو نشتوالی او نه خپرېدل

۹- د نورو ژبو له اثارو څخه استفاده

۱۰- رواني مسايل

۱۱- خارجي اغېزې چې يوه ژبه پر بلې ژبې مستقيماً تاثير کوي.

۱۲- اقتصادي، سياسي، فرهنگي او کلتوري دودونه او

د ستورونه د ژبې په خارجي عواملو کې راځي. د ژبې په داخلي

عواملو کې د هغې داخلي چاپېريال، فونيمیکي، موفولوژيکي،

مورفوفونيمیکي، صرفي او نحوي تغييرات په پام کې نيول کېږي. (تنبیوال، ۱۳۸۸: ۶)

بناغلي غوربندي په (گر دود پوهنه) کې د لهجو د رامنځته کېدو عوامل په دوه برخو ويشلي دي:

لومړی: د ژبې خارجي عوامل: دا هغه عوامل دي چې د يوې ژبې پورې مربوط خارجي چاپېريال او محيط جوړوي او دغه عوامل عبارت دی له تاريخي، جغرافيوې سياسي، کلتوري، اقتصادي او داسې نور...

دوه يم: د ژبې په داخلي چاپېريال کې دغه لاندې تغييرات او بدلونونه مينځته راځي:

الف: مورفوفونيمیکي تغييرات

ب: فونيمیکي تغييرات

ج: لغوي تغييرات (غوربندي، ۱۳۹۵: ۱۱)



مورفو فونيمیکي بدلون: (morph phonological changes) دا بدلون د فونيم د بدلون نظام دی چې د چاپېريال له امله فونيمونه ځينې بدلونونه مني او بېلا بېلې بڼې غوره کوي.

«دغه اوبستنې په څپيزو، مورفيميزو او لغوي چاپېريالونو کې دهغو فونيمونو تر منځ پېښېږي چې په عين وخت کې نا خپلواک مورفيمونه هم دي. له همدې کبله ورته مورفوفونيمیکي اوبستنې وايي. دغه اوبستنې زياتره وختونه د مانا د تغيير سبب نه گرځي بلکې په دغو اوبستنو کې فونيمونه د فونيتيکي خاصيتونو له مخې يا سره همرنګي کېږي يا سره اوږي يا په خپل مينځ کې نا همرنګي نسيي يا همرنګي غږونه يو په بل کې مدغمېږي او يا هم يو فونيم غورځي. ځينې وختونه د ګرامري مانا د بدلون سبب هم گرځي، لکه، د (خور) او (خوړ) په ويونو کې چې (خور) د حال زمانې ولې ده کله چې تېرې زمانې ته اوږي په (خوړ) بدلېږي يعنې (ر) په (ړ) اوږي. دغسې (اغوند) او (اغوست) هم دراواخلی. (خوېشکی، ۱۳۹۵: ۵۴)

دغه رنگه په پښتو ژبه کې د (زما) او (ستا) په کلمو کې (ز) او (س) د مالکيت مورفيم دی. که نوموړی مورفيم تر (م) غږن فونيم څخه دمخه راشي په (س) يعنې بې غږن اواز سره ادا کېږي... (غوربندي، ۱۳۹۵: ۱۲) په مورفو فونيمیکي بدلونونو کې همرنګي او ناهمرنګي راځي. ځينې په کې د حذف، قلب او زياتېدنه عمليې هم راوړي.

### فونيمیکي تغييرات

د ژبې په داخلي چاپېريال کې د تغييراتو له جملې څخه يو هم فونيمیکي تغييرات بلل کېږي، چې لاندې ډولونه لري:

لومړۍ: د واولونو تغيير يو تر بله په خپل مينځ کې: لکه دغور او غېر، بازار) او (بازور) په کلمو کې د (ا، و، ی) تغيير يو په بل باندې. دوه يم: د کانسوننتونو تغيير يو پر بل باندې: لکه د (نږدې) کلمه چې (نږدې) هم ويله کيږي، دلته د (ږ) غږ په (ز) غږ باندې بدلېږي يا (ژوندي) په (جمدي) کلمه کې د (ژ) بدلون په (ج). دارنگه (ژرژر) په (زرزر) او (نمر) په (نمر) کلمې.

درېيم: د کانسوننتونو بدلون په واولونو باندې. لکه په ويده (wida) او بيده (bida) کلمو کې. (وږه) او (بږه) کلمې يې هم بېلگې دي. ځينې خلک د (قحطۍ) پر ځای (قاتۍ) وايي چې (ح) په کې په (الف) او بښتې. دارنگه (ټکتونه) په (ټکسونه) هم وايي. (مياخېل، ۱۳۹۵: ۳۷).

د ښاغلي استاد غوربندي له کتاب «گړدود پوهنه» څخه دا لاندې

جدول راوړم

پکتيا لهجه	فونيميکي بڼه	ننگرهار لهجه	فونيميکي بڼه
اندوزه	Anduza	اندازه	Andaza
وده	Wuda	واده	wadd
موت	Mut	مات	māt
مول	Mul	مال	māl
روغی	Rugay	راغی	rāḡay
کول	Kul	کال	kāl
وونښه	wuxð	وانښه	wāxð
ويدون	Wedun	ودان	wadān
تور	Tur	تار	tār
لوس	Lus	لاس	lās
مير	Mer	مور	Mor

xarāb	خراب	Xarop	خروب
daryāb	درياب	Dayup	دريوب
kuŋ	کون	kiŋ	کين
xwārð	خوارپه	xurð	خوپه

د ننگرهار کومه لهجه چې ښاغلي غوربندي ښودلې، ټوله په دغه ډول نه ده. که مورښینواري، خوږياني او مومند په پام کې ونیسو بیا په یوه کلمه د ننگرهار د گړدود نوم اېښودلو باندې لږ فکر کوو او سم دلاسه یې د ټول گړدود استازیتوب ته نه پرېږدو. دلته ښه فکر وکړئ! د ننگرهار خوږيانيو د زاوې سیمې خلک هم (اندازه) د (اندوزه)، (واده) و (واده)، (مات د موت)، (مال د مول)، (راغی د روغی)، (کال د کول)، (لاس د لوس) او نور... په ښه تلفظ کوي. یوازې توپیر یې د پکتیا له گړدود سره دادی چې دوی (الف) په سخت (و) نه تلفظ کوي بلکې د (o) په څېر یې (الف) ته نږدې تلفظ کوي. لاندې جدول وگورئ:

فونیمیکي بڼه	د خوږيانيو تلفظ	فونیمیکي بڼه	د خوږيانيو تلفظ
Kol	کول	Andoza	اندوزه
Los	لاس	wodə	واده
Tor	تور	Mot	موت
		Kobal	کوبل

دارنگه (شپه د شپا) په څېر، (منه د منا) او (شپږ د شپاړ یا شپاخ) په څېر تلفظ کوي. د یادونې ده چې دوردگو خلک هم دا ډول تلفظ لري.

### لغوي تغييرات: (lexical changes)

د ژبې په داخلي چاپېريال کې يو شمېر لغوي تغييرات د ژبو په مختلفو لهجو کې د مختلفو عواملو له کبله مينځته راځي. لکه: مړی، ډوډی، ټيکله. (غوربندي، ۱۳۹۵: ۱۵)

د پښتو ژبې د لهجو رنګارنګی مونږ ته هغه وخت ښه ښکارېدی شي، چې مونږ د پښتنو په ټولو بېلابېلو سيمو کې وگرځو دهغه خلکو غږونه او د غږونو تر ټولو باريک فونيتيکي خصوصيات د الاتو په وسيله ثبت کړو او بيا پرې کار وکړو. ځکه په کوم ځای کې چې غږونه او درې وي د ښارونو او سمو اوارو ميدانونو په پرتله په کې ډېر لهجوي توپير ليدل کېږي. په اوارو سيمو او ښارونو کې د راز راز سيمو د خلکو اړيکې سره ټينګې شوي وي او لهجوي يووالي ته سره رسېدلي وي خو په غږونو رغونو او درو کې بيا د بېلوالي ډېری موانع شته او خلک يې د غږونو او دېوالونو په وسيله سره لېرې کړي نو ځکه په کې لهجوي توپيرونه ډېر وي.

د تعليمي کچې لوړېدل او نورې خپرونې چې د ژبې په بشپړونه کې مرسته کوي ددې لامل کېدی شي چې لهجوي بېلوالی له مينځه يوسي او ژبه د معيار په لور يوسي. که چېرې د ژبې په لهجو کې د يوې لهجې رنګارنګي له پنځوسو سلنو واوښته هغه بيا بېله ژبه گڼل کېدی شي.

### د گړدودونو د راټولولو اړتيا

مونږ پوهېږو د ژبې ډېر سوچه لغات په گړدودونو کې پيدا کېږي او که وغواړو د بلې کلمې پر ځای يې، چې زمونږ په ژبه کې يې ځای نيولی او سم هم نه برينښي، وکاروو نو سمه پرېکړه او سم کار به مو کړی وي. يوه ژبه هم هغه وخت بډايه وي چې خپل کلمات يې د نورو دخپلو کلماتو

په پرتله ډېروي يعنې خپل مال او لغوي پانگه يې ډېره وي په متن کې که مونږ د گړدودونو ځينې گړنې او څرگندنې وکاروو نو يو ډول هنريت او خوندور رنگ پيدا کوي.

له نورو ژبو سره که د يوې ژبې د ځينو ويونو پرتلنه کوو يا يې اړيکې څرگندول وغواړو نو که په کارېدونکې ژبه کې پيدا نه شي، کېدای شي د همدغې کارېدونکې ژبې په گړدودونو کې يې ومومو او کار مو هم بريالی بشپړ شي.

د گړدودونو په ټولولو کې د ولسي خلکو اخلاق، روحيات او د ژوند بڼه هم معلومېږي. دارنگه گړدودونه ژبه ثابته ساتي او ژبه رامنځته کوي. کله چې د گړدودونو ټولونه دومره او تر دې هم ډېره گټه لري نو ټولولو ته يې خامخا اړتيا شته.

ښاغلی پوهاند يمین په «درامدی بر لهجه شناسي در زبان فارسي دری» کې داسې ليکلي:

«تنوع قانون طبيعت است و از بين رفتن تنوع توازن جامعه انساني را برهم می زند. مرگ یک لهجه از مرگ یک فرهنگ خبر می دهد.»

کله چې د يوې لهجې ساتل يو کلتور ساتلی شي نو ساتلو ته يې هم اړتيا شته. د هرې ټولنې خلک چې په ځمکه ژوند کوي، اړ دي چې يو له بل سره اړيکه ژوندی وساتي. دغه اړيکې ټولنيزې، اقتصادي او کلتوري اړيکې دي. نو که دغه اړيکه په معياري ژبه وي ډېره بڼه ده که نه بيا خو ددوی تر منځ گړدود د اړيکو ساتلو او غږېدو غوره وسيله ده ددې له پاره د بېلا بېلو لاملونو له امله گړدودونه له منځه ځي نو په راتولو کې يې بايد ډېره پاملرنه او کار وکړو. بيا به د لهجې د له مينځه تللو وېره نه وي. د گړدودونو راتولو ډېرې گټې لري خو ددې گټو

د لاسته راوړلو له پاره باید د پوهانو وروستی ویناوې په پام کې وټرو. د گړدودونو د راټولولو ځینې نورې گټې په لاندې ډول دي:

- د زړو او پخوانیو وییونو پېژندل
- په بېلابېلو سیمو کې د غریزو، صرفي، نحوي، معنایي او نورو بدلونونو څخه خبرېدل
- د ژبو او گړدودونو سمه ډلبندي او د هغوی تر منځ د اړیکو پېژندل
- د وگړو د ټولنیزو، کلتوري مسایلو، ادابو او رواجونو پېژندل.
- د ژبني اطلس په سم ترتیب او جوړونه کې مرسته کوي
- د تطبیقي - تاریخي مطالعاتو له پاره وړ مواد برابروي. د زړو کلماتو اصلي بڼه جوړول او نورې معنوي ځانگړنې د گړدودونو څخه ښکاره کېږي.

د گړدود ساتل ژبه له زوال څخه ساتي....

ژبې او گړدودونه د فرهنگ د عمده عناصرو په توگه یوه انساني پانگه ده. که په داسې شرایطو کې وو چې ددغې پانگې (گړدود یا ژبې) د له منځه تللو وپه وي او د هغو د ساتلو له پاره هم څه کولی شو نو اړینه ده چې د دغو پانگو ځانگړتیاوې له ځانه سره لیکلې وساتو او د دغو فرهنگي میراثونو د له منځه تللو مخنیوی وکړو. سربېره پردې ژبه او گړدود هغه پدیده ده چې د انسان او د هغه له ژوند سره اړه لري. د بېلگې په توگه د انسان علمي پېژندگلوې لکه د نورو پدیدو د پېژندگلوې په څېر د انسان او نړۍ له پېژندگلوې سره مرسته کوي.

د یوې ژبې گړدودونه د وییونو او اصطلاحاتو خزانه دي. د گړدودونو راټولول ستره اړتیا ده او ډېرې گټې لري. لنډه دا چې گړدود (لهجه) د ژبې یو ډول دی او د لهجې پېژندنه د ژبې پېژندنه ده خو که د ژبې

دمعیاري کېدو او د ټولني د پرمختګ مخه نیسي نو بیا دې پرې فکر وشي.

### د گړدودونو (لهجو) د راټولولو لارې

کله چې مونږ غواړو د یوه گړدود په هکله څېړنه وکړو نو د ژبپوهنې له اصولو سره سم باید پر مخ ولاړ شو. هغه مواد چې د هغوی په واسطه مور د نوموړې ژبې بېلابېلې لهجې او د هغوی توپيرونه وښودلای شو، د ژبپوهنې د علمي اساساتو له مخې راغونډوو. دغه مواد چې راټول شول او د خپرولو له پاره آماده شول، مور کولای شو چې په بېلو بېلو طریقو سره هغه نشرکړو.

د لهجو راټولولو پر مهال باید د پوهانو له تجربو او مشورو ګټه واخلو. تجربو ښودلې ده چې لومړی باید یوه ډله وروزي او د ژبپوهنې په اصولو یې هم وپوهوي وروسته له دې یې باید دهغې نقشې له مخې، چې وارله مخه د څېړنې له پاره جوړه شوې، ښارونو او ابادیو ته ولیږي ترڅو ټول په یو ډول اصولو کار وکړي او سمه پایله هم په لاس راوړي.

په هغه سیمه کې چې محقق د لهجو تحقیق کوي، لومړی باید د نوموړې سیمې یوه جغرافیایي سروې وکړي څو په دې توګه څه عمومي او ابتدایي معلومات د هغو بېلو بېلو سیمو په باره کې لاسته راوړي چې په هغوی کې د ژبې د استعمال توپيرونه موجود وي. وروسته تر دې محقق دوه کاره کوي

یو دا چې د هغو جغرافیایي سیمو یو لست ترتیب کړي چې په هغوی کې د ژبې هغه عناصر چې یو له بله توپیر سره لري وروسته په غور سره

وکنل شي. بل دا چې د هغو عناصرو لست ترتيب کړي چې په نوموړو سيمو کې بايد دهغوی تحقيق وشي.

کوم گړدودونه چې له فرهنگي، سياسي، اقتصادي... لوريو غښتلي وي، هغه گړدودونه له منځه وړي چې له يادو شرايطو برخمن نه وي. بل دا چې ځينې هېوادونه هم د گړدودونو په له منځه وړلو کې لاس او پښې خوځوي تر څو نور گړدودونه او ژبې يې ځای ونيسي. ټول گړدودونه (لهجې) په خپل ځای د ارزښت وړ دي، بايد چې په ساتلو کې يې ډېره هڅه وشي. په اوسنيو شرايطو کې که د ورکېدونکو گړدودونو مخه نه نيول کېږي؛ تر ټولو لوی کار دادی چې ساتلو او ثبتولو ته يې مټې راوغاړو. د لهجو مواد بايد په ځيرتيا سره هماغسې لکه چې دي، ثبت او وساتل شي. خجونه، فشارونه، فونيتيکي او نورې ځانگړنې بايد په پام کې وگورو. د گړدودونو د ټولولو په لارو چارو کې بايد لاندې خبرې په پام کې وگورو:

#### الف: د څېړنې له پاره وسایل

د گړدودونو د څېړنو پر مهال بايد د پوښتنو يو لست (پوښتنلیک) جوړ کړو. پوښتنې بايد يو له بله منطقي تړاو ولري. د پوښتنو لوري بايد ژرژر بدلون ونه کړي. د څېړنې کولو له پاره بايد دې چې د نويو او عصري وسايلو لکه د غږ ساتلو دستگاه او حتی د کمرو څخه گټه واخيستل شي. د څېړنې پر مهال د ټيپ ريکارډ څخه کار واخلو، ځکه د ټايپ په واسطه ډېر داسې فونولوژيکي خواص څرگندېږي چې حتی يوه ډېره دقيقه فونيتيکي الفبا او سمبولونه يې هم نه شي څرگندولای، بل دا چې په دې سره عروضي خصوصيات (خج او فشار) هم په لاس راځي. د لهجې د څېړنې پر مهال بايد خپل معلومات هم راسره وي که داسې نه وي نو هغه څه چې په هکله يې څېړنه کوو د ځوابونو په سم او ناسم کې



هم پرېکړه نه شو کولی. دارنگه د گړدود ټولونکي سره بايد په پوره اندازه لويې او ورې پانې، قلمونه او پنسلونه موجود وي، ترڅو چې مهم يادښتونه واخلي او يا هم دنقشو په وسيله د ځينو سيمو گړدوديزې ځانگړنې او کلمې ثبت کړي. د يادښتونو پرمهال که د ځانگړو پنسلونو څخه کار واخيستل شي غوره ده ځکه د قلم په پرتله د پنسل ليکي او يادښتونه په اوږد ژر له منځه نه ځي.

د گړدود ثبتوونکي سره بايد ساعت او يا هم داسې وسايل وي چې د څېړنې وخت ورته ښکاره شي. ځکه که له ټاکل شوي وخت څخه ډېره څېړنه وشي، کېدی شي ځوابوونکی تنگ شي او يا هم څېړونکی د دومره ځوابونو په سمولو او اوډلو و نه توانيږي. که د څېړنې له پاره په ورځ کې درې ځله د (۴۵) دقيقو پورې وخت ورکړل شي ښه ده.

د دغو يادښتونو د ساتلو له پاره وسيلې هم بايد موجودې وي ترڅو يادښتونه ورک نه شي. يو وخت ما (ليکوال) په ډېرو ستونزو د هرات شينډنډ ولسوالۍ ته د خوږيانيو قوم په هکله د معلوماتو راټولولو له پاره د تللو موقع بيا موندله. کله مې چې مواد راټول کړل نو په کومه وسيله کې چې ما مواد ټول کړي وو له ماڅخه هغه له په اوبو کې ولوېده او بيا هغه مواد په لاس رانغلل. ما هغه ثبت کړي هم نه وو او د بيا ثبتولو له پاره هيڅ امکان هم نه و. ما خو مواد پيدا کړل خو ډېر يې وکړولم. د ثبت شويو موادو له پاره که بېلې بېلې کيسټې ولرو او بيا يې په ليکلي ډول ښه ترتيب هم کړو، ډېره به ښه وي. ټول هغه وسايل چې متن ساتلی شي اړين دي. دارنگه د رڼا ورکولو او نورې مادي وسايلې هم اړينې دي.

ب: له کومو سرچینو څخه کار واخیستل شي؟

د گړدودونو څېړنه څه ساده خبره نه ده، باید د پېرې اړینې سرچینې، وسیلې او په اصولو کې ښه پوره پوهه ولرو. د ژبپوهنې په تاریخ او د اوزپوهې په هکله له معلوماتو پرته شونې نه ده. دارنگه له غږ پوهنې، لغت جوړونې، نحوې، او معناپوهنې سره بلدتیا هم د پره اړینه ده. یوې نوې ټولنې ته د نابلده سړي ننوتل، په تېره د بهرنیو، د پېرې ستونزې له ځانه سره لري.

د څېړنې پر مهال د پوهانو، مشرانو مشورې او ویناوې هم مهمې سرچینې دي. زموږ له پاره په مسایلو پوه خلک هم سرچینې دي ترڅو لومړني او وروستني سم او کره معلومات راکړي. کله چې مواد راټول کړو نو راټول کړي معلومات د بېلابېلو اصولو له مخې اوډنه غواړي. دغه تیوريکي اصول زموږ له پاره سرچینه کېدی شي نو اړینه ده چې د ژبپوهنې له اصولو سره بلد او سو.

ج: له چا څخه څېړنه وشي؟

کله چې گړدود څېړونکي د پوښتنو لست برابر کړ، بیا په سیمه کې سفر پیل

کوي او هره سیمه چې یې د خپل ځان د توقف له پاره ټاکلې ده پاتې کیږي. د څېړنې له پاره باید دا جغرافیاوي سروې له ځانه سره د نقشي په بڼه ولرو. د بېلگې په توگه: دننگرهار د شینوارو لهجې په اړه څېړنه کوو. هلته ځانته دمه ځایونه او د څېړنې سیمې جلا جلا په ښه کوو. په شینوارو کې ټاکلې سیمې مثلاً نازیان، غني خېل، هسکه مېنه، او نور په ښه کوو. په دغه سیمو کې بیا وړې سیمې، قریبې او کلي په ښه کوو. بیا په هره سیمه کې وگړي او دهغوی ځانگړنې. په هغه ځای کې وړ ځواب ورکونکي څخه ځوابونه غواړو. په ټوله کې که په یوه سیمه دوه

ځواب ورکونکي وټاکل شي ډېره ښه ده. دوی باید داسې کسان وي چې له کوچنیوالي څخه په هغه ځای کې لوی شوي وي او هغه مواد چې محقق یې په دغه سیمه کې راغونډوي د نوموړې ټولنې ټولې سیمې د خلکو د ژبې استازیتوب وکړي. محقق باید د نوموړو موادو راغونډولو نېټه ولیکي. د جواب ورکونکي په ټاکلو کې د محقق ډېر غور لازم دی. له چا چې پوښتنه ځینې کیږي؛ دهغه نوم، دهستوگنې ځای، دهستوگنې د ځای بدلون، په نورو ژبو کې دده معلومات، سن او داسې نور معلومات، چې د ژبې په بدلون کې برخه لري باید ولیکل شي.

د ځواب ورکونکي عمر باید تر شپاړسو کلونو زیات وي، ځکه چې بې له جزوي استثنااتو څخه هغه څوک چې عمر یې تر شپاړسو کلونو کم وي په ژبه کې پوره تجربه او معلومات نه لري. په عمومي ډول تر ده د ځواب ورکونکي په توگه دښځې په نسبت لوړاوی ورکول کیږي، ځکه چې تر نسبت ښځې ته په ټولنه کې په عمومي ډول له خلکو سره ډېر تماس لري. د ځواب ورکونکي فکري ذکاوت د ژبې په څېړنه کې ډېر اهمیت لري او هر څومره چې په ژبه کې ډېر معلومات ولري هغومره گټوره نتیجه لاس ته راځي. د ځواب ورکونکي خوله او غاښونه باید نواقص ونه لري، ځکه چې که یې غاښونه وتلي وي یا یې ژبه کوم عیب ولري، ممکن د ژبې اوازونه په سمه توگه سره ادا نه کړای شي. که یو محقق غواړي، چې سم مواد او سمه ډېټا لاس ته راوړي نوښايي، چې د ځواب ورکونکي ټوله اوضاع او خواص مطالعه کړي او دهغه په ځوی او بوی ځای پوه کړي.

لنډه دا چې له هغه چا څېړنه وشي چې د گړدود، د سیمې د خلکو په دودونو، تاریخ، د سیمې د جغرافیې، د خلکو په هکله او نورو ډېرو مسایلو په هکله معلومات ولري تر څو د گړدود څېړنې حق ادا شي او رښتیني معلومات لاسته راغلي وي. که دا سړی لوستی وي ډېره ښه که

گړدود پوهنه / ۵۵

داسې نه وي نو نالوستی بلد او پوهه سپړی دې وي که داسې هم نه وي نو  
که ښځه وي باید د پوښتنو سم او کره ځوابونو په هکله یې باید ځان ډاډه  
کړو او د سیمو د نورو خلکو په خبرو کې دې سم او کره توب په هکله هم  
ډاډ ترلاسه شي.

## درېم څپرکی

### گړدود پوهنه او د ژبو او ادبیاتو زده کړه

گړدود پوهنه (ډیالکتولوژي) یا لهجه پوهنه په اصل کې د تشریحي ژبپوهنې غوره څانګه ده. دغه پوهنه د گړدود رامنځته کېدل، له منځه تلل، د ژبې او لهجې تر منځ توپیر او د بېلتون پوښ، د ژبې په معیاري کېدو کې یې ونډه او اغېزه، د ژبې لهجې او نور څپرې.

د گړدود او گړدود پوهنې زده کړه علمي او عملي اهمیت لري. په دې ډله کې د گړدود پوهنې د بنسټونو پوهه، د ادبي معاصرې ژبې سره په اړیکه کې د کلمو په سمه لیکنه او املا او د تورو په سمو ویلو یا تلفظ کولو کې مرسته کوي. له همدې کبله د لهجه پوهنې او پښتو لهجه پوهنې په هکله پوهه د ژبو او ادبیاتو ښوونکي یا استاد ته ډېره اړینه ده. د ژبو او ادبیاتو د ښوونکي یوه دنده داده چې له زده کوونکو سره کار وکړي او د هغوی د خبرو کولو او لیکنې فن غښتلی کړي.

هڅه په کار ده تر څو زده کوونکی د ادبي ژبې په سم تلفظ وپوهول شي. اوس نو که د گړدود او محلي گړدودونو په ځانګړنو څوک ونه پوهیږي، زده کوونکي ته هم د گړدود ځانګړنې نه شي ښودلای، نه د ادبي ژبې اصول او نه هم هغوی ته سمه لیکنه او املا. د ساري په توګه ښوونکی د ساري په توګه ښوونکی باید په دې وپوهیږي چې په ځینو لهجو کې ځینې برخې په فشار او ځینې پرته له فشاره ویل کیږي او یا هم نه تلفظ کیږي. یا دا چې ځینې توري په نورو اوږي او بل ډول ویل کیږي. د بېلګې په توګه: دمنګلو ډله (باغ په بوغ)، (اسمان په اسمون)، (کاغذ په کوغان) تلفظ کوي. یا وزیر (مور ته میژ)، (کور ته کېژ)، (خوږ ته خېژ) وایي.

«ساتي (sāti): ددغې کلمې مصدر ساتل دي، دا کلمه له دوو څپو څخه جوړه شوې ده چې په ځينو لهجو کې دلومړۍ څپې په فشار او ځينو نورو لهجو کې د وروستۍ څپې په فشار سره لوستل کېږي. که په غور وکتل شي دا کلمه د کندهار، پکتيا، ننگرهار، اپريديو، مومندو، وزيرو، مسيدو (مسودو)، اندرو او خروټو په لهجه کې په وروستي سېلاب باندې د فشار په راورو سره تلفظ کېږي. لکه: احمد قلم ساتي. (ahmad qalam sati) په دغه مثال کې فشار د فعل په وروستۍ څپه (ti) باندې د فشار په راورلو سره ادا کېږي. مگر د فراه، شيندند، او وردگو په پښتو لهجه کې په لومړۍ څپه باندې د فشار په راورلو سره تلفظ کېږي. لکه: احمد قلم ساتي. (Ahmad qalam Sati) چې دلته فشار د فعل په لومړۍ څپه (Sa) باندې راغلی دی. (منگل، ۱۳۸۱: ۳۰) داسې (ليکي) (liki) او (ليږي) (lizi) هم درواخله.

د گړدود توپير يوازې په فونتيکي برخه کې نه وي بلکې د ژبې په هره ساحه کې ليدل کېږي. ښوونکي په تېره د مورنۍ ژبې ښوونکي بايد په دې وپوهېږي چې د دغو سيمو گړدودونه په کومه برخه (په لغاتو کې، گرامري، فونتيکي...) کې توپير لري. ترڅو دمحلې وينا پرځای د ادبي ژبې هغه زده کوونکو ته وښايي او هغوی ته پرمختگ ورکړي. ځکه نو د ژبو او ادبياتو د ښوونکي دنده د لهجوي تېروتنو سمونه او په زده کوونکو کې د يوازينۍ ادبي ژبې روزنه ده، ترڅو هغوی د ژبپوهنې په هکله وپوهېږي. گړدودونه د ادبي ژبې له پاره د پرمختگ مهمه سرچينه ده، چې له هره اړخه يې بډايه کوي.

د گړدودونو د ژبنيو حقايقو زده کړه د پخوانيو خطي اثارو په پوهېدنه او د کلاسيکو او وروستنيو متونو په پوره پوهېدنه او د ژبې د نويو اثارو له پاره ډېره اړينه ده. د ژبې ويونکو او ليکونکو د گړدود او

ورپورې تړلې مسایلو څخه کمه گټه اخیستې او اخلي یې. د گړدودو د کلمو او یا عبارتونو کارول په ټاکلو مواردو کې باید د لاندې موخو له پاره وکارول شي:

▪ ددې له پاره چې د اثر د فهرمان بهرني او دنننی حالت ښه څرگند شي، لیکونکی باید هغه په خپله سیمه ییز گړدود په خبرو راوړي.

لیکوال اړ دی چې د سیمه ییزو وگړو د دودونو د انځورولو او د هغوی د روحي ځانگړنو د څرگندولو پاره گړدود وکاروي.

دا خبره باید په یاد ولرو چې لیکونکی په دغه دواړو حالتونو کې ډېره پاملرنه وکړي. یعنې تر څو چې شونې وي د گړدودونو د ډېرو ځانگړو کلمو او عبارتونو له کارولو څخه ډډه وکړي. په هر حال دا چې ژبه په لومړیو کې د گړدود په ښه څرگندېدو نو دغې ته په پاملرنې سره د ښوونځیو زده کوونکو او د پوهنځیو زده کړیالانو ته د ژبې د ښوونې پرمهال یوه دنده د ادبي ژبې د جوړښتونو پرمختگ او غښتلي کول دي. (بیمین، ۱۳۸۸: ۱۷-۱۸)

د گړدودونو د څېړنې پرمهال ځیر څېړونکی (کوم چې د گړدود په ساتنه او ثبت کې ډېر ځیر وي) یوه ځانگړې موخه او دنده پر غاړه لري. څېړونکی په دې پسې ځي چې یو گړدود له هره اړخه معرفي او وسپړي. یا هم د گړدودونو د یوې ډلې شرح او پېژندگلوې، یو له بل سره د اړیکو درلودلو له کبله، دهغوی د ځای او ډلبندی، سره په غاړه واخلي. یعنې د گړدودونو ډلبندی هم وکولای شي او هم یې خلکو ته له سپړنې سره وروپېژني. د یادولو ده چې د گړدودونو یا د گړدودونو د یوې ډلې د څېړنې پرمهال فونټیکي، پښوویزه بڼه او هم د گړدودونو جوړښت ته هم ارزښت ورکول کېږي. (رښتین، ۱۳۹۳: ۲۶)

▪ همدارنگه ددې له پاره چې د کلو يا سيمو خلکو يا ځايي خلکو وينا پوره ثبت او وساتل شي نو مونږ د فونتيکي ليکدود (ترانسکريپشن) څخه کار اخلو.

له همدې امله د کار د سم پرمختللو له پاره ځيرونکي (ځير خپرونکي) د گړدود د سمې پېژندنې له پاره له ټيپ ريکارډ يا د غږپوهنې له نورو توکو کار اخلي. په همدې کې د دوی د وينا بېلابېلې بڼې ثبت او ساتل کيږي. د ساري په توگه: په عادي خبرو کې د کيسو په کولو کې او يا هم د بېلابېلو موضوعگانو کې، ځوابونو ورکولو کې او نورو کې... د گړدود د پلټنې او څېړنې پرمهال ځپرونکي کولی شي دغه دندې ترسره کړي:

لومړی: د هماغه ټاکل شوي گړدود د تاريخي بنسټ ټاکل.  
دوه يم: د هغو بدلونونو شرح چې د پيدا کېدو په حال کې دي يا د اوسني گړدود د پرمختگ لارې چارې بنسټول.

ددغو دندو د سرته رسولو له پاره دې ځيرونکي سربېره پر دې رښتينولۍ، تاريخي پېښو او ددوی پرتلنې ته پاملرنه وکړي. د ځايي خلکو ترمنځ د وينا توپيرونو ته هم ځير اوسي. ددې کار د سرته رسولو له پاره هغه بايد داسې کسان وټاکي چې د هغوی له وينا څخه ساتل شوي مواد داسې وي چې په رښتيا هم د هماغه گړدود د اوازونو، کلمو او عبارتونو د توپيرونو په ښوولو کې گټور اوسي. په دغه ترتيب له ځايي خلکو څخه مواد په لاس راځي. د ځای يا سيمې مواد جلا ليکل کيږي او له هغه چا چې دغه مواد په لاس راځي، بېل ښودل کيږي. د ساري په توگه د هغه نوم، د پلار نوم، د زېږېدو نېټه او نور لاسته راغلي معلومات ثبتيږي. که ځايي اوسېدونکو لېږد يا کډې کړي وي دهغوی ځای او مهال هم ليکل کيږي.



په لهجه پوهنه کې د گړدود خپرنې (لهجه خپرنې) پرمهال له دغو مېتودونو څخه کار اخیستل کېږي:

لومړی: د ژبپوه د خپرنې کتنې او مشاهدې مېتود.

دوه یم: د پوښتنو کولو مېتود یا د ځوابونو پیدا کولو لاره.

درېیم: د یو چا د لیکنو له مخې د گړدودونو د ځانگړنو د ښوولو او شرحې مېتود.

د لهجه خپرونکي په خپرنه کې «ځیرتیا» د لهجې د لغوي، دستوري، فونټیکي ځانگړنو په پوره تشرېح کې ډېره اغېزه کوي. گړدود د ملي ژبې یوه محلي او کلیواله بڼه ده چې ځانته خپل اصول او لارې چارې لري. په دې اړه باید سپری ډېر ځیر اوسې. ځینې وخت ناسم او ناکره معلومات د یو گړدود رښتینې بڼه نه شي څرگندولای بلکې ځینې نیمگړي معلومات ډېرې بډې پایلې رازېږوي. (یمین، ۱۳۸۸: ۲۶-۲۷)

که داسې کس وټاکو چې ناسم معلومات ورکړي یا یې لهجه ښاري شوي یا گډه وډه شوې وي نو په رښتیا د هغه گړدود استازیتوب نه شي کولی.

د یوې ژبې په اړه د ټولو رښتینولیکو راټولول او هر اړخیزه تحلیل د یوه گړدود تاریخ او دودیزې بڼې، همدارنگه د وړو او لویو گړدودونو او ژبو ترمنځ خپلوي او نورو بنسټیزو لاملونو په ښکاره کولو کې مرسته کوي. د پښتو گړدودونو پېژندل او گړدودیز اتلس جوړول یو اړین کار دی. باید چې په دې هکله بڼه پوره کار وشي. گړدودونه خپرنه غواړي او خپرنه کارکولو ته اړتیا لري باید کار ورته وشي او گړدودونه ثبت او وساتل شي. گړدودیز اتلس د گړدودونو د ښکاره کولو یوه نقشه ده چې خورا اړینه ده.

د يوه گړدود په پېژندلو کې گړدوديزې علمي تجربې هم لويه مرسته کولی شي چې په اړه يې يو څوک پوره معلومات ولري. که داسې نه وي چې د گړدود په هکله تيوريکي يا عملي مطالعه ونه لري نو بيا ترې د کره کار کولو تمه په کار نه ده.

د گړدود پوهنې استاد بايد د ژبې د بېلابېلو پېښو په اړه معلومات راټول کړي او د خپلو تجربو له مخې دې د نظري پوهې برخه غښتلي کړي او زده کوونکو ته دې کار وکړي. (يمين، ١٣٨٨: ٧-٢٨)

که د گړدود پوهنې په هکله کار وشي، په دې معنا چې د ژبپوهنې په تېره د تشریحي ژبپوهنې د تشو څخه به يوه تشه ډکه کړي. ددې له پاره خورا ډېر کار او زړورتيا ته اړتيا شته. په دغه برخه کې دولت هم بايد مرسته وکړي ترڅو د څېړونکو په وسيله د خبرو ځانگړې يا توپير لرونکې بڼې او گړدودونه ثبت کړي او دارنگه څېړونکو ته هر ډول مادي او نورې اسانتياوې برابرې کړي.

### د اوازونو د ليکنې دود (ترانسکرېبش)

د يوه گړدود يا ژبې د ټولو فونتيکي ځانگړنو د سمې او کره بنودلو له پاره د جلا او ځانگړو نښو څخه کار اخيستل کېږي. دغه شرطي نښې په ټوله کې د ژبو او گړدودونو فونتيکي او جلا نظام جوړوي. په ژبه کې د تورو هر ډول حرکت او سمبولونه په دغو نښو کې شته او د ډول ډول افاده کولو له پاره دغه نظام بېلابېل اوازونه لري.

په ليک کې د يوې ژبې يا گړدود د هرې بڼې او هر ډول تلفظ انځورېدلو ته ترانسکرېبشن يا د اوازونو د ليکنې دود وايي.

د اوازونو د لیکنې دود په غږپوهې (فونټیکس) پورې اړه لري. له همدې کبله ترانسکرېشن هم بېلابېل ډولونه لري. د ساري په توگه فونټیکي ترانسکرېشن، فونيمي ترانسکرېشن او نور...

په لهجه څېړنه کې د فونټیکي ترانسکرېشن (لیکدود) څخه کار اخیستل کېږي. په دغه لیکدود کې معمولاً هر یو توری یو اواز څرگندوي. (یمین، ۱۳۸۸: ۲۹)

لیکدود په اټکلي یا بې بنسټه توگه نه ترتیبېږي بلکې په نړۍ کې نړیوال او ملي لیکدود (ترانسکرېشن) شته چې په هغو سره ژبې لیکل کېږي. (یمین، ۱۳۸۸: ۳۰)

پښتو ژبه د نورو ژبو لکه عربي څخه اغېزمن شوې نو لیکدود یې هم نیمگړی ښکاري ځکه د نړیوال ترانسکرېشن څخه گټه اخلي. په لاندې ډول د پښتو خپلواک او بې واکه توري له خپلو فونټیکي نښو سره ښودل کېږي:

- الف (á): د رڼا په کلمه کې یا د سلام (salám) په کلمه کې
- زور (a) فتحه: د لښته (laxta) کلمې په پای کې.
- اوږد یا مجهول (و) (o): د مور (mor) کلمې په مینځ او د پښتو (paxto) کلمې په پای کې.
- څرگند (و) (u): د څو (dzu) کلمې په پای کې.
- اوږده (ې) (e): د تېر (ter) کلمې په مینځ کې او د څې (dze) (مخاطب شخص) په پای کې.
- څرگنده (ي) (i): د څي (dzi) په پای او څير (dzir) کلمې په مینځ کې.

زورکی (ه) (ə): د زړه (zřə) کلمې په پای او شل (šəl) کلمې په مینځ کې. ځینې (زېر) (i) یا (z) هم په خپلواکو کې شمېري. لکه اسلام (šlam)

گړدود پوهنه / ۶۳

په دري ژبه کې د زېر له پاره (i) او د څرگندې (ي) له پاره (ā)، د پېښ له پاره (u) او څرگند واو له پاره (ū) کاروي.

پوهاند دوکتور مجاور احمد زيار په پښتو پښويه کې ليکي:

« دا هم د يوې کره پښتو ټولو (۳۶) خپلواکو او بې واکو او دود غبرگغرونو (ی، ی)، د سمبولونو (توريو) ليکلې: (زيار، ۱۳۸۴: ۷۹)

نوم	دوديز	غريز
زور فتحه	/، فتحه، ع	a
الف	ā	ā
بې	بې	b
خې	خ	c
چې	چ	č
دې (دال)	د	d
ډې	ډ	ḍ
زورکې	-	ḏ
گې (گاف)	گ	g
ډې (گغې)	ډ	ḡ
غې (غين)	غ	γ
هې	ه (ح)	h
لنډه (ي) معروفه (ي)	ي	i
خې	خ	j
جې (جيم)	ج	ĵ
کې (کاف)	ک	k

لې	ل	l
مې (مېم)	م	m
نې (نون)	ن	n
ڼې (نوڼ)	ڼ	ŋ
واو. اوږد (و) مجهول (و)	و	o
پې	پ	p
رې	ر	r
ړې	ړ	r̄
سې (سین)	س (ث، ص)	s
شین	ش	š
تې	ت (ط)	t
ټې	ټ	t̄
لنډ معروف واو	و	u
بېواک، و (معدوله و)	و	w
خې	خ	x
ځې	ځ	χ
بېواکه (ی)	ی	y
زې	ز (ض، ظ)	z
ژې	ژ	ž

يا	ی	زورواله (ی)
dy	ی	زورکيواله(ی)

دارنگه د کلمو، عبارتونو او جملو د ليکلو پر مهال فشار هم بايد په نښه شي. په کلمه يا جمله کې که دنورو په پرتله يوه برخه په ډېر زور او فشار سره وويل شي، دې ته فشار (خج) وايي. فشار په ليکنه کې معمولاً د (r) نښې په واسطه ښودل کيږي چې په هماغه خجنه برخه کې د نورو پر سر ليکل کيږي. لکه: پوهنتون (pohantún) په کلمه کې وروستی څپه خجنه ده.

دارنگه نورې نښې هم شته لکه: (̄) د پرتلنې يا يولوري ښودلو له پاره لکه: کارکور. په ننګرهار کې (کار) او په خوست کې (کور) تلفظ کوي. يا (تويول تلول). په خوږياني گړدود کې (تلول) د (تويولو) په معنا کارول کيږي. يا (وېزانډ څوړند)....

### گرامري ځانگړنې

د يوه گړدود د گرامري ځانگړنو ښودلو له پاره اړينه ده چې ټولې گرامري خواوې يې په پام کې ونيول شي او په اړه يې څرگندونې وشي. ددې موضوع له پاره ما خوږياني گړدود په اړه کار کړی او گرامري ځانگړنې يې په ډاگه شوي چې تاسې يې په لاندې ډول ليدلی شئ. (د يادونې وړ ده چې دا برخه مې د مقالې په بڼه په (اندېشه) مجله کې چاپ شوې ده او ما مقاله کت مټ دلته راوړې):

د لهجو څېړل خورا ستونزمن خو ارزښتمن کار دی. ددې له پاره چې همدا گړدودونه دي چې د ژبې پانگه جوړولی شي. نو د ژبې تر شا د ژبې لهجې وي چې تل يې اړتياوې ورپوره کړي. د ژبو د لهجو د څېړنې په اړه

پوهاند محمد حسين يمین هم نېک نظر ښکاره کړی. دی په خپل اثر (در امدی بر لهجه شناسی در زبان فارسی دری) کې لیکي:

«گرد اوری و ثبت لهجه های محلی فواید زیاد و متعدد دارد، اما برای آنکه ان فواید حاصل شود لازم است اصول و قواعد علمی را که دانشمندان بزرگ زبانشناسی در یک قرن آخر به تجربه گرفته و وضع کرده اند از ان در این کار استفاده میشود.» (یمین، ۱۳۸۸: ۳۷)

د پښتو ژبې د شاوخوا (۷۰) یا د ځینو په وینا یو سل او لس گړدودونو په ډله کې یو هم خوږیانی گړدود دی، چې مرکزي یا منځنیو لهجو ته نږدې والی لري. دا گړدود سل په سلو کې کوم بېل گړدود نه دی ولې د بېلا بېلو جغرافیایي لاملونو له امله یو څه بدلونونه لري. که چېرې دا توپیر ډېر وي بیا خویې لهجه نه بلکې بېله ژبه گڼلای شو.

د معیاري ژبې سره د گړدود توپيرونه په غږپوهیزه (فونټیکي)، مورفولوژیکي او لغوي) برخه کې وي خو تر خپلې اندازې ځینې وخت د اصلي کلمې په یوه توري کې توپیر وي، کله بیا یو توری په کې وړاندې وروسته شوی وي. دارنگه یو توری له اصلي کلمې څخه په گړدود کې کله لویږي خو د معنی ښاپېری په خوب نه ځنډوي.

د ساري په ډول: ځینې خلک په تیرایي ژبه کې انسان ته (ادم) او ځیني (ادم) وايي. بعضې (ښه) ته (برادا) او ځیني (بریدا) وايي. ماشوم ته ځیني خلکه (بدانا) او ځیني (بدنا) وايي. (ملاتړ، ۱۳۹۴: ۴۹) ددې له پاره چې خبره بلې خواته لاړه نه شي نو بېرته (خوږیانی) لهجې ته ورگرځو.

د ژبپوهنې له مخې د یوې ژبې په تحول کې رغیز (اول) توري تر چپ (کانسوننټ) توريو ډېر ژر تغیر کوي. دغه تغیر د پښتو په لهجو کې عموماً او د خوست په لهجو کې مخصوصاً د یادونې وړ دی. (منگل، ۱۳۸۱: ۲۰)

زه دلته د هغو خوږباینيو په گړدود غږېږم چې د ننگرهار په ولایت کې استوگن دي. د غزني خوږبایني گړدود دغه ځانگړنې نه لري ځکه د لويديځ او شاوخوا گړدودونو په پل يې پل ایښی دی.

په خوږبایني گړدود کې کله کله په کلمه کې یو بېواک توری کم او کله هم ډېر شي. په ډېرو کلمو کې یو بېواک توری په بل اوږي. لکه په حصارکي گړدود کې چې د (ژبه) کلمې پر ځای د (زبه) کلمه کاروي (جبارخېل، ۱۳۹۴: ۲) د (ژبه) کلمې تلفظ په (خوږبایني گړدود) کې (جبه) دی. دلته د (ژ) بېواک په (ج) اوښتی دی. د (ولې) پوښتنیز نومخري پر ځای يې (ولې) کاروي چې د (ې) توری په کې ډېر شوی. دا رنگه د (ملگری) کلمه د (مرگلی) او ځینې يې د (مرگلای) په بڼه وایي چې توري يې وړاندې وروسته تلفظ کوي. په خوږبایني گړدود کې یو خپلواک په بل هغه اوږي. خوږبایني د (و) خپلواک په (ی) اوږي. لکه: (غوږي) په (غیږي) او (خولی) په (خبله) سره تلفظ کوي.

خوږبایني گړدود د پښتو ژبې د نورو گړدودونو په څېر یو فرعی گړدود دی. پوهاند صدیق الله (پښتین) په خپل اثر «پښتو گرامر» کې پښتو لهجې په دوه ډلو (اصلي او فرعي) وېشلي دي. اصلي لهجې په درې ډوله دي چې په لاندې ډول دي:

الف: لويديځه لهجه (کندهاری لهجه): د افغانستان په لويديځو او جنوبي (سويلي) سيمو کې ويل کېږي.

ب: مرکزي لهجه: د افغانستان په مرکزي سيمو کې لکه: غزني، وردگ، لوگر، پکتيا، پکتیکا او نورو کې ويله کېږي.

ج: ختيځه لهجه (ننگرهارۍ لهجه): د ننگرهار، مومند، باجوړ، اشغور او يو سفرو په سيمه کې ويله کېږي.



فرعي لهجې په پښتو کې ډېر ډولونه لري چې ځينې يې دا دي: وزيری لهجه، د خټکو لهجه، کاکړی لهجه، د احمدزیو لهجه، د وردگو لهجه، د پکتیا لهجه، د اړیدو لهجه، د یوسفزیو لهجه، د باجوړو لهجه، د مومندو لهجه، د خوریاڼیو لهجه، د شینوارو لهجه. (رښتین، ۱۳۷۲: ۴۱۲)

په خوریاڼیې گړدود کې دننه ځینې نور کلیوالي گړدودونه شته چې په خپل منځ کې هم څه نا څه توپيرونه ترې په ډاگه کیږي. لکه: د (زاوې) خلک د (شپې) پر ځای (شپار) یا (شپاخ) وايي. (مینه) ته (مینا) وايي. دې ته ورته نور فونټیکي توپيرونه چې په نوموړي گړدود کې شته، د خوریاڼیې گړدود گرامري ځانگړنې ترې څرگندیږي. په دغه گړدود کې (ه) په (الف) اوږي. لکه: (هلته - الته). (هله - اله)، (هگی - اگی). دارنگه د عربي توري د نورو په څېر سم نه شي ادا کولی. (ق ته ک)، (ص، ث ته س) کاروي. د (ط) پر ځای (ت)، د (ظ، ض) پر ځای (ز) کاروي. (ح) په (ه) او (ع) په (الف) تلفظ کوي.

خوریاڼیې د (ن) توری په (گ)، (ښ) په (خ)، د (ښ) توری په (ر) تلفظ کوي. لکه: مورک (میگک)، تږی (تگی)، مونږ (مینگ) په کلمو کې. لکه مخکې مو چې یادونه وکړه ځینې خوریاڼیې (زور) یا فتحه په (الف) اوږي. لکه: (کچا) د (کچه) پر ځای. دارنگه (بېچا یا بېجو) د (د چا) پر ځای چې (الف) په (و) اوږي. یا (پلار) په (پلور) سره تلفظ کوي. دا ځانگړنې يې د اړیدي لهجې سره ورته والی لري. (د اړیدو لهجه یوه له هغو لهجو نه ده چې د نورو ختیځو لهجو په مینځ کې پوره بېلوالی لري. د (پلار) پر ځای (پلور) وايي. د (کار) پر ځای (کور) استعمالوي. د (لاس) په ځای (لوس) وايي. (غوربندی، ۵۷: ۱۳۹۵)

د کلماتو تغييرونه او اوبستنې په هره ژبه کې يو طبيعي او ضروري شى دى. دغه کلمې چې په خبرو اترو کې استعمالېږي، ضرور به د ځايونو د اختلاف او د زمانې د تېرېدو په وجه تغييرونه او تبديلونه په کې پېښېږي. (رښتين، ١٥: ١٣٧٢). په گړدودونو کې چې کوم بدلونونه وينو، کوم معياري بدلون نه دى، يوازې په وينا کې کارول کېږي او په ليکنۍ پښتو کې داسې نه ليکل کېږي خو که ثبت او وساتل شي نو د ژبې د ساتنې دنده پر ځاى کولى شي.

د خوږياني گړدود په غږپوهنه کې دغه څو ټکي ځکه بس گڼم چې گران لوستونکي به زما په موخه پوه شوي وي.

#### د نومونو برخه

په خوږياني گړدود کې ډېرې داسې کلمې شته چې يوازې همدوى يې کاروي او په ډېرو گړدودونو کې دغه ځانگړنې نشته. نوموړى گړدود د پکتيا د يو شمېر سيمو، د خوست يو شمېر سيمو، د وردگو، اپريدو او ځينو نورو گړدودونو سره په تلفظ کې ورته والى لري. د نومونو په برخه کې ويلای شم چې خوږياني ځينو څيزونو ته ځانگړي نومونه اخلي چې له معياري ژبې سره پوره لفظي توپير لري. ډېر وختونه د معياري ژبې دوي(قواعد) څاري او اوږه په اوږه ورسره ځي. نوموړى گړدود د نومونو په برخه کې د معياري ژبې ملاتړي او ښه وييزېرمه (لغوي ذخيره) ورته برابروي. کله چې د خپلې ژبې په بېلابېلو گړدودونو کې د ټولنيزو پديدو او څيزونو له پاره نوم ولرو بيا نو کله په پردۍ تله او تيره تول کوو. گړدودونه د ژبې اړه پانگه ده چې د معياري ژبې په جوړښت کې پوره ونډه لري خو بايد دې چې خپل گړدوديز اړ (اصلي) ويونه او نومونه دود کړو.

معاصر ژبپوهاند پوهاند دوکتور مجاور احمد زيار د گړدوديزو

کلمو (۲۵٪) سلنه په پښتو ژبه کې اړین بولي او په پښتو وییپوهنه کې داسې کارې: «لکه څنگه چې انگریزي، جرمني، پرانسي، روسي، او نورو یادو ژبو د خپل علمي ژوند په پیل او آغاز کې له درو، په بله وینا څلورو لارو څخه خپله پانگه رابشپړه کړې او هغه دا چې لومړی وار خپله اړه پانگه له گړدود (لهجو) او زړو متنو څخه راترلاسه کړې، بیا نو یوازې په علمي، تخنیکي او مدني ډگر کې د پښتو وییپوهنې او ویی رغاونې بنسټونو له مخې ټاکنې وکړې او تر ټولو وروسته بیا پرډیو ژبنيو (وارداتو) ته غېږ پرانیځي. په دې هڅه مو تر دا منځ د یوه انډول او تناسب د ټینګولو له پاره سمدلاسه د (یوې نګه - بشپړې کره) لیکنې یا علمي پښتو د اړمنځ ته کولو له پاره د فیصدي اړو معیار وټاکه:

په سلو کې (۲۵) له اوسنیو گړدودو (لهجو) - (۲۵) له زړو ادبي متنونو - (۲۵) له ټاکنو او (۲۵) له نورو ژبو څخه د پورونو په توګه. هو د هرې عصري ژبې پانگه پر دغو څلور گونو بنسټونو ولاړه ده. (لهجوي - متني - مصنوعي - عاریتې). (زیار، ۲۸-۲۹)

دا مې د خپلې خبرې له پاره یو کره دلیل راوړ. اوس بېرته راځم، په خوږیاني لهجه کې د نومونو برخې ته.

خوږیاني د ځینو کلمو او پدیدو په وړاندې ځانګړي نومونه کاروي. لکه: (مېر) د (لمر) له پاره. (خپټه) د (ګپډه) له پاره. (تروې) د (شرومبې) له پاره. (مارې) د (ډوډۍ) له پاره. (کپله - نورې)، (اوبه - ووبه)، (اویه یا وویه - هګۍ)، (غرپ - ګوټ)، (دنی - گشنیز)، (سکختی - د توکر یا رخت کوچنۍ ټوټه)، (وړکی - هلک)، (جلکی - نجلۍ)، (دروږ - نسل یا قبیله)، (ادومکی - ورون)، (ګورکی - له خاورې څخه جوړ شوی لوبښی یا ګړی ځیني یې هغه کس ته هم کاروي چې ډېرې اوبه څښي)، (میسه - ماشی یا غوماشی)، (لبرکی - د ډوډۍ د ټیکلې یوه لویه برخه)، (توکرکی

- د ډوډۍ د ټيکلي وړې وړې برخې، (روکۍ - کشر ورور)، (جيناکۍ - نجونې)، (ادو بدو - ټنډ پړسېدلۍ)، (سبيل - سهار)، (شلي) د ش په زورکي) - يو ډول پراټه ده چې اوږه ښه نرم وي او بيا يې په غوړيو کې د پراتې په بڼه پخوي، (گروي - گربوان)، (وستاکار - ترکان يا نجار)، (سوم نارۍ - د سهار نارۍ يا د سهار چای، (د سپين رېرو په اند چې دا به د صبر نارۍ) وي، (هها - شورماشور)، (پروس - خپه)، (پبنده - ډله)، (شک - تيار، چمتو، آماده، متوجه او ځير)، (څک - تيار، چمتو، آماده، متوجه او ځير)، (ستکۍ - د لرگي کونده، منډلۍ سپرۍ يعنې هغه سپرۍ چې گرد مرد او چاغ وي کېدای شي ونه يې هم ټيټه وي)، (پراو بز - خنډې، د پردې خنډې، د ژر نه جوړېدونکي ټپ له پاره هم کارول کېږي. دا او په سلگونه نور دي ته ورته نومونه د پښتو ژبې وبيزېرمه ده چې د اړتيا پرمهال د پښتو ژبې تشه ډکولۍ شي.

په خوږياني لهجه کې د نومونو په مفرد او جمع کولو کې خاص توپير نشته خو په ځينو ځانگړتياوو يې سترگې نه شو پټولۍ. لکه: (جلکۍ) چې يو گړۍ ښځينه نوم دی، جمع يې (جلکينې) يا (جيناکۍ) ده. داسې ښکاري چې د (نجونې) کلمې په څېر يې (نې) د جمع کولو له پاره خپله کړې. دارنگه (لمسينې) هم دراواخلۍ. د (ورکۍ) يو گړۍ نارينه نوم بيا د اصولو سره سم په (ورکي) جمع کوي. يعنې هغه نوم دی چې په (ي) پای شوی او په (ي) جمع کېږي.

نور نو هغه گړدوديز نومونه چې په (α) پای شوي په (e) جمع کېږي. په (aY) پای شوي په (i) او نور... خوږياني گړدود د کړنومونو (فعلی) مشتقاتو) په ډله کې ونډه لري خو يو څه نا څه يې په تلفظ کې توپرلی راتوپرلی وي. لکه: (لنډون)، (لمسون)، (رغېدن د پرې کېدنې او قطع ارتباط خبرو پر مهال کارول کېږي)، (ختنه)، (روونکۍ يعنې رودونکۍ،

گړخدا یعنی گړخېدا یا گړخېدل، (چرا د ژړا په معنی)، (گړدا د گړپدا په معنی)، (ستړی د ستړیا په معنی)، (چوپۍ (چوپیا لکه چوپه چوپۍ)، (گړخنده)، (گټندوی)، (پرسوب) او نور کړنومونه...  
لنډه دا چې د نوم ټول ډولونه لکه د نورو پښتنو په څېر کاروي. ځینې نور خاص نومونه لکه:

گډلی (د غنمو او اوږو گډه پخه شوې ډوډۍ)، ورپښ (مۍ په میچن کې اچوي او مړچ او ځینې نور د خوند خیزونه په کې گډوي. بیا دغه مخلوط څخه د کوفتې د غونډارو په څېر کوچني غونډاري جوړوي. هغه وچوي او بیا یې د اړتیا پر مهال پخوي)، کخکرکي (وچه کړې یا ویلې کړې وازگه. کله چې وازگه په دېگ کې واچوي له هغې غوړې ویلې کې کیږي او دغه وازگه سره کړې وچه پاتې کیږي. هغه ټوټو ته کخکرکي وايي، چې بیا په سابو او سبزیجاتو کې د پخولو پر مهال گډیږي او ښه خواړه ترې جوړیږي)، چگس، پاستی، لیتی، اتوب (چټک شوروا)، بلاغون یا بلاغونډ (د نساوارو لرگین ډبلې دی چې مرتبان ته ورته ښه لري)، خیرلن (د تنور مړه ایره) او نور... چې د مفرد څخه د جمع کولو دوي (قاعدې) هم خپلولی شي. د نوم کوچني کولو یا مصغر ښودلو پر مهال د (ککنکی) یا (گککنکی) وروستارې هم ورسره کاروي. لکه: (جلكۍ) څخه (جلكکنکی)، له (ورکۍ) څخه (ورککنکی) یعنې په غبرگ غږ پای شوی نارینه نوم، له (کور) څخه (کورگککنکی) او نور...

### د فعلونو برخه

فعل د وینا د عمده جز په توگه په یوه زمانه کې د کار په کولو او یا دیوې پېښې پر پېښېدلو دلالت کوي یا په بل عبارت فعل هغه کلمې ته وایي چې په یوه زمانه کې د یوه کار او پېښې پر کېدو دلالت

کوي. (خوېشکۍ، ۱۳۸۶: ۸۵) په خوږياني گړدود کې هم د فعلونو (لازمي او متعدي) بڼې شته. ځينو فعلونو ته خو يې ځانگړې کلمې خوندي ساتلې دي:

تلول: د (تويول) په معنی يې کاروي.

لکه: اوبه تلې که! چی تل که! شودې تلوي!

ټنگول: د (په خپېره وهلو معنی ورکوي. لکه: ورکي يې بڼه وټنگولو. دارنگه د

اوسپنيز يا نکلي خيز وهلو ته هم (ټنگول) کاروي. لکه: لگن مه ټنگوه! جام مه ټنگوه!

دارنگه (کړنگول) هم په دغه وخت کې کارول کيږي. (کړنگول) د (ازارولو) په معنی هم کاروي. لکه: (مه مې کړنگوه! ما زغه مې مه کړنگوه!)

څلکېدل: د (څلېدل) په معنی دی. په لازمي بڼه يې د (تندی يې څلکيږي) په بڼه کاروي.

کولدل/کولېدل: د (رغېدل) په معنی دی. لکه: غونډسکه را وکولوه!

گڼه	د خوږياني گړدود فعل	د فعل په اړه څرگندونې
۱	ارتل	د (ر) په زورکي د (پرائيستل) معنی ورکوي. (دروازه يې ارتې ده). کله چې يې د امر فعل په بڼه کاروو نو بيا داسې راځي: (دروازه وارينځه!)
۲	زړول	د (شاربل) په معنی دی. لکه: تروې وزړوه!
۳	اشتول	د (لېرې غورځول) يا (گوزارول) په معنی دی.

<p>معنی یې یو څه (غونښه) کې اوبه وچول. غونښه په دیگ کې اچوي تر هغې چې د غونښې خپلې اوبه وچې شي. تقریباً د (وریتولو) معنی وکوي.</p>	<p>ترکول</p>	<p>۴</p>
<p>لکه له نامه چې ښکاري هسې معنی نه ورکوي. متعدي بڼه لري خو د یو چا د وهلو او ډبولو په معنی کارول کیږي. لکه: احمد مې ښه وغپوو (ووهلو).</p>	<p>غپول</p>	<p>۵</p>
<p>د (زورولو) په معنی یې کاروي. لازمي بڼه یې (چنگېدل) ده.</p>	<p>چنگول</p>	<p>۶</p>

خوږیاني ساده او ترښتي دواړه فعلونه کاروي. ځیني یې د خپلې لهجې تابع کوي او ځیني یې بیا گرد سره په بله بڼه کاروي. لکه: هها کول، لاندې وتل، لغتې ویل...

تولې ویل: تېزه منډه وهل. د ماشوم یا بل چا تېزه منډه. لکه: (زوی می تولې ویي اندسې). د (اندسې) کلمه هسې د اهنګ او خوند له پاره ورسره یو ځای کوي. په دغه جمله کې (اندسې) دمعنی له مخې رول نه لري خو د تاکید له پاره یې کاروي او له فعل څخه یې وروسته کارولی. بله بېلګه: ورختا دی اندسې. یا کله کله (اندسې ورختا دی). هم کاروي. زدویل: سولول: په قورتمال کې د قورتو سولول او ویلې کولو په معنی کارول کیږي.

(جک ویل) د (بدکولو) په معنی او (دلاسا کول) د (پخلا کولو) په معنی کاروي. دلته گورو چې هره برخه یې جلا خپله معنی بایلي. دارنگه (دربول) هم د (غپولو) په څېر د (وهلو او ډبولو) معنی ورکوي.

خوږياني گړدود د فعلونو په کارونه کې له ژبې څخه جلا او له ژبې سره گډې ځانگړنې لري چې په پورته بېلگو کې مو ورته لنډه اشاره وکړه. د فعلونو په برخه کې همدا څو بېلگې بسنه کوي.

### د صفتونو، قيدونو، اداتو برخه

الف: ستاينومونه: ((نومونه پر څلورو (گروپونو) وېشل کيږي.

- څيز نومونه (اسما)

- ستاينومونه (صفات)

- شمېر نومونه (اعداد)

- نومخري (ضمایر) (زيار، ۱۳۸۴: ۸۷)

ستاينوم د نوم بنسټ والی، بدوالی، سپين والی او توروالی، ټيټوالی، چاغوالی، نری والی، روغوالی، ناروغوالی... او نور بيانوي. ((صفت په مستقلة توگه د يو څه نوم نه دی خو د يو شي څرنگوالی نښي. لکه: روغ، غښتلی، کمزوری، نښايسته... (خوېشکی، ۱۳۹۵: ۵۸)

خوږياني هم د پښتو ژبې د يوې ځانگړې په توگه نوموړې ځانگړنه لري او په خپلو غونډونو او غونډلو کې ستاينومونه له نوم سره نږدې او يا لېرې کاروي. د ځينو ستاينومونو له پاره جلا کلمې لري چې په ژبه کې نه خو په ځينو گړدودونو کې خوږياني گړدود ته ځانگړې بلل کيږي. لاندي د يو څو ستاينومونو په اړه تورې کرښې وگورئ:

گڼه	د خوږياني گړدود ستاينوم	د ستاينوم په اړه څرگندونې
۱	بدامسونی	د حريص او وړسترگي په معنی کارول کيږي.
۲	وړسولی	دا هم د بخيل، حريص او وړسترگي



معنی ورکوي.		
د لومړي (ډ) په (زور) د خفه او گيڼه من يا په غصه حالت له پاره کارول کيږي. لکه: (وبلي ډډ روان يې؟)	ډډ	۳
د تور رنگه نارينه له پاره کارول کيږي. د زاوي (په خوږيانيو کې يوه سيمه ده) خلک ورته (سوپلاي) وايي. لکه: سوپلی وړکی، سوپلاي وړکای، سوپلی جلکی.	سوپلی	۴
د (ښايسته) په معنی د فونتيکي بدلون په خپلولو سره کاروي. ځيني يې بيا د (خيسته) په ډول هم کاروي خو يوازې د (ښ) په (خ) اړولو او (الف) په کمولو سره.	خسته	۵
د (ک) او (چ) په (زور) د (بد)، (وران)، او (نه منونکی) معناوې لري.	کچه	۶
د سرزوري او بې احتياطه په معنی دی.	نارامه	۷
دغه ستاينوم د (سست پست) يا کوږ ووږ، يا هغه څه چې پرې ډاډه نه اوسې، په معنی کارول کيږي. دارنگه د بې احتياطه معنی هم ورکوي.	کاواکه	۸
پوهاند رښتين ورته په (پښتو	ناولی	۹

<p>اشتقاقونه او ترکیبونه ( کې اشاره کړې او د (ناوللې) بڼه یې ورته اټکلې بیان کړې. باید ووايو چې خوږبایني یې په خپله بڼه ناولی کاروي.</p>		
<p>د خفه په معنی کارول کیږي. لکه: احمد بروس دی.</p>	<p>بروس</p>	<p>۱۰</p>
<p>دا کلمه هم په فونټیکي بدلون د (هونبیار) په معنی دی. د کلمې (هـ) لېرې شوې، له (و) وروسته (ي) ډېره شوې بیا د (الف) خپلواک لېرې شوی او له (هونبیار) څخه (وینبیر) جوړ او همدا (وینبیر) کاروي.</p>	<p>وینبیر</p>	<p>۱۱</p>
<p>دا ستاینوم د بنځینه یو گړي له پاره د (ځیر، آماده، تیار، چمتو، چست) په معنی کارول کیږي. دارنگه (څکه) هم همداسې درواخله.</p>	<p>شکه</p>	<p>۱۲</p>
<p>د (غوبن) او (چاغ) په معنی کاروي. لکه: (منډلی سړی، منډلې بنځه). دارنگه (ستکی) هم په همدغه معنی کارول کیږي.</p>	<p>منډلی</p>	<p>۱۴</p>

په خوږبایني گرددود کې (خچ پیچ) د خ او پ په زورکیو) او (جو جو) د (ج) په زور سره د ستري ستومانه معنی ورکوي. دارنگه د (اوبله زن د اوبلن)، (شیته پیته د لوند خیشت)، (ویتکی د کړتن او پوخ پتیر یا هغه

چې ډېر غوږيزي او پخې پخې خبرې کوي، (رينجاری د شرت پرت)، (خيندې دتپتکي سړي)، (زبب يا زب زب د ستري ستومانه)، (لولنگر د لالهانده) په معنی کاروي.

خوږياني دغه ستاينومونه له نوم سره ايښيز يا لنډ او خبري يا ليري هم کاروي. له بېلگو کتو مخکې بايد ووايو چې پوهاند مجاور احمد زيار د ستاينوم ډولونه دوه بنودلي دي. الف: لنډ ب: لر

۱- لنډ يا ايښيز ستاينوم: هغه دی چې دمختاکي په توگه تر څيز نوم له مخه او ورسره پتليز راځي او لنډ په لنډه يې ټاکي او ستايي. لکه: توره دره، روغ سړی

۲- لر يا خبري ستاينوم: هغه دی چې د وسترتاکي په توگه تر څيز نوم وروسته راځي او له کړوالي برخې (مسند) سره پيوستون لري. که څه هم هماغه څيز نوم ستايي، هغه هم په نوموالو غونډلو کې. لکه: دره توره د ه. سړی روغ دی. (خوېشکی، ۱۳۹۵: ۹۸)

اوس د خوږياني لهجې يو خو بېلگې وگورئ!  
لنډ ستاينوم: بېلگې يې: خيندې ورکي روان دی. شلم سړی مې ودربولو. لولنگر ايوان مې نه خوښيږي.

لر يا خبري ستاينوم: سړی خو ښه منډلی دی. ورکي ويتکی دی. جلکی بروسه ناسته ده.

اوس نو که له ډېرې سپړنې تېر شو نو د څيزنومونو په ډله کې هم خوږياني گړدود تر يوه تر يوه ځايه خپلې ځانگړنې لري.

د شمېر نومومون په برخه کې د (يو) پر ځای کله کله (يو) او د (دوه) پر ځای (دوا) کاروي. دارنگه ډېر وخت د (شلو) حساب هم کوي. لکه: (خلوېنت= دوه شلې، شپېته= درې شلې، اتيا= څلور شلې، سل = پنځه شلې، يوسل شل= شپږ شلې او نور...)

د ضمیرونو (نومخړو) په اړه ویلی شم چې خوږیاني د ملکي ضایرو په ډله کې د (ز) (د) او (س) پر ځای (بې) کاروي. د ساري په ډول:  
(زمونږ = بيمير يا بيمنونگ، ستا) بيتا يا بيتو، دده = بې ده... په دې اړه مخکې څه نا څه غږېدلی يم.

### نحوي ځانگړنې

نحوي رغاونه په ټولو گړدودو کې کابو يو راز ده او کوم توپير که ليدل کيږي، هغه به زيات د جملې د رغنده توکونو له مانيزو يا چاريزو توپيرو څخه سرچينه اخلي. لکه (ځکه) چې په کندهاري گړدود کې له (چې) سره د (زيراکه) په مانا نه، بلکې د (طوريکه) په مانا راځي. په بله وينا د نورو گړدودو غوندې په غبرگو جملو کې د دوه يمې (ارې) په سر کې نه راځي بلکې د لومړي (څېرمه) يا فرعي جملې په سر کې راځي. لکه:

((ځکه چې ته نه وي نوزه بېرته لارم.))

په نورو گړدودو کې دا غبرگغوندله (غبرگه جمله) داسې وايي:

(څنگه چې ته نه وي ځکه زه بېرته لارم.) (جبارخېل، ۱۳۹۴: ۲۳)

په دې توگه کندهاري ډله د نورو گړدودي ډلو (څنگه) په وړاندې کاروي او د (ځکه) په وړاندې (نو).

ښه موضوع بلې خواته نه بيايم. په خوږیاني لهجه کې د نحوي ځانگړنو د ښودلو له پاره يو څو بېلگې راوړم او خبرې پرې کوم خو ډېر بې نه شم سپړلی ځکه چې موضوع اوږدېږي:

په لازمي غوندې کې:

((زه بې لږ سر وړ ښکاره کم.))

ددې جملې معنی داده چې: زه به يو ځای ته د يو چا د کتلو له پاره ورشم.

«ما او تا څو.»

دلته ددې پر ځای چې اصلي جمله: «زه او ته څو» وکاروي، پر ځای یې د زه په وړاندې (ما) او بڼتې بڼه او د (ته) په وړاندې د (تا) او بڼتې بڼه چې یوازې په تېر مهال کې باید واورې، کارولې ده.

«ما ته یې کره چې راشه.» (معنی یې ما ته یې ویل چې راشه.)

په خوږیاني لهجه کې دغه ډول جملې نورې هم شته چې د مبتدا او خبر په ځینو توکو یا هم په خپله د فاعل او نورو برخو کې بدلونونه لیدل کېږي.

په متعدي غونډلو کې:

«وس یې څوک پانه ام نه اړوي.»

دا جمله هغه وخت کارول کېږي چې یو څوک د یو چا په اړه وایي: اوس د پلاني کس پوښتنه هم څوک نه کوي په داسې حال کې چې پخوا یې ډېرې پوښتنې کېدلې او یا هم ډېر مطرح و.

«بې خپو په سر یې گورم.»

په دغه جمله کې د مبتدا په برخه کې (بې) او د خبر په برخه کې (بې) یو له بل سره توپیر لري. لومړی (بې) د اضافت د (د) پر ځای او د خبري برخې (بې) د غایب شخص (مفعول) له پاره کارول شوی دی. یعنې: پلانی سړی په بېره او لږ وخت کې گورم.

«وچ لینگی دې نیولي.»

د (نیولي) فعل د نورو کلمو سره ډېر وخت کاروي او معنا یې د (درلودلو) ده. ددې جملې معنی د اده چې: (ته وچ لینگی لري.)

«چا پسې اخیستی یې.»

گر دود پوهنه / ۸۱

په دغه جمله کې مفعول (بې) د جملې پای ته تللی دی او فعل ترې  
مخکې شوی دی. یعنې: ولې په بیره یې؟ یا ولې وار خطا یې؟ یا څوک  
دریسي دی؟ او نور...

## خلورم خپرکی د ژبې د لهجو ډلبندي

مخکې له دې باید معیاري ژبه، رسمي ژبه، ملي ژبه، نړیوالې ژبې او په ځانگړي ډول مورنۍ یا اوله ژبه وپېژنو.

### معیاري ژبه: (formal language)

د نورو لهجو له پاسه یوه لهجه ده چې ادبي او فرهنگي جنبه یې پیدا کړې ده او ویونکي یې هم هغه د ملي ژبې په توگه منلې ده. یا د ژبې یوه بڼه ده چې د ټولنې په وسیله منلې شوې وي او د لوستو وگړو پر تعلیمي بنسټ ولاړه وي او په سیاسي او فرهنگي مراکزو کې کارول کیږي. یا مشترکه او ادبي ژبه چې تعلیم یافته وگړي، ورځپاڼه لیکونکي او د درسي، علمي، فني او څېړنیزو کتابونو لیکوالان یې کاروي. پرهغې باندې لیکنه کوي، خپل مقصد ورباندې افاده کوي. دې ډول ژبې ته معیاري ژبه ویل کیږي.

### ملي ژبه: (National language)

یوه ژبه چې د یو ملت اصلي ژبه وي دهماغه دولت رسمي ژبه ده. د بېلگې په ډول الماني ژبه د المان هېواد ملي ژبه ده. یو دولت بنایي یوه خاصه ژبه یا لهجه د یو هېواد ملي یا رسمي ژبه او یا ملي او رسمي ژبه اعلام کړي. لکه په مالیزیا کې مالیزیايي باهاسا او په فیلیپین کې فیلیپیني. معمولاً ملي ژبه د یوه هېواد رسمي ژبه هم ده. لکه فرانسوي چې د فرانسې هېواد ملي ژبه او هم رسمي ژبه ده یعنې په عمومي ځایونو کې لکه محاکمو، دولتي ادارو او بیانو کې کارول کیږي.

### نړيوالې ژبې (International language)

دملګرو ملتونو سازمان شپږ ژبې په رسميت پېژني چې دنړۍ د رسمي ژبو له منځ څخه دنړيوالو ژبو په توګه منل شوې دي. لکه: انگليسي، فرانسوي، اسپانوي، روسي، عربي او چيني. (دايرة المعارف، ۱۳۸۲: ۲۳۱)

### مورنۍ يا اوله ژبه (First language):

په عمومي توګه مورنۍ ژبه د شخص ژبه ده يا هغه ژبه چې لومړی ځل زده کول کيږي خو په څو ژبنيو ټولنو کې کېدای شي ماشوم په تدريجي ډول سره دمورنۍ ژبې د اساسي کلماتو له استعمال څخه د بلې ژبې دکلماتو استعمال ته ميلان پيدا کړي. د مثال په توګه د بنسټونځي او وړکتون د ژبې دنغوذ له امله. په دې صورت کې بنسټي اوله ژبه هغې ژبې ته وويل شي چې ماشوم يې په ويلو او خبرو کې د زياتې ارامۍ احساس وکړي. د اولې ژبې اصطلاح اکثراً له بومي ژبې (Native language) سره مترادفه کارول کيږي. (دايرة المعارف، ۱۳۸۶: ۲۳۲)

په ژبو کې مثبت او منفي تحولات دوخت سره تړلي دي او دوخت لږې او زماني مرحلې هغه څه دي چې ټولنيز او ژبني تحولات په کې واقع کيږي. ځکه نو پوهان ژبه يوه تاريخي کټګوري بولي. (تنيوال، ۱۳۸۸: ۸۷)

په ژبه کې د لهجو ډلبندي بايد داسې وي، چې کومې ژبې چې سره ډله ډله شوي، بايد له يوې ژبې څخه زېږېدلې وي او په خپلو کې سره ژبنۍ نږدې ځانګړنې او نږدېوالي ولري. که دا ډول نږدې والی ونه لري بيا خو به له ټاکلې ډلې ووځي. ژبپوهانو د هغې محاسبې پر بنسټ چې په (۱۹۶۴م) کال يې کړې ده، د نړۍ د ژبو شمېر له درېو تر اوو زرو پورې اټکل کړی دی. په دې ژبو کې داسې ژبې هم شته چې تر (۵۰۰۰) زيات



ويونکي يې کاروي. ژبپوهان باوري دي چې دې ټولو اوسنيو ډول ډول او ژونديو ژبو له يو شمېر ټاکلو مشخصو او د گوتو په شمار ژبو څخه چې مورينې يې گڼل کيږي، په خپل ځانگړي ډول سره تکامل او انشعاب کړی دی. ځينو ژبپوهانو ژبې د هغوی د صرفي او نحوي جوړښتونو له مخې ډلبندي کړي دي. له دې مېتود سره سم ډلبندي چې اصطلاحاً (نوعي) او يا (جوړښتي) ورته ويل کيږي په درېو گروپونو يو هجايي، پيوندي او تصريفي ويشل کيږي. (اريانا دايرة المعارف، ۱۳۸۶: ۲۳۲)

په عمومي ډول د گړدودونو د ډلبندي له پاره د ژبې پوهان اړ دي چې ټاکلې ځانگړنې يې په پام کې ونيسي. هغه توپيرونه چې يو له بله سره يې په وينا کې لري، کره په ډاگه کړي. دتورو تلفظ ډول، دمورفيمونو او ويونو توپير، دارنگه په کلمو او ويونو کې دځينو تورو ځانگړي بدلونونه (لو بدنه، ډر بدنه، مخکې وروسته کېدنه، اوبتنه...) بايد په پام کې ونيول شي. کله چې دا ډول توپيرونه په يوه ژبه کې پيدا شول او په خپلو کې يې توپير هم درلود نو بيا دغه گړدودونه دهمدغې ژبې ډولونه دي. کولای شو چې د ژبنيو ځانگړنو په پام کې نيولو سره يې ډلبندي کړو.

### د پښتو ژبې د لهجو ډلبندي

د پښتو ژبې د لهجو په هکله چې څومره څېړنې شوي دي؛ دا په گوته کوي چې لسگونه لهجې په پښتو ژبه کې شته. څوک يې اويا لهجې گڼي. د پښتو ژبې د لهجو ډلبندي هم پوهانو په بېلابېل ډول کړې چا په

دوه، چا په درې او ځينو هم په څلورو ډولو وېشلي دي او ځينې يې لا د ډلبندي په اړه په يوه خوله دي.

د بهرنيو پوهانو په اند د پښتو ژبې د لهجو ډلبندي داسې وړاندې کيږي: ناروېژي ژبپوهاند پروفیسور مارگنستېرن پښتو لهجې په دوه عمده برخو ویشلي دي. نوموړی وايي: د پښتو لهجو ډلبندي اسان کار نه دی، ځکه د لهجو سيمې يو پر بل باندې واقع دي. د پښتو ژبې د دوو لهجو موجودیت مشهور دی: يوه نرمه لهجه (نس، ن) او بله سخته لهجه (خ، گ).

اسلاف هم پښتو لهجې په دوو گروپونو، ختيځ او لوېديځ ویشلي دي او په دې اړه يې د نورو خارجي پوهانو په څېر څېړنې او نظريات وړاندې کړي دي. نوموړی وايي پښتو ډېرې لهجې لري، خو په دوو لهجو کې سره خلاصه کيږي، چې يوه ختيځه او بله لوېديځه ده. د دې دوو لهجو توپير په (نس) کې دی، چې لوېديځ يې تقريباً د (ش) په څېر وايي او په ختيځه هغه کې يې د (خ) په شان ادا کوي او بل په (ن) کې دی، چې په لوېديځه لهجه کې د (ژ) په څېر ويل کيږي او په ختيځه هغه کې د (گ) په شان ادا کيږي.

### د داخلي پوهانو له نظره د پښتو لهجو ډلبندي:

بناغلي استاد روهي د پښتو لهجې په اړه په کابل مجله کې د (خوست محلي لهجې) تر سرليک لاندې يوه ليکنه کړې. دی هم د پښتو لهجو د دوه گروپونو پلوي دی او وايي: «د ژبپوهنې له مخې د يوې ژبې په تحول کې غږيز (اول) توري تر چوپ (کانسوننټ) تورو ډېر ژر تغيير کوي. دغه تغيير د پښتو په لهجو کې عموماً او د خوست په لهجو کې مخصوصاً د يادونې وړ دی. که مونږ د لرې او برې پښتونخوا ټولې

لهجې تر کتنې لاندې ونیسو په لومړي نظر ددغو لهجو په منع کې یو څرگند توپیر وینو، نو د پښتو لهجې په دوو گروپونو او ډلو وېشل کېږي. لومړۍ ډله هغه لهجې دي، چې د هغو لیک او لوست په ښوونځیو، ورځپاڼو او نورو خپرونو کې تعمیم شوی دی او ځان ته یې معیاري بڼه غوره کړې ده. دوه یمه هغه لهجې دي، چې د لومړیو لهجو (الف) په مجهول (او) بدلوي او تر اوسه پورې په دغه ژبه (لهجه) لیکنې او خپرونې نه دي شوي.

پوهاند صدیق الله (رشتین) په خپل اثر (پښتو گرامر) کې د (پښتو لهجې) تر سرلیک لاندې هم په دې خبره بحث کړی. پښتو لهجې په دوو سترو اصلي او فرعي ډلو وېشل کېږي، چې په دې به وروسته بحث وکړو.

پوهاند مجاور احمد زیار د (سملاسي وېش) تر سرلیک لاندې پښتو لهجې په درې ډلو ویشي: «د ستونزو او رپرو له کتنې څخه راته جوتنه شوه، چې تېرنی او سیمه ییز وېش دواړه په ګډه د پښتو گړدودونو (لهجو) بریدونه ټاکي، مګر دا چې تېرونه لږ و ډېر خپل ټاټوبی بدلوي او یا گړد سره د کوچیانو او پوونده وو په توګه ټاکلی ټاټوبی نه لري او په دې توګه دغه دواړه څیزونه په گړدودي وېش کې سره سمون نه خوري، یا په بله وینا، پوره برابره برخه نه اخلي. هر گوره دا اټکل کېدی شي، چې د پښتو په هماغه لومړي تېرنی وېش (سړبني، غرغښتي، بېټني، متوزي، کرلاني...) گړدودي شمېر له تېریز هغه سره سمون درلود... د افغانستان ټول پښتو گړدودونه په کندهاری، ډلې، منځنۍ ډلې او ننگرهارۍ ډلې ویشو، هغه هم سمدلاسه د یوه یوازیني بېواکغې (ښ) له مخې.

استاد زیار ددې درې ډلو تر څنګ د یوې بلې ډلې (وزیري) یادونه هم کوي، چې د زرملي له مموزو او مینزو، د ښرنې له علي خېلو، د خوست له ګریزو او د اورګون له خروټو پرته نور ښکارندویه ټبرونه په افغانستان کې نه بلکې په منځني پښتونستان پورې اړه لري. لکه وزیر، مسید، دور، بېټني، اورکزي، اپريدي، بنگښ، بنوخي، خټک... دا څلورم ګروپ د (ښ) او دغه راز د (ن) د وینګ له پلوه زیاتره له کندهارۍ هغه سره نږدې کېږي...

نوموړی د درې ګوني وېش له پاره د (ښ) درې ډوله ښې په پام کې نیسي او وايي، چې د مښلي غبرګڼیز او از S په ښه په کندهاري ګردودونو او مښلي ناغږن منځتالوییز او از ۶ په ښه په منځني ګردودونو او د مښلي نرم تالوییز X په ښه په ننگرھاري ګردودونو پورې اړه لري.

څېړندوی وجیه الله شپون بیا د وزیرۍ لهجې داخلول د لهجو په ډله کې اړین بولي. ښاغلی شپون داسې وايي: «زه په دې باور یم، چې په دوی کې د څلورمې لهجې په توګه د وزیري لهجې شاملول یوه مهمه موضوع ده او باید له پامه ونه غورځول شي که چېرې مونږ د پښتو ژبې د لهجو په بحث کې وزیرۍ لهجه د افغانستان له پولې ها خوا وګڼو او په وېش او ډلبندي کې یې له پامه وغورځوو، نو بیا خو په درې ګوني وېش کې د ننگرھاري یا ختیځ ګردود له پاره له درونتې څخه تراتک پورې لهجوي سیمه ټاکل او تشبیتول زما په اند د تامل وړ بریښي.

د پښتو ژبې ډلبندي د څېړنپوه دوکتور خلیل الله اورمې په درسي لکچرونو کې هم په دوه ډوله (شمال ختیځه-پېښورۍ) او جنوب لوېدیځه-یوسفزی) یا کندهارۍ) ښودل شوي. په دغه ځای کې یوه بله

ډلبندي هم وړاندې شوې ده، چې دا ژبه په لاندې څلورو لهجو ويشي:  
 (۱) جنوب لويديځه: د افغانستان په جنوب لويديځ يعنې کندهار کې.

(۲) شمال لويديځه: د افغانستان په ختيځ او شمال ختيځ کې يعنې ختيځو ولايتونو، کابل او د افغانستان شمال (ختيځ) او مرکزي غلزايي کې.

(۳) جنوب ختيځه: په بلوچستان کې يعنې بنو، وزير، کاکړي، شرني، سپين او تور ترين.

(۴) شمال ختيځه: د پاکستان په شمال لوېديځ کې يعنې پېښور، يوسفزي، مومند، شمال ختيځ غلزايي، افريدي، بنگښ او اورکزي.

لکه څنگه مو چې مخکې يادونه وکړه؛ پوهاند صديق الله (رشتين) په خپل اثر (پښتو گرامر) کې د (پښتو لهجې) تر سرليک لاندې هم په دې خبره بحث کړی او پښتو لهجې يې په دوو سترو اصلي او فرعي ډلو وېشلي دي:

اصلي لهجې:

په درې ډوله دي، چې په لاندې ډول دي:

الف: لويديځه لهجه (کندهارۍ لهجه): د افغانستان په لويديځو او جنوبي (سوېلي) سيمو کې ويل کيږي.

ب: مرکزي لهجه: د افغانستان په مرکزي سيمو لکه: غزني، وردگ، لوگر، پکتيا، پکتیکا، او نورو کې ويله کيږي.

ج: ختيځه لهجه (ننگرهارۍ لهجه): د ننگرهار، مومند، باجوړ، اشغراو يوسفزو په سيمه کې ويله کيږي.

فرعي لهجې په پښتو کې ډېر ډولونه لري، چې ځينې يې دادي: وزيرۍ لهجه، د خټکو لهجه، کاکړۍ لهجه، د احمد زيو لهجه، د وردگو لهجه،

ګردود پوهنه / ۸۹

د پکتیا لهجه، د اپریدو لهجه، د یوسفزو لهجه، د باجوړو لهجه، د  
مومندو لهجه، د خورپانیو لهجه، د شینوارو لهجه.

## پنځم څپرکی د افغانستان د ژبو او لهجو څپرڼه

زموږ په گران هېواد افغانستان کې د گړدودونو په اړه منظمې څپرڼې نه دي شوي او نه هم ټول راټول شوي دي. ژبنۍ څپرڼې او د گړدودونو ساتل او ثبتول، د هغوی له پاره ژبنی اتلس جوړول د یوه هېواد د دودونو او تاریخ په پېژندنه کې ستر رول لري، زموږ هېواد د اریایي ژبو څپرڼې او ددغو ژبو د روزنې زانگو ده نو په همدغه اساس په (۱۳۴۱) کال کې د ادبیاتو پوهنځي د «ژبپوهنې انستیتیوت» په نوم د ژبپوهنې یوه خانگه جوړه کړه.

دغه خانگه له بهرنیو او کورنیو ژبپوهانو څخه جوړه وه چې د نړیوالو موسسو او د یونسکو له خوا هم ورسره مرسته کېده. ددغې خانگې څپرڼو کې د بېلابېلو گړدودونو د راټولولو په موخه د هېواد (۲۶۸) بېلابېلو سیمو ته ولاړل او دلاندې گړدودونو په اړه یې کار کړی:

«ازبکي، ترکمني، پشه یي، پراچي، گجري، اشکوني، اورمري، هروي، مغلي سنگليچي، بلوچي، منجي، روشاني، اشکاشمي، واخي، پنجابي، عربي، ترکمني، ترکي افشاري، زیباکي، کلنگي، کردي، پښتو، دري، او نور... (یمین، ۱۳۸۸: ۴۲) ژباړه په لومړیو کې داسې وو چې د ژبپوهنې اتلس دې په دوه پړاوونو کې بشپړ او خپرولو ته چمتو شي. په لومړي پړاو کې له ټولو سیمو د اړتیا وړ مواد راټول او په دوه یم پړاو کې نوموړي مواد ولوستل شي او بیا دې د ژبپوهنې اتلس جوړ شي، په همدې ترتیب د ژبپوهنې دغه اتلس په درې ټوکونو کې جوړ او خپرېده. په لومړي ټوک کې د ځواب ورکوونکي معلومات او د څپرڼې سیمې، د گړدودونو د ثبت نېټه، د پوښتنلیک ډولونه او نور... په دوه

یم ټوک کې د ژبپوهنې شاوخوا یو نیم زر (۱۵۰۰) نقشې، په درېیم ټوک کې یو نیم سل (۱۵۰) انځورونه و. په یوه راپور کې، چې پنځه کاله وروسته په یوه مجله کې خپور شوی دی، راغلی چې د لومړۍ مرحلې پنځه اتیا سلنه کار بشپړ شوی او د دوهیمې مرحلې شاوخوا پنځوس سلنه کار بشپړ شوی دی. داسې اټکل کېده چې یو دوه کاله وروسته یې د چاپولو تیاری نیول کېږي، خو له بده مرغه دغه موسسه د ناڅرګندو عواملو له امله له منځه ولاړه.

اوس بایدې دي چې که څه مواد لرو هغه راواخیستل شي او دولت د نورو څېړنو له پاره څېړونکي چمتو کړي (داسې چمتووالی چې دولت یې له هره اړخه بسیا کړي). ځکه څېړنې سرسري نه وي بلکې لګښت او نورې اسانتیاوې د څېړنې بشپړولو او پوره سرته رسولو کې مرسته کوي د تګ راتګ وسیله، مرستندویه خلک، د ولس مخور، د غږ ثبتولو الې، بیلابیل قلمونه او کاغذونه، نورې تخنیکي وسیلې، خوراک څښاک، د اوسېدو ځای او نورې اسانتیاوې ددې لامل ګرځي چې څېړونکی په آرام مغز څېړنه وکړي. او بیا نورو سیمو ته د نورو او نویو معلوماتو راتلولو له پاره ولاړ شي.

کوم مواد چې د ژبپوهنې د اتلس له پاره راټول شوي + نورې کره څېړنې او خپرول. نو دا به مساوي شي په ژبپوهنه کې د ډېرو ګونګو پوښتنو ځواب او ژبې ته کار سره. په دې به هم سترګې نه پټوو چې ځینو لیکوالو د ترفیع په موخه دمقالو چاپ او نورو... له پاره ګرډودونه خپرلي دي. چې داهم یو سترګام دی. پښتو لهجې دبیلا بېلو ژبپوهانو او ژبڅېړونکو له خوا څه نا څه راټولې شوي خو داسې منظم کار او څېړنه، چې نیمګړتیا ونه لري؛ تر اوسه نه دی تر سره شوی.



### د ژبې په بډاينه کې د لهجو ارزښت

بډايه ژبې بډای ادبيات لري. ځينې وخت د ډېرو گړدودونو له منځه يو هغه د سياسي، کلتوري او ټولنيز پرمختگ په وجه يا د نورو لاملونو له امله پرمختگ کوي او ځان د نورو په سر کې دروي. هغه نو بيا معياري گړدود شي.

د گړدودونو د ارزښت له پاره لاندې ټکي د پام وړ دي:

- گړدودونو ژبه رامنځته کړې نو څپرل او ساتل يې اړين دي.

- گړدودونه ژبه بډايه کوي.

- ډېر وخت داسې کيږي چې د يوې ژبې اصلي کلمې په گړدودونو کې پيدا کيږي.

- د يوې ټولني د وگړو دودونه او روحيات د هغوی دگړېدو څخه هم بشپړ بډای او ښکاره کېدای شي.

- د گړدودونو په وسيله ژبه ثابته پاتې کېدای شي، نو ارزښت يې همدا دی. د ژبې لغوي زېرمه ده.

ژبې او گړدودونه د فرهنگ عمده توکي او د انساني ژوند لويه سرمايه ده. په داسې وخت کې چې دغه عمده توکي او سترې سرمايې له منځه ځي نو بايد دې چې د دغې پانگې ځانگړنې ثبت کړو او دله منځه تللو دمخنيوي له پاره يې مټې را ونغاړو او ويې ساتو. سربېره پردې ژبه يا گړدود هغه څه دي چې د انسان له ژوندانه سره پوره اړيکه لري.

ښاغلی (علي اکبر شيري) په (درامدی بر گويش شناسی) کې د گړدود پېژندنې ارزښت ته اشاره کړې چې زه يې دلته دوه بېلابېل پراگرافونه را اخلم.

«تنوع و گوناگوني قانون طبيعت است و از بين رفتن تنوع در فرهنگ و تفکر زمينه رشد و تعالی جوامع انساني را نيز از بين می برد و توازن

جامعه ی انساني را برهم می زند. مرگ یک گویش از مرگ یک فرهنگ خبر می دهد...» («... علاوه بر ان گویش های محلی گنجینه های ارزشمندی از واژه ها و اصطلاحات هستند که هم باعث غنای زبان و گویش معیار می شوند وهم در

شناسایی گذشته زبان و سیر تحولات ان محققان را یاری خواهند کرد.»  
 یوه ورځ مې په فیسبوک کې له یوه ملگري واورېدل چې ډېر خلک د (برف کوچ) کلمه کاروي. تاسې څه ورته وایئ؟ هر چا ورته بېلابېل نومونه لیکلي وو، ما ورته ولیکل چې د واورې خویېدنې له پاره مورې (خوړیاني) د (راشۍ) کلمه کاروو. دا یوه سمه او په ځای کارونه ده. دا خبره مې د گړدودونو د کلمو د ارزښت په اړه وکړه ځکه یې د ژبې لغوي زېرمه بولو. لیکوال او شاعران خامخا د لیکنې پر مهال د گړدودیزو کلمو څخه کار اخلي او دا کلمات د ژبې لغوي زېرمه گرځي نو د هرې اصطلاح، متل او کلمې په ډېروالي ژبه لا بډایه کیږي. د هر گړدود شاعر او لیکوال د نثر یا نظم بنکلا د گړدودیزو اصطلاحاتو او کلمو په کارولو کې هم وي. څرنگه چې دغه لیکنې او اشار د ټولنې پانگه گرځي نو گړدودیزې کلمې هم د ټولنې د ژبې پانگه ده. دا سمه ده چې ټولنه پرمختگ کوي، ژبې هم. خو د گړدود مرگ د ټولنې له مرگ څخه کم نه دی. سربېره په دې هر څه؛ عامیانه لهجې د ادبي او معیاري ژبې د بډاییتوب تر ټولو مهمه سرچینه ده.

### د پښتو ژبې د لهجوي وییونو ارزښت

پښتو ژبه د داسې قام د خولې او زړه ژبه ده چې په جغرافیایي لحاظ یې تر منځ بېلابېل خنډونه شته دی. غرونه، سیندونه، دښتې، درې او نور موانع یې هم د گړدودیزې رنگارنگۍ لاملونه دي. دغه رنگارنگي په

ژبه کې ځانگړې ارزښت لري. پښتو ژبه لښکوننه گړدودونه لري. تر اوسه يوه هغه يې داسې معياري بڼه نه ده غوره کړې چې ټول پښتانه دې پرې سره سلا شي. دکندهار والا يې په کندهاري، دننگرهار والا يې په ننگرهارۍ او پېښوري يې په پېښوري لهجه ليکي.

دلته مو بايد د لهجوي ويونو ارزښت ته پام وي چې که وساتل شي ژبه پرې بډايه وي. لکه مخکې مو چې وويل همدا گړدودونه د ژبې له پاره مهمه سرچينه ده. لهجوي کلمات کولی شي د يوې داسې کلمې پرځای د هماغې ژبې اصلي کلمه اوسي چې پردی وي. که د پردی کلمې پرځای دود او خپله کلمه وکاروو، که هغه گړدوديزه هم وي. دا به په ځای کار وي. يعنې همدا لهجوي کلمات کولی شي چې د ژبې فقر کم او يا له منځه يوسي.

### د لري او بري پښتونخوا دلتهجو څرنگوالی

په پښتو ژبه کې دبېلابېلو طبيعي او غيرطبيعي خنډونو له امله دگړدودونو دبروالی ددې لامل دی چې معياري لهجه يې په اسانۍ نشو ټاکلی او موندلی. که مور د ننگرهارۍ يا ختيځې لهجې او کندهارۍ لهجې ليکنې وگورو، هلته ځينې توپيرونه ليدلای شو. لکه: (ښ، ږ، و سو، پېژندل...). اوس په بره پښتونخوا کې معياري کوم گړدود وگڼو او په کوزه پښتونخوا کې کوم يو. لومړی به د لري او بري پښتونخوا دځينو گړدودونو په ځينو ځانگړنو لنډې خبرې وکړم بيا به په معياري هغو هم رڼا واچول شي.

د لري او بري پښتونخوا دگړدودونو ځانگړنې:

د لري پښتونخوا گړدودونه له ځينو ژبو لکه انگرېزي، اردو څخه ډېر اغېزمن دي. دوينا ژبه خو يې کله داسې شي چې سپری فکر وکړي که دغه

د نورو ژبو اغېز پرې لږ دوام وکړي نو دغه کښتنې پښتو گړدود يا ژبه د له مينځه تللو په حال کې دی. ددغې لهجې کاروونکي (لوستي او نالوستي) د پردي اغېز دومره پام نه ساتي. د ژبې دله منځه تللو يو لامل دا هم دی چې تر حده ډېر اغېز ومني او بيا د وخت په تېرېدو سره د خلکو دغه پېژند له منځه ولاړ شي او ژبه بلې ژبې ته خپله ځای پرېږدي. زه د کوزې پښتونخوا د لهجې يوه کوچني بېلگه راوړم: يو زده کوونکی ټولگي ته ناوخته راغی نو استاد ورته وايي چې: ته ډسپلين سينگ نه فالو کوي؟ زده کوونکي ورته وويل: (سرپن کې مې انک اچولو راباندې لېټ شو). نو دا خبره داسې هم کېدای شي چې ووايي: (ښوونکيه قلم ته مې رنگ اخیسته يا په کې اچولو نو ځکه ځنډ شوم). دا اغېز د وخت په تېرېدو سره ډېرېدای شي. يو څو لنډې جملې نورې هم وگورئ!

- هلکه سله ټنشن کې يې؟ دا جمله دبرې پښتونخوا خلک داسې وايي:  
 هلکه ولې په تشویش کې يې؟ يا ولې فکر من ناست يې؟  
 - (سو روځې رېگولر باران اوشو). په بره پښتونخوا کې بيا دا جمله داسې وايي: څو(سو) ورځې (روځې) پرله پسې (مسلسل) باران وشو. يا دا لاندې جملې وگورئ!

ټول خلک سرنډر شول، په شونډو يې مسکرا هټ وليدی شو، دوی په خپلو کې مټنگ اوکړو، رور له مې هات اټېک (هارت اټېک) اوشو، دی کېنسر دی، سلو سلو ځه، ستاپ شه، کت يې که!، اکسيډنټ يې اوکه.  
 دا ډول اغېز دبرې پښتونخوا په هغو پښتنو هم شوی چې د هجرت (لېږد) له امله يې په کوزه پښتونخوا کې وخت تېر کړی. ددې جملې پر ځای چې چلوونکي ته ووايي: (غارې ته يې ودره يا موټر ودره). نو

ورته وايي: ډرايوړه سيټله به يو بريک واخلي). دغه ډول خبرو ته بايد ځير اوسو.

اوس نو د کوزې پښتونخوا د گړدود په ځينو کلمو کې لفظي بدلونونو ته ځير شئ! او تر څنگ يې معياري ټکي هم راوړم:

وله (wala): د (ورته) پر ځای. دلته داسې ښکاري چې (ر) توری لوېدلی او (ت) توری په (ل) اوښتی دی.

رالل (raləl): د راغلل پر ځای. دلته (غ) بې واکه توری لوېدلی دی.

اوځو (oxaw): د (وښود) پر ځای. د (د) توری لوېدلی او (خ) زور اخیستی. دا د مطلق(بشپې) فعل بڼه لري، چې استمراري(نابشپړه) بڼه يې (ځو) يا (ښوده) ده. (وخولو) هم د (وښوده) پر ځای کاروي.

راځی (rādzay): د راځی (radzay) پر ځای. دلته د (ay) پر ځای د (ay) په څېر تلفظ کوي. دارنگه (کوی، ځی، کینی...)

د بري پښتونخوا گړدود په څېرد لري پښتونخوا وگړي هم د(کره) پر ځای (که)(امري) وايي. په دواړو گړدودونو کې (جرل) د (ژړل) پر ځای کاروي. يعنې (ژ) په (ج) اړوي. په لره لهجه کې (راسرې) د (راسره) پر ځای کاروي. لره او بره پښتو لهجه په خپلو کې ورته والی هم لري. دننگرهار دکامې، مومندرې او نور خلک هم د دوی په څېر غږېږي.

دارنگه دا لاندې کلمې وگورئ! لفظي بدلون يې لوستونکي خپله پېژندلای شي. لومړۍ کلمې د لري پښتو لهجې دي:

رالی- راغی، دله- درته، اوکي- وکړي، ووچت- اوچت، وبخ- بېخ، روخ- ورخ، روستو- وروسته، تلی- تللی، پي- پرې، يووړه- وېوړه، اگی (ها)- هگی، کمتره(کونتره)- کوتره(کونتره)، ووچت- اوچت، سواره- سپاره، جوندی(جمدی)- ژوندی، پريزگار- پرهېزگار، ځانله- ځانته، اينختی- نښتی، پېچندل- پېژندل، پزول- فضول، جگړې(گاف

ته زور ورکوي) - جگړې، رورسېد- راورسېد، اوم- هم، مشران(ش ته فتحه ورکوي- مشران، رور- ورور، مرگړی- ملگري یا مرگړی، اغه- هغه، سينگ- څنگه، سو- خو، موليان- موليان، گېرچاپېر- گړدچاپېر يا شاوخوا، پي- پوه، مونتل- موندل، کوېدن- کوژدن، شيزونه- خيزونه، لوي- لوی، جبريل- جبرائيل، روجي- وريجي، اومداسي- همداسي، جون يا جونډ- ژوند، لاوله- له اوله، ترندست- تندرست، روانه- وړانه، سادر- څادر، سلاستل- څملاستل، گوري- گوره، وال- وهل، سرمن- څرمن، سپلی- خپلی، ږه- زړه، نېم- نه يم، ږه- وږه، رویت- وړیت، رواړه- وراړه اونورې ډېرې کلمې چې په ځينو کلمو کې ېرته پښتو لهجه هم يو شان ده.

په پورته کلمو کې ځينې توري لوبدلې، يو په بل اوښتي، مخکې وروسته شوي، ډېر شوي. دغه تلفظ دننگرهار د مومندو او ځينو نورو په گړدود کې ليدل کېږي.

اوس ځينې لغوي ځانگړنې او توپيرونه هم گورو:

مېلاوېدل	ستړې مه شې کول يا مخامخ کېدل يا له چا سره کتل
واپس	د بېرته پر ځای بې کاروي. (هغوی واپس رالل.)
ونوله	د (وشينده) پر ځای. يا (نوستل) د (شيندل) پر ځای. (شگې بې ونوستلې)
پوتی، پوتینی	د (لږ) يا کوچني په معنی. (پوتی دمه اوکه). (پوتینی ماشوم و.)
خشته	د بنايسته پر ځای بې کاروي. (خشته بنکلی مخ وله الله ورکړی و.)
لږه	د(غورځېدل) يا غورځېدو په معنی. (الک د گاډي نه را لږه شو.)

کونټی	امسا د برې پښتونخوا ځینې خلک هم (کونټی) ورته وایي.
اوخلکل	د ویستلو په معنی. (اغه یې د کوره اوخلکو). (ونه یې د وېخه اوښکله)
شابه	ژر شه! (هله!) امري بڼه لري او جمع یې (شابې) کیږي. (شابه کېنه!)
گوت	د (واو) په شدت سره (غرپ) ته وایي. (یو گوت اوبه مې اوسکلې).
گوت	د (واو) په اوږدوالي دتار یا گوتک په معنی
گوت	د کونج یا کنار معنی ورکوي. (اغه یو گوت له ولاړ و)
نوتړه	دنطفې او څاڅکي په معنی. (انسان مې دوینې له یوې نوتړې نه پیدا کو).

دارنگه (ډاکه - یرغل، ډاکوان - غله او نورې ډېرې کلمې. دغه ډول لفظي او لغوي بدلونونه په گړدودونو کې شته دي. دبرې پښتونخوا ځینې وگړي (هگي) ته (اویه) یا (وویه) یا هم (یبیه) وایي. (هلک) ته (ورکي) وایي. د غزني خلک پېشمني (پېشمي) ته (پېسمي) وایي. پکتیاوال (میدان) ته (منديون) وایي. (منگل، ۱۳۸۱: ۹۲) د ننگرهار جبار خېل د (ماهیان) پر ځای (میان) وایي. خورپانې (ایبت) د (هیبت) پر ځای کاروي. شینواري (ماشې) ته (میاشي) وایي. (لار) ته (لیار) وایي. (ورمېر) ته (ورمې) وایي. د (اخوا) پر ځای (الې) او (دپخوا) پر ځای (دلې) کاروي. (درم پیا) د (زینې) پر ځای کاروي. (پزې) ته (سونگه) او (وره) ته (دوره) وایي. د وردگو او ننگرهار خورپانې (ښکنځل) ته (زېرې) وایي. دا یو څو بېلگې دلري او برې پښتونخوا د لهجو استازیتوب نه شي کولی خو په همدې به قناعت وکړو. دبرې پښتونخوا ډېری کتابونه په

ختیځه لهجه یا مرکزي لهجه، چې نسبتاً معیاري بڼه یې غوره کړې، لیکل شوې. دکندهار دلیکوالو په لیکنه کې کندهاری گړدود ځان څرگندوي. زما له نظره په معیاري گړدود کې باید محلي هغه یعنې تلفظي کلمې ونه اوسي ځکه کوم ډول چې تلفظ کیږي هغسې خو باید ونه لیکل شي.

### د ژبې د بدلونونو ډولونه

په ژبه کې د بدلونونو په اړه مو څه نا څه خبرې کړي. اوس د بدلونو په دغه ډولونو غږېږم چې د تاریخ په اوږدو کې یوې ژبې منلې او یا ورپېښ شوي دي. دلته به په ژبه کې د بدلونونو (وییز بدلون، فونیتیکی بدلون، املايي بدلون، نحوي او معانیز بدلون په اړه څه نا څه وغږېږم.

#### الف: لغوي توپيرونه

کله کله داسې وي چې د ژبې په گړدودو کې داسې توپيرونه موجود وي چې هماغسې کلمې ته د ژبې په یو گړدود کې یو او په بل کې بل نوم اخلي. لاندې بېلگې وگورئ:

۱) د دري ژبې (برف پاک) کلمې ته په بېلابېلو پښتني سیمو کې ځانگړي نومونه وجود لري

منگل	خوستی	وزیر	وردگ	اږېږدي	سلمانخېل	کندهاری
بیم	خوی	پلن سری	پورو	یم	پارو	راشپېل

۲) د دري ژبې د (زاغ) کلمې ته د پښتنو په بېلابېلو سیمو کې گونښې گونښې نومونه وجود لري:

منه	خوستی	وزیر	ورد	اږر	باجور	سلمانخ	غزنا
-----	-------	------	-----	-----	-------	--------	------



ي	بل		يډي	گ			گل
کار	کاغ	کاغه	کاغه	وراغ	کورډا	کارغه، څوړ	وروغ
گه					غ	اغ	

۳) د دري ژبې د (لحاف) لغت ته په پښتو کې دغه کلمې شته:

باجوړ	کندهاری	وزیر	کاکړ	منگل
التک	تلنک	شیرک	کنځنې	بړستن

۴) د دري ژبې د (توکمه) کلمې ته په پښتو ژبه کې دا لاندې کلمې وجود لري:

وزیر	خوست	سره کمرسایي	منگل
گروې	سپینکۍ	تکمه	تبی، سدپ

د ویز او لغوي توپیر په اړه ویلای شو چې په ژبه کې هماغه یوې کلمې ته څو نورې کلمې شته چې وگړي یې په خپل منځ کې دهماغه مفهوم له پاره کاروی. خوږیاني (شرومې) ته (تروې)، (ډوډی) ته (ماړی)، (نورې) ته (کپله)، هگۍ ته (اویه یا وویه) وایي. دا رنگه (گوت) ته (غرپ)، ملی ته (ترپ)، هلک ته (ورکۍ)، نجلۍ ته (جلکۍ) وایي.

نو دغه بېلابېل ویی په ژبه کې ویز یا لغوي بدلونونه څرگندوي او دا ښکاره خبره ده چې د تاریخ په بېلابېلو پړاوونو کې بېلابېل عوامل یې دلیل دی. د ویز بدلون لپاره لاندې څو نورې بېلگې هم د معلوماتو لپاره وگورئ

	خوږیاني	وزیر	منگل
(دبوسو خوسی)	گوډی	گیداره	گوډی
(لونډ)	خیشت	لیمد	تونډ (خوشت)

داسې (داسې)	دسې	داسې	دارې (دانګې)
(خولې)	خبله	توپې	خولې
(شلغم)	شلغم	ټمټر	منګرېته
(اوبه)	ووبه	یېبه	ووبه

### ب) غریز بدلونونه: Phonetical Changes

غریز بدلونونه هم د ژبنيو بدلونونو یو ډول دی چې په بېلابېلو ګرډودونو کې د یوې کلمې یو توری په بل غږتلفظ کېږي. دلته د معنی مایې نه رنګیږي یوازې په تلفظ پورې اړه پیدا کوي په فونیتیکي توپیر کې ډېر وخت خپلواک توري په ګرډودونو کې په نورو هغو اوري او معنی یې نه اوږي. کله داسې هم وي چې که د یوې کلمې یو توری په بل توري واوړي معنی یې هم اوږي. دا بیا فونیمیکي موضوع ده چې یو فونیم د کلمې پوره معنی اړوي.

لکه: خور (xor) – پور (por) – مور (mor) – لور (lor) – زور (zor) – سور (sor) – یور (yor) – نور (nor) – شور (sor).

دلته چې په کومو بدلونونو خبره کېږي هغه فونیتیکي توپيرونه دي چې د یوې ژبې په بېلابېلو ګروپي توپيرونو (ګرډودونو) کې ښکاره کېږي.

۱) الوتې – الوتل: خوږیاني د (الوتې) تېرمهال کې پر ځای (اولتې) کاروي. دلته ځینې توري وړاندې وروسسته شوي یا د (الوتل) پر ځای (اولتل) کاروي خو معنی یې یوه ده.

۲) غوځل: خوږیاني او ځینې نورې د (خوست او پکتیا) لهجې د کلمې د منځ (و) په (ی) اوږي او (غیجل) تلفظ کوي چې دلته (و) توری په (ی) اوښتي او معنی یې یوه ده.

۳ ژوند: ددغې کلمې توپيرونو ته که د غزني (زوند)، ننگرهار (جوند)، پکتيا (زوند) په کلمو کې ځير شو نو د (ژ) ناخپلواک په (ز) او (ج) اوبنتي دي.

۴ کتاب، دپکتيا (کتوب)، د خورپانيو پورتنۍ لهجې (کتوب) او نورې (کتاب) وايي. دلته (الف) خپلواک په (و) خپلواک اوبنتي دي چې يوه گړدوديزه موضوع ده.

۵ غوښه: د ننگرهار (غوڅه)، پکتيا (غېشه، غوڅه)، کندهار (غوښه) او وزيرستان (غيشه) کې يې توپير دا دی چې د (غوښه) د کلمې (ښ) په (خ) تلفظ کيږي.

دا رنگه په خورپانيو او ځيني نورو لهجو کې د سمې نومخرو (در، ور) پرځای (دېر، وېر) کارول کيږي. د وزيرستان خلک (مور) ته (ميژ)، د کندهار خلک (موژ)، غزني (موگ)، پکتيا (ميگ) خورپانيي (مينگ) کاروي. دلته وينو چې خپلواک او ناخپلواک توري اوبنتي راواوبنتي دي خو د معنی ملکه لاهماغسې ښکلې ده. نو دا رنگارنگي يوازي په وينا پورې اړه لري.

لاندې يو څو بېلگې نورې هم وگورئ:

۱- بخښل:- بخښل (کندهار) بخشل (وزيرستانيان) (بخل) ننگرهار

۲- غاښ:- غاښ // غوش // غاخ //

۳- پورته:- پورته // پيرته //

۴- وړوند:- وړوند (خورپانيي) ريند (وزير)

۵- وېلي:- وېلي // وېلي //

او نور....

### ج) املايي بدلونونه

د ژبنيو بدلونو په ډله کې يو هم املايي بدلون راغلی دی. دا يو ليکدودي توپير دی يعنې املايي توپير زما په اند که املايي تېروتنې ورته په اوسني وخت کې وويل شي، بده به نه وي. ځکه ځينې کلمې ځينې خلک داسې ليکي چې معنی اړوي. په دې اړه به سر نه خوږوو، په ژبه کې د املايي بدلونونو يو خوبلگي وگورئ:

۱) د کندهار خلک د (دی ولاړ) پرځای (دی ولاړئ) ليکي.

۲) د پوهاند حبيبي په (پښتو ادبياتو تاريخ) کې مې د (اوس به تاسو پوه شوي ياست) جملې پرځای دا جمله وليدله (اوس به تاسو پوه سوي واست).

۳) په کندهار کې د مرستيال کړ (شول)، (شوي) د (ش) پرځای (س) يعنې (سول)، (سوي) کاروي، او ليکي. د رشاد صيب، حبيبي صاحب او بېنوا صيب په ليکنو کې يې هم ليدلی شئ.

۴) ځينې خلک د (معنی) کلمې پرځای (معنا)، (مانا) ليکي، چې دليل يې هم نه لري.

۵) په پښتو ژبه کې د (کې) وسترېل پرځای کله (کې) او کله د (کښې) په بڼه راغلی دی.

۶) د (صاحب) کلمه پر خلک په (صيب) او (صيب) ليکي.

په يو کتاب (تشریحي ژبپوهنه) کې مې يو څه کلمې وليدې. لومړی مې فکر وکړ چې دا به د ټايپ تېروتنې وي. خو دا چې بيا ځلي بيا ځلي مې مخې ته راتللي نو ما ورته د املايي تېروتنې نوم ورکړ. هغه داسې ده چې (ښوول کيږي) يې په (ښوولکيږي)، د (بلل کيږي) يې په (بللکيږي)، د (خپړل کيږي) يې په (خپړلکيږي)، (وړل کيږي) يې په (وړلکيږي) او نور... سره ليکلي وو. په داسې حال کې چې (ښوول، بلل،

خېرل، وړل، خپلواک فعلي نومونه او فعلونه دي او (کيږي) ورسره مرستيال فعل دی.

نو که داسې مسايلو ته پام وشي، ښه به وي کنه زما په خېر زده کوونکي به لاره ورکه کړي او هيڅ به هم ياد نه کړي.  
د کندهار چاپ په کتابونو کې په ځينو کتابونو کې (مخکه)، (قندهار)، (کښل) راغلي دي. خو دا بيا د ختيځې لهجې په اشارو کې د (خمکه) (کندهار) (ليکل) په ښه ليدل کيږي.  
(ځانته) کلمې پرځای د کوزې (پښتونخوا) او ځينې نور ليکوال (ځانله) ليکي.

#### د معانيز بدلونونه

ځينې وخت په بېلابېلو ژبو يا گړدودونو کې يوه کلمه په بېلابېلو معنی گانو سره کاروي دغه کلمه چې په بېلابېلو سيمو کې بېلابېل مفهوم لري معانيز بدلون کې راتلی شي. زما په اند که په معانيزو بدلونونو کې دغه لاندې کلمې وشمېرو بده به نه وي.

۱) د انگرېزي ژبې باډي (body) کلمه په پښتو ژبه کې د ښکلي او قوي اندام لپاره کارول کيږي. (څه ښه باډي لری). خو په کندهار او ځينو نورو سيمو کې ځينې نورې معنا گانې لري.

۲) ځاځی: د يو قوم نوم دی، خو په ځينو سيمو کې لکه خورپانې، (ځاځی) دورې تږي او حريص معنی لري.

۳) غلجی: د ننگرهار په روداتو کې غلجی کلمه د وږي تږي او حريص معنی لري په داسې حال کې چې د دپښتون تېر يوه لويه پښه ده.

۴) لالا: زمونږ په ټولنه کې مشرور ورته (لالا) وايي خو ځينې وخت بيا په بله معنی هم کارول کيږي. يعنې (ناپوهه او بې خبره). مثلاً: له يو چا څخه

ګړدود پوهنه / ۱۰۵

څه پوښتې او هغه غلی شي بل کس درته ووايي چې (دا څه لالا دی). په کونړ کې بیا هر مشر ته (لالا) وایي.

۵) واره: زموږ په ټولني کې (واره) کشرانو او کوچنيانو معنی ورکوي. ځيني وخت د (بچيانو)، (بښځې) معنی هم ورکوي. لکه: (واره دې بښه دي؟) (بچيان - بښځه)

په کونړ کې کې نارينه جنس (هلکان)، که په ښوونځی کې وي که په پوهنتون کې، ټولو ته د (واره) کلمه کارول کيږي.

دا رنگه د (مسلمان) کلمه چې د (اسلام سم پيرو) معنی لري، ځيني وخت دې ته ورته نورې معنا گانې ورکوي. دظلم او زياتي پر وخت چاته ويل: (ته والله بښه مسلمان يې) يعنې زياتی دی وکړ، انصاف دي ونه کړ، يا وکړ او نور....

### نحوي بدلونونه

دژبنيو بدلونونه په لړ کې يوهم نحوي بدلونونه دي چې يوه جمله يا يې اساسي ارکان کله کله په توپير سره ويل کيږي. دلته هم معنی نه اوږي يوازې دجملي دويلو بدلون دی.

نحوي رغاونه په ټولو پښتو ګړدودونو کې کابيو راز ده او کوم توپير که ليدل کيږي هغه به زيات دجملي درغنده توکونوله ما نيزو يا چاريزو (functional) توپيرونو څخه سرچينه اخلي. لکه ځکه (jaka) چې په کندهاري ګړدود کې له (( چې )) سره د ((زيراکه)) په مانا نه بلکې د ((طوريکه)) په معنا راځي. په بله وينا دنورو ګړدودونو غوندې په غبرگو جملو کې د دوه يمې ((ارې)) په سر کې نه راځي. بلکې دلومړۍ ((خيرمه)) يا فرعي جملي په سر کې راځي. لکه: ځکه چې ته نه وي نوزه بېرته لارم.

په نورو گړدودو کې دا غبرگه غونډله (غبرگه جمله) داسې وايي:  
 «څنگه چې ته نه وي» «څکه زه بېرته لارم».

په دې توگه کندهارې ډله دنورو گړدودي ډلو «څنگه» په وړاندې  
 «څکه» کاروي او د «څکه» په وړاندې (نو). (جبارخېل، ۱۳۹۴: ۲۳)

د جملې د توکو په اوږون کې که کوم توپېر راځي. هغه ښايي لږو ډېرهر  
 چېرې په فردي گړدود Idiolect کې وليدل شي. مگر که عمومي سېستم  
 په په پام کې ونيسو، ټول پښتو گړدودونه په عبارتولکه  
 توصيفي، اضافي، قيدي، اداتي ترکيبواو هم په جملو کې دننه يو راز  
 اوږون او ترتيب لري. دساري په توگه به هيڅ پښتون داونه وايي: کور  
 زما - دېوال سپين-...

يا په جملو کې: ځلمی ما وهلی، ما وهلی ځلمی، زه ونیولم تېې...  
 البته شعري ژبه هم ديوې داسې غير عادي ژبې يو مثال گڼل  
 کېږي. (جبارخېل، ۱۳۹۴: ۱۳۰)

يا لکه دغه لاندې منظومه جمله کې:

چرگ زما چرگان زما گرځي په ډېران زما

کېدای شي د (وروسته له دې) د (له دې وروسته) په څېر، د (وروسته تر  
 هغې) د (تر هغه وروسته) وليکل شي. يا (سر بېره پر دې) د (پر دې سر  
 بېره) په بڼه او نور...

که کوم دود «معمول» حالت څخه اوږې هرو مرو به په کې دويونکي  
 يو ځانگړي مطلب پروت وي او داسې پېښې کوم گړدودي توپير او  
 تقابل مينځ ته نه راوړي.

داينسي او اينسوني (مبتدا او خبر) ترمنځه سمون زياتره دننگرهار  
 خواته پېښېږي. لکه چې وايي: غنم غله ده. ځلمی توره بلا ده. پلوشه تور  
 ښامار دی

گر دود پوهنه / ۱۰۷

او داسې نور... (جبار خېل، ۱۳۹۴: ۲۴) (ليکوال وېر مه مجله په پته کې ورکړې). دغلجايي حصارک گر دود کې دا ځانگړتيا هم شته چې د نوږې (جنس) له مخې په غونډله کې د (دی) او (ده) يو ډول کاروي. لکه: سکندر زما ورور ده.

په خوږيانۍ لهجه کې د (زه) متکلم ضمير کله کله دلازمي په فاعلي حالت کې په (ما) اوږي. داسې تا هم دي. لکه: (ما او تا څو) اړه بڼه يي (زه او ته څو) (ما او تا خبرې کوو). (زه او ته خبرې کوو).. (ما او تا خط لیکو) (زه او ته خط لیکو) يو ځای کاروي. گورو چې دا وسمهال په متعدی جمله (ما او تا خط لیکو) کې هم (زه) او (ته) ضميرونه په فاعلي حالت کې په (ما) او (تا) او بڼتي دي چې دا يو نحوي توپير گڼلی شو.

يا لاندې جملې وگورئ او توپير يې هم وڅېړئ:

۱: احمد ليک ليکي. ليک احمد ليکي. (احمد = فاعل، ليک (مفعول) ليکل (فعل))

۲: احمد محمود وهي محمود احمد وهي (احمد (فاعل)، محمود (مفعول)، وهل (فعل)).

۳: احمد بڼه سپری دی بڼه سپری دی احمد.

۴: تاسو هم بڼار ته شوئ. تاسو هم د بڼار لوري روان شوئ

دا او دي ته ورته ډېرې نورې بېلگې چې نحوي توپيرونه په گوته کوي د ژبنيو بدلونونو مثالونه دي. ما خو هسي دا يو څو گډي وډي ليکنې سره راټولې کړي دي

د تاريخ په بېلابېلو پړاوونو کې ژبه هم د سختو فرهنگي او سياسي سېلابونو بنسکار کيږي. او يا هم ځيني نور په خپله خو بڼه بدلونونه مني



چې ځینې یې په معنې کې توپیر اولې او ځینې هسې سرسري او د تلفظ یا وینا توپيرونه دي.

۴: احمد راغلی ده ده (دی)، ملالی، راغلی ده. (ده)

۵: سببي چې دلته راوړه (خوږیانی) سهار جای له ما سره وڅښه

### د ژبې د تغییر او مرگ لاملونه

#### الف: د ژبې د بدلون لاملونه

په ژبه کې د بدلون په اړه مخکې څه ناڅه غږېدلی يم خو يو څو ټکو ته بايد اشاره وکړم. که د يوې ژبې تېر وخت (تاریخ) ته پام وکړو نو د (۲۰۰) کاله مخکې او اوسنې بڼې ترمنځ به يې هرومرو توپير وي. ژبه د پوهوني راپوهوني يوه وسيله ده. چې دوخت په تېرېدو نور گروپي بدلونونه په کې پيدا او نورې ژبې يا لهجې شي. که گړدود معیاری کېدل وي چې وگړي پرې وپوهېږي نو دهماغي ژبې گړدودونه دي او که توپيرونه ډېر وي هغه نو بيا بېله ژبه ده. لکه: د هرات او کابل دري. خوله ایرانی. ژبې سره توپير لري. دا چې وخت بدلون مومي، له دې سره انساني ټولې پديدې هم بدلون مومي.

دالله (ج) له ذات پرته هېڅ هم په خپل حال ثابت نه پاتې کېږي. ماشوم لویږي ژبه يې هم بدلون مومي. د ماشوم او ځوان يا لوي سړي ژبه او خبرې هم توپير لري. ځکه دلغاتو زېرمه يې پراخېږي نوي نومونه يادوي. ژبه هم انساني او ټولنيزه پدیده ده نو بدلون مني. ژبه د پرمختگ پړاونه هم مني نو ځکه خو د لوستي او نالوستي ژبه توپير لري. په ټولنه کې صنعت پرمخ روان دي نو صنعت هم ژبې ته بدلون او بيا پرمختگ ورکوي. لکه: دکمپيوتر، موبایل، فلش، سی دی، فیسبوک، وایبر، مسنجر، ایمو

کړدود پوهنه / ۱۰۹

او نورې کلمې چې نوې ژبې ته راننوتې دي. څومره چې ژبه کارول کېږي او ژوندی وي پرمخ ځي.

په ژبه کې ډېرې متروکې کلمې هم شته چې پخوا وې او اوس نشته يا يې پر ځاي نورې کلمې کارول کېږي. يا يې بڼې دوخت په تيرېدو سره اوښتې دي.

د(مېرځمن) کلمه اوس نه کارول کېږي، پر ځاي يې (دښمن) کارول کېږي. (او جار) چې اوس په لږ لفظي بدلون سره د(خراب، ړنگ او ويجار) په معني کارول کېږي. (يون، ۱۳۹۴-۵۰۶)

مستعارې يا پردې کلمې هم په ژبه کې زياتوالي رامنځته کوي او نور... له ساده کلمو وي جوړښت (ترکيبي - اشتقايي) او نيو لوگېزم هم په ژبه کې بدلون او پرمختگ رامنځته کوي.

ب: ديوې ژبې او لهجې دمرگ لاملونه

کومې ژبې چې ونه کارول شي هغه مري. هيڅوک په دې خوښه نه دی چې په زوره خپل هويت او پېژندگلوي (ژبه) له لاسه ورکړي. د بشريت په تاريخ کې به داسې مثال نه وي چې مونږ ته داسې ولس راوښيي، چې خپله مورنۍ ژبه په رضا او خوښه له لاسه ورکړي. ديوې ژوندي او طبيعي ژبې زوال، مړينه او بالاخره له منځه تلل داسې يوه پروسه ده چې بېلابېل عوامل لري. دغو عواملو ته په (تيرايان او ژبه يې) نومي اثر کې اشاره شوي چې زه يې دلته راوړم:

«کله چې ديوې ژبې دويونکو شمېر داسې حد او مرحلې ته ورسېږي، چې نور دورکېدو په حال کې وي. په داسې حال کې دا ژبه دژونديو ژبو له کتاره ووځي او کرار کرار خپل نوم او مقام له لاسه ورکوي.»

کله داسې هم کيږي چې دځينو وجوهاتو له امله يوه ژبه دبلې ژبې ځای نيسي. هغه ژبه چې خپل ځای يې له لاسه ورکړي وي، نور نو دخلکو په مينځ کې دپوهولو راپوهولو ديوې وسيلې په توگه فعاليت نه شي کولاي او ولس نور دخپل منځي اړيکو له پاره يوه بله ژبه دپوهولو راپوهولو د وسيلې په توگه په خپل منځ کې استعمالوي. ځکه يوه بشري ټولنه دژبې څخه پرته اصلاً ژوند نه شي کولاي. دا هغه څه دي چې په پخوا وختونو کې په مصر کې شوي او دمصري ژبې ځای عربي ژبې نيولی دی. همدا شان هغه ولسونه يا نظامونه چې دخپلو موخو دترلاسه کولو له پاره په نورو ولسونو تېرى کوي. دنورو ډېرو زياتونو په څنگ کې يې يو زيان داوي چې ددوی ژبه هم کرار کرار له منځه وړي او پر ځای يې خپله ژبه رامنځته کوي. مړې ژبې هغو ژبو ته وايي چې څوک يې نه کاروي. نو داسې ويلاي شو چې دولس اوقام ژبه هغه وخت مري چې دوخت جابر او ظالم ځواکونه يې په ستوني او مړۍ چاره راکاږي. نو له دې امله دا کمزوری ولس مجبور دی چې بله ژبه دخپل مينځي اړيکو دساتلو له پاره ديوې وسيلې په توگه وکاروي. ځکه يې له ژبې ژوند گران کار دی او ټول انسانان دې ته اړ دي چې دخپل ژوند دپرمخ بېولو او ژوندي پاتې کېدو له پاره حتمي يوه ژبه په واک کې ولري.

ددي خبرې يو ډېر ښه مثال دالجزاير هېواد دی. کوم وخت چې الجزاير فرانسويانو لاندې کې نو دنوروک ترڅنگ يې دا هم وکړل چې فرانسوي ژبه يې په کې حاکمه کړه او عربي ژبه يې شاته کړه. دوخت په تېرېدو سره په الجزاير کې يوه داسې لويه ستونزه را پيدا شوه چې خلک يې په اسانۍ سره په خپله ژبه نه پوهېدل. مطلب دادی، چې يوه ژبه هسې نه مري اونه داسمان څخه کومه ټکه پرې غورځي. دژبې دله منځه تللو او مړينې ټول عوامل او سببونه په ټولنه کې نغښتي دي.

دالجزایر هېواد دازادي تر اخیستلو وروسته دخپلې نیمژواندې ژبې دبیبا ژوندي کیدو تکل وکړ او دنورو عربي هېوادو په تېره بیا مصر څخه یې ژبې د زده کړې او تدریس استادان خپل هېواد ته راوستل تر څو په بنونځیو کې د عربي ژبې د زده کړې او تدریس چارې پرمخ بوځي او په دې اساس دوی وکړای شول؛ د عربي ژبې دمړینې او دله منځه تللو مخنیوی وکړي.

دژبې دبېرته راژوندي کولو ستونزه ډېر ژراوگړندی نه شي ترسره کېدای. بلکې دوخت ځواکمن او تېري کوونکي هېوادونه، لکه دمثال په ډول فرانسویانو په الجزایر کې تر سره کړل، که هغوی دا کار نه وای کړی او پردې اساس په ډېرې ژبې تراوسه پورې په هماغه پخوانۍ بڼه خوندي او ژوندي پاتې وای.

مور دا ویلای شو چې په هر ډول لارو چارو چې یوه ژبه دکاراو فعالیت څخه ولوېږي او نور دا توان ونه لري چې دخلکو او ولس په منځ کې دپوهولو را پوهولوپه پروسه کې کار ورځنې واخیستل شي او دفکري فعالیت دلا بڼه انسجام دیوي الې په ډول خلکو او ټولنې ته خدمت وکړي. نور نو دا ژبه ژوندي ژبه نه شمېرل کیږي بلکې خلک یې دمرو ژبو په لیک کې حسابوي... مونږ کولای شو چې په اوس وخت کې په اروپا، هند او دنړۍ په نورو هېوادونو کې داسې پوهان او څېړونکي پیدا کړو چې په لاتین او سانسگرېټ باندې پوهیږي، ایا دغه پوهان به ددې توان ونه لري، چې په نوموړو ژبو فکر وکړي؟

دا منلې او پر ځای خبره ده چې په داسې ژبو دخلکو په منځ کې افهام او تفهیم نه شي کېدای، ځکه چې دا ژبې نور دخلکو او ولسونو په منځ کې شتون نه لري. مړې شوي دي. ددې امکان هم نشته دي چې معلومات پرې واستول شي، ځکه چې نور دپوهولو راپوهولو وسیله نه ده. او ځای

بې نورو داسې ژبو نيولې، چې خلک او ولسونه يې په خپلو منځو کې کاروي او خپلې ستونزې ورباندې حل کوي. (تنبیوال، ۱۶۵: ۱۳۸۸)

لېرې که لاړ نشو زموږ دگران هېواد لويديځ لوري ته په هرات او فراه کې پښتانه هم له دغسې بد بختۍ سره مخ دي چې اوس يې ډېر په پښتو نه پوهيږي او په خپل منځ اوځنې کورونو کې هم په هراتۍ يا فارسي خبرې کوي.

د(تيرايان او ژبه يې) اثر کې ليکوال زياته کړې او دتيرايي ژبو دمړه کېدو لاملونه يې په لاندې توگه په گوته کړي:

-دپيروښان له خوا په تيرايانو ظلم او زياتی کول، هغوی له څېرمې وژل او پاتې نوردتيرا څخه شړل او بې ځايه کول.

-دوی د شړل کېدو له امله په وړو وړو اقليتونو باندې وپشل کېدل.

-ددوي په مينځ کې داړيکو نه درلودل، يعنې يو له بل سره. (ملاتړ، ۱۳۹۴:

## پایله

د لوی الله ج په مرسته د ګرډود پوهې مضمون مواد بشپړ شول. په دغه اثر کې د پښتو ژبې له بېلا بېلو ګرډودونو بېلګې راټولې شوي. دارنگه د ګرډود د ځانګړنو په اړه چې کوم مواد اړین وو، هغه مې په خوږياني ګرډود کې وپلټل او دلته مې ځای پرځای کړل. په دغه برخه کې د ژبې او ګرډود په اړه پوره څرګندونې شوي او ګرډود د ژبې یو ډله ییز توپیر وښودل شو. د ګرډودونو په اړه داخلي او بهرنیو عالمانو څرګندونې کړي او د ساتنې او ارزښت په اړه یې په یوه خوله دي.

په ګرډودونو کې د خپلواکو تورو په څېر نا خپلواک توري هم یو په بل اوږي. پر داخلي لاملونو سربېره بهرني (سیاسي، ټولنيز، سوداګريز، لېږد او نور) لاملونه هم په ژبه کې د بدلون سبب ګرځي. دارنگه د ژبو نه کارونه ددوی د له مینځه تللو لامل هم ګرځېدای شي. دنورو ژبو د ویونو ډېره کارونه یې هم یو دلیل دی چې ژبه خپل دریځ له لاسه ورکولی شي.

په پښتو ژبه کې ګرډودونه ډېر ډولونه لري چې کولی شو په اصلي او فرعي سرلیکونو یې سره وویشو. په ګران هېواد افغانستان کې د ګرډودونو څېړنه څه نا څه شوې خو بشپړ کار یې نه شو ګڼلی ځکه دغه کار نیمګړی پاته شوی دی.

په ژبه کې پر غږیزو بدلونونو سربېره نور بدلونونه (لیکدودي، لغوي، نحوي) توپيرونه هم باید له پامه ونه غورځول شي. لنډه دا چې ټول هغه لاملونه چې د ژبې په اړه سکښت او رغښت کې بدلون راولي او خلک یې د معیاري ژبې په پرتله په توپیر سره وایي نو همدغه ډله ییز یا ګروپي بدلون ته د ژبې ګرډود وایو.

### سرچينې

- ۱: اريانا دايرة المعارف، كابل: د افغانستان د علومو اكاډمي.
- ۲: الهام، محمد رحيم. (۱۳۶۶ل). كابل مجله (عقرب - قوس)، گڼه: د افغانستان د علومو اكاډمي.
- ۳: اورمي، خليل الله. درسي لكچرونوټ، كابل پوهنتون.
- ۴: تڼيوال، مولا جان. (۱۳۸۸ل). ژبه او ټولنه، كابل: د افغانستان علومو اكاډمي.
- ۵: پښتو پښتو تشريحي قاموس (پنځم ټوك)، (۱۳۶۰هـ ل) كابل: د افغانستان د علومو اكاډمي.
- ۶: جاج پښتونزوى، حبيب الله. (۱۳۸۶ل). څلور بحثونه، كابل: صميم ادبي ټولنه.
- ۷: جبار خېل، عزيز الله. (۱۳۹۴ل). د غلجايي حصار ك گړدود، ننگرهار: دمومند خپرندويه ټولنه.
- ۸: خویشكى، محمد صابر. (۱۳۸۶ل). پښتو غږپوهنه او ويپپوهنه، كابل: صميم ادبي ټولنه.
- ۹: خویشكى، محمد صابر. (۱۳۹۵ل). پښتو معاصر گرامر، كابل: جهان دانش خپرندويه ټولنه.
- ۱۰: ذاکر، طارق. (۱۳۹۴ل). روش پررسي لهجه های محلی (دماستری تیزس)، ناچاپ.

ګړدود پوهنه / ۱۱۵

- ۱۱: رښتین، صدیق الله. (۱۳۹۳ل). د پښتو اشتقاقونه او ترکیبونه، پېښور: د ساپي پښتو څېړنو او پراختیا مرکز.
- ۱۲: رښتین، صدیق الله. (۱۳۷۲ل). پښتو ګرامر (د سید محی الدین هاشمي ژباړه)، پېښور: یونیورسټي بک ایجنسي.
- ۱۳: زیار، مجاور احمد. (چاپ کال نه لري). ویپوهنه، کابل: د لوړو او مسلکي ښوونو چاپخونه.
- ۱۴: زیار، مجاور احمد. (۱۳۸۴ل). پښتو پښویه، کابل: دانش خپرندویه ټولنه.
- ۱۵: شاکر، نور احمد. (۱۳۵۰ل). ژبني څېړنې، کابل: کابل پوهنتون
- ۱۶: شپون، وجیه الله. (۱۳۸۹). د لرغونو ژبو سره د پښتو ژبې اړیکې، جلال اباد: مومند خپرندویه ټولنه.
- ۱۷: غوربندی، میراجان. (۱۳۹۵ ل). ګړدود پوهنه، کابل: جهان دانش خپرندویه ټولنه.
- ۱۸: غمجن تمیل. (۱۳۸۶ل). د پشه یي خلکو محیط، ژبه او د شاعرانو معرفي، کابل: د افغانستان د قلم ټولنه.
- ۱۹: ملاتړ، زکریا. (۱۳۹۴ل). تیرایان او ژبه یي، کابل: د افغانستان دملي تحریک فرهنگي خانګه.
- ۲۰: منګل، علي محمد. (۱۳۸۱ل). پښتو لهجې، کابل: د افغانستان د علومو اکاډمي.
- ۲۱: میا خېل، عصمت الله. (۱۳۹۵ هـ ل). د پوهاند رشتین د هنري نثر ژبني ځانګړنې (د ماسټري تیزس)، ننگرهار: ننگرهار پوهنتون.
- ۲۲: هوتک، محمد معصوم. (۱۳۹۰ هـ ل). پرمعیاري ژبه دمعیاري ژبه یوه څېړنه، کابل: علامه رشاد خپرندویه ټولنه.



- ۲۳: یمین، محمد حسین. (۱۳۸۸). در امدی بر لهجه شناسی فارسی دری و نمونه های از لهجه این زبان، کابل: انتشارات سعید.
- ۲۴: یون، محمد اسماعیل. (۱۳۹۴هـ.ل). د پښتو ادبیاتو تاریخ (لرغونې دوره)، کابل: د افغانستان ملي تحریک.
- ۲۵: شیري، علی اکبر. (?). در امدی بر گویش شناسی، ایران. همدارنگه له ځینو درسي چپترونو او ځینو نورو درسي یادابستونو مې ځای ځای گټه اخیستی.

# *Dialectology*

**Author: Ismatullah Maikhil**



بنیاد لیان امیری  
LIYAN AMIRI FOUNDATION

د دی کتاب مالی لگښت د لیان امیری بنسټ له خوا ورکول سوی دی